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L’essentiel de l’année 
 

Contrat ASCAIN 

Mars 06/03/2019 
Remplacement de deux tampons type Pamrex  
Route départementale 918  

 

 

Contrat GUETHARY CENITZ 

Mars 

STEP Guéthary Renouvellement de la vanne de rétro-lavage 

STEP Guéthary Renouvellement de la pompe gaveuse 

Avril 

STEP Guéthary Maintenance préventive réacteur UV 

STEP Guéthary Opération de réparation des blocs membranaires avec l'entreprise Zenon 

 

 

Contrat HENDAYE ELARGI (Guéthary/Hendaye/Biriatou) 

Janvier 
02/01/2019 

Réparation Branchement assainissement  
12 lotissement Elizaldia Guéthary 

24/01/2019 
Renouvellement Branchement assainissement  
13 rue Hapétenia Hendaye 

Février 

05/02/2019 
Mise à la cote de 9 tampons d’assainissement-Installation bouchon 
d’étanchéité sur les rehausses. -Avenue de la forêt Biriatou 

13/02/2019 
Réparation Réseau assainissement  
Rue des Flots Hendaye 

19/02/2019 
Renouvellement tampon et mise à la cote  
80 rue de l’Empereur Hendaye 

19/02/2019 
Renouvellement tampon et mise à la cote 
47 rue Hapetenia Hendaye 

21/02/2019 
Renouvellement Réseau assainissement  
Avenue Walt Disney Hendaye 

STEP Hendaye 
Mise en place trappe d'accès sur les gaines du système de ventilation de la 
désodorisation 

Mars 01/03/2019 
Renouvellement tampon et mise à la cote 
Rte de Courlecou Biriatou 

Avril 

02/04/2019 
Reprise du branchement de l’avaloir 11 rue du siècle à Hendaye 
Reprise de l’avaloir 44 rue de l’industrie à Hendaye 

11/04/2019 
Réparation Branchement assainissement  
30 rue du Commandant Passicot Hendaye 

PR Sokoburu Renouvellement de l'armoire électrique du poste 
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Contrat SIALCU (St Jean de Luz/Ciboure) 

Janvier 

14/01/2019 
Maintenance préventive du réseau assainissement sous vide 
(Ciboure/Urrugne) 

28/01/2019 
Réparation Branchement assainissement  
3 rue Hayet St Jean de Luz 

PR Untxin 2 Renouvellement de l'armoire électrique du poste 

Février 

21/02/2019 
Réparation Branchement assainissement  
17 avenue Lambrigot St Jean de Luz 

27/02/2019 
Création d’un regard de visite  
40 Bd Victor Hugo St Jean de Luz 

Mars 

06/03/2019 
Remplacement Ouvrage assainissement (tampon 1000)  
1 allée du petit bois Ciboure 

06/03/2019 
Réparation avaloir 
47 avenue des Basques Ciboure 

11/03/2019 
Réparation Branchement assainissement  
Rue Marcel Sein St Jean de Luz 

14/03/2019 
Réparation Branchement assainissement  
17/19 Avenue Miau St Jean de Luz 

28/03/2019 
Réparation Réseau assainissement  
4 allée du Sous-Lieutenant Iribarne-St Jean de Luz 

PR Untxin 2 Renouvellement de la nourrice de refoulement 

STEP Archilua Renouvellement des grilles des gaines de ventilation de la désodorisation 

Avril 

BASSIN SOCOA 5 Renouvellement des canalisation de refoulement du poste EU 

STEP Archilua 
Mise à l'arrêt du clarificateur 2 suite à une rupture de canalisations de 
refoulement de la recirculation 

 30/04/2019 Fin des contrats de délégation du service de l’assainissement 
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Les chiffres-clés 
 

 

 

 

36 138 clients desservis au 30 avril 2019.  

 
 
2 160 052 m3 facturés en 2019.  
 
 
110 interventions d’astreinte pour le service 

d’assainissement du 01/01/2019 au 30/04/2019 
 
 
5 stations d’épuration permettant de traiter l’équivalent de 

150 000 Hab 

  
  
112 postes de relèvement  
 
 
345 582 mètres de réseau unitaire et séparatif 
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Les indicateurs de performance 
 

 

Ce chapitre présente les données caractéristiques du service et les indicateurs de performance demandés par le 

décret du 2 mai 2007 sur le contenu du rapport annuel sur le prix et la qualité du service, et dont la production 

relève de la responsabilité du délégataire dans le cadre de l'exécution du présent contrat. Il présente également les 

données et indicateurs dont la production relève de la responsabilité de la collectivité ou d'autres organismes 

publics, dans la mesure où celles-ci ont pu être collectées à la date de réalisation du présent rapport. Celles-ci sont 

signalées par un signet numéroté (1) : producteur de l’information = Collectivité ou (2) : producteur de 

l’information = Police de l’Eau. 

La définition et le mode de calcul de chaque donnée et indicateur de performance peuvent être consultés sur le 

site www.eaudanslaville. 

Par souci de continuité avec la production des données, sont ici présentés les indicateurs de performance du 

référentiel mis au point par la FP2E en 2004, fournis depuis cette date dans le rapport annuel, et qui ne figurent 

pas parmi les indicateurs demandés par le décret du 2 mai 2007. 

 

 

  

Domaine Indicateur 2017 2018 2019 

Dépollution Indice de conformité réglementaire des rejets (arrêté 
préfectoral) : 

Ascain 

Guéthary - Cenitz 

St Jean Ciboure  

Hendaye - Biriatou 

 
 

1 

1 

0 

1 

 
 

0 

1 

0 

1 

 
 

0 

1 

0 

1 

Satisfaction 
des usagers  

Existence d'une mesure de satisfaction clientèle 1 1 1 

Accès à l'eau Existence d'une CCSPL 1 1 1 

Existence d'une commission départementale Solidarité Eau 1 1 1 

Certification Obtention ISO 9001 version 2008 2 2 2 

Obtention ISO 14001 des services du délégataire 0 0 0 

Liaison du service à un laboratoire accrédité 1 1 1 
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Indicateurs techniques de service 
 

 

 

1. Abonnés domestiques et assimilés 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’Eau au titre de la pollution de l’eau 

d’origine domestique en application de l’article L. 213-10-3 du code de l’environnement. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Nombre d’abonnements Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary - Cenitz (*) 

Clientèle 2 327 

14 862 

18 100 

1 560 

2 372 

15 235 

18 167 

1 563 

2 418 

15 399 

18 321 

1 572 

Nombre 

Nombre 

Nombre 

Nombre 

(*) Abonnés déjà comptés sur les contrats de SILCU et Hendaye Elargi 

 

 

2. Nombre d’habitants 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Estimation du nombre 
d’habitants desservis par un 
réseau de collecte des eaux 
usées, unitaires ou séparatif  

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

 3 837 

25 163 

18 642 

3 843 

23 578 

19 619 

3 917 

23 831 

19 785 

Nombre 

Nombre 

Nombre 

 

 

3. Nombre d’autorisations de déversement d’effluents  

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Nombre d’autorisations de 
déversement d’effluents 
d’établissements industriels 
au réseau de collecte des 
eaux usées  

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Collectivité Nd 

Nd 

Nd 

Nd 

Nd 

Nd  

Nd 

Nd 

Nd 

 

  

 

 

4. Linéaires de réseau  

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Linéaire de réseaux de 
collecte des eaux usées de 
type unitaire 

 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

SIG 0 

14,221 

44,598 

0 

13,774 

44,130 

0 

13,774 

44,130 

km 

km 

km 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Linéaire de réseaux de 
collecte des eaux usées de 
type séparatif 

 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

SIG 46,094 

119,625 

118,963 

0,499 

46,662 

121,019 

119,480 

0,496 

46,662 

121,019 

119,480 

0,496 

km 

km 

km 

km 
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4. Quantité des boues issues des ouvrages d’épuration 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 
2019 

Janv-avril 
Unité 

Quantité de boues issues des 
ouvrages d’épuration 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

Exploitation 68 

252 

739 

53 

73 

231 

783 

49 

44 

70 

268 

11 

T MS 

T MS 

T MS 

T MS 

 

 

 

Indicateurs de performance 

du service public d’assainissement collectif 
 

 

1. Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 

Est défini comme le nombre d’abonnés du service public d’assainissement collectif rapporté au nombre potentiel 

d’abonnés de la zone relevant de l’assainissement collectif dans l’agglomération d’assainissement au sens de 

l’article R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut être établi qu’après 

définition des zones d’assainissement collectif et non collectif. 

On estime qu’un abonné est desservi par un réseau d’assainissement dès lors qu’un réseau existe devant 

l’immeuble. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Taux de desserte par des 
réseaux de collecte des eaux 
usées 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Collectivité 

 

n d  ( * ) 

 

n d  ( * ) 

 

n d  ( * ) 

 

n d  ( * ) 

(*) non disponible : en attente d’informations complémentaires de la collectivité 

 

2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées 

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et avec les 

conditions suivantes : 

• Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de 

réseaux (partie A) sont acquis. 

• Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont 

comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des 

réseaux (parties A + B) sont acquis. 

 

Partie A : Plan des réseaux (15 points) 

• 10 points (VP.250) : Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 

mentionnant la localisation des ouvrages annexes (postes de relèvement ou de refoulement, déversoirs 

d’orage, ...), et s’ils existent, des points d’autosurveillance du fonctionnement des réseaux 

d’assainissement 

• 5 points (VP.251) : Définition d’une procédure de mise à jour du plan des réseaux afin de prendre 

en compte les travaux réalisés depuis la dernière mise à jour (extension, réhabilitation ou renouvellement 

de réseaux), ainsi que les données acquises notamment en application de l’article R. 

554-34 du code de l’environnement. La mise à jour est réalisée au moins chaque année  

 

Nota : La définition d'une telle procédure suppose qu'elle existe et soit mise en œuvre. En l'absence de travaux, la 

mise à jour annuelle est considérée comme effectuée. 
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Partie B : Inventaire des réseaux (30 points) 

• 10 points (VP.252, VP.253 et VP.254) - les 10 points sont acquis si les 2 conditions suivantes sont 

remplies : 

- Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les tronçons de réseaux avec mention du 

linéaire de la canalisation, de la catégorie de l’ouvrage définie en application de l’article R. 554-

2 du code de l’environnement ainsi que de la précision des informations cartographiques définie 

en application du V de l’article R. 554-23 du même code (VP.252) et, pour au moins la moitié 

du linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamètres des 

canalisations de collecte et de transport des eaux usées (VP.253) 

- La procédure de mise à jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise à jour de 

l’inventaire des réseaux (VP.254) 

• De 1 à 5 points (VP.253) : Lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées 

pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 

renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90%. 

Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées pour 

au moins 95% du linéaire total des réseaux : 
Matériaux et diamètres connus pour 60% à 69,9% du linéaire des réseaux : 1 point supplémentaire 

Matériaux et diamètres connus pour 70% à 79,9% du linéaire des réseaux : 2 points supplémentaires 

Matériaux et diamètres connus pour 80% à 89,9% du linéaire des réseaux : 3 points supplémentaires 

Matériaux et diamètres connus pour 90% à 94,9% du linéaire des réseaux : 4 points supplémentaires 

Matériaux et diamètres connus pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 5 points supplémentaires 

• De 0 à 15 points (VP.255) : 

L’inventaire des réseaux mentionne pour chaque tronçon la date ou la période de pose des tronçons identifiés 

à partir du plan des réseaux, la moitié (50%) du linéaire total des réseaux étant renseigné. Lorsque les informations 

sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point 

supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 

90%. Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées 

pour au moins 95% du linéaire total des réseaux 
Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du linéaire des réseaux : 0 point 

Dates ou périodes de pose connues pour 50% à 59,9% du linéaire des réseaux : 10 points 

Dates ou périodes de pose connues pour 60% à 69,9% du linéaire des réseaux : 11 point 

Dates ou périodes de pose connues pour 70% à 79,9% du linéaire des réseaux : 12 points 

Dates ou périodes de pose connues pour 80% à 89,9% du linéaire des réseaux : 13 points 

Dates ou périodes de pose connues pour 90% à 94,9% du linéaire des réseaux : 14 points 

Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 15 points 

 

Partie C : Informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les interventions sur le 

réseau (75 points) 

• 10 points (VP.256) : Le plan des réseaux comporte une information géographique précisant l’altimétrie 

des canalisations, la moitié au moins du linéaire total des réseaux étant renseignée 

• De 1 à 5 points (VP.256) : Lorsque les informations disponibles sur l’altimétrie des canalisations sont 

rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque 

fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90%. Le cinquième point est 

accordé lorsque les informations sur l’altimétrie des canalisations sont rassemblées pour au moins 95% 

du linéaire total des réseaux 

• 10 points (VP.257) : Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de 

refoulement, déversoirs, …) 

• 10 points (VP.258) : existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 

électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées 

Nota : en l'absence de modifications, la mise à jour est considérée comme effectuée 

• 10 points (VP.259) : Le plan ou l’inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque tronçon 

du réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite) ; (seuls les services ayant la mission 

collecte sont concernés par cet item) 

• 10 points (VP.260) : L’inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque 

tronçon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) 

• 10 points (VP.261) : Mise en œuvre d’un programme pluriannuel d’enquête et d’auscultation du réseau, 

un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de l’état des 

réseaux, notamment par caméra, et les réparations ou travaux effectuées à leur suite 

• 10 points (VP.262) : Mise en œuvre d’un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 

renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans) 
 

  



SYNTHESE DE L’ANNEE I Les indicateurs de performance 
 

 Rapport annuel du délégataire I Janv- Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT- 8 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Indice de connaissance et de 
gestion patrimoniale des réseaux 
de collecte des eaux usées 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

SIG 73 

70 

71 

84 

73 

70 

72 

84 

73 

70 

72 

84 

 

 

(*) ancienne méthode de calcul 

 

 

3. Conformité de la collecte des effluents, des équipements des stations d’épuration et de la performance des 

ouvrages d’épuration 

Une filière est dite «conforme» lorsqu’elle respecte les prescriptions définies en application des articles R. 2224-

6 à R. 2224-17 du code général des collectivités territoriales. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Conformité de la collecte des 
effluents 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

DDTM 

Oui 

Oui 

Non 

Oui 

Oui 

Oui 

Non 

Oui 

Oui 

Oui 

Non 

Oui 

 

Conformité des équipements 
d’épuration 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

Non 

Oui 

Non 

Oui 

Non 

Oui 

Non 

Oui 

Non 

Oui 

Non 

Oui 

 

Conformité de la performance des 
ouvrages d’épuration 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

Oui  

Oui 

Non 

Oui 

Oui  

Oui 

Non 

Oui 

Oui  

Oui 

Non 

Oui 

 

 
 

Le système d’assainissement de Saint Jean de Luz-Ciboure-Urrugne est considéré comme non conforme vis à vis de 

la Directive ERU compte-tenu des nombreux déversements constatés en particulier en tête de station d’Archilua. Ces 

déversements sont principalement liés aux surcharges hydrauliques par temps de pluie.  

 

 
4. Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filières conformes à la réglementation 

Une filière est dite « conforme » si la filière de traitement est déclarée ou autorisée selon sa taille et si le transport 

des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur. L’indicateur est le pourcentage de boues 

évacuées selon une filière conforme. Les refus de dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris en compte. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Taux de boues issues des 
ouvrages d’épuration évacuées 
selon des filières conformes à la 
réglementation 

Ascain 

Hendaye élargi 

Urrugne 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

Exploitation 100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

% 

% 

% 

% 

% 
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Pour les services soumis à l’examen de la CCSPL 
 

1. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers 

Le nombre de débordements et d’inondations correspond au nombre de demandes d’indemnisation présentées par 

des tiers, usagers ou non du service. Le taux de débordement est obtenu en rapportant le nombre de demandes 

d’indemnisation au millier d’habitants desservis. 

Les débordements résultant d’une obstruction du réseau due à l’usager ne sont pas pris en compte. 

 

Indicateur Communes 
Source des 
données 

2017 2018 
2019 

Janv-Avril 
Unité 

Taux de débordements des 
effluents dans les locaux des 
usagers 

Ascain 

Hendaye élargi 

Urrugne 

St Jean Ciboure 

Exploitation 0 

0 

0 

0 

0 

0,066 

0 

0 

0 

0,084 

0 

0,050 

/ 1000 
hab. 

 

2. Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de 

réseau 

Est recensé le nombre de points du réseau de collecte des eaux usées (unitaire ou séparatif) nécessitant au moins 

deux interventions par an (préventives ou curatives). Ce nombre est rapporté à 100 km de réseaux de collecte des 

eaux usées, hors branchements. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Nombre de points du réseau de 
collecte nécessitant des 
interventions fréquentes de 
curage 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Exploitation 0 

31 

8 

2,2 

1,7 

1,7 

0 

0 

0 

/ 100 km 
de réseau 

 

3. Taux moyen de renouvellement des réseaux 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne annuelle du linéaire de réseaux (hors linéaires de 

branchements) renouvelé au cours des cinq dernières années par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut 

les sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Taux moyen de renouvellement 
des réseaux de collecte des eaux 
usées 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Patrimoine 0,83 

1,06 

0,66 

0,75 

0,29 

0,27 

ND 

ND 

ND 

% 

% 

% 

 

4. Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de l’acte 

individuel pris en application de la police de l’eau 

Parmi les bilans de fonctionnement des équipements d’épuration réalisés sur 24 heures, nombre de bilans 

conformes aux objectifs de rejet spécifiés par l’arrêté préfectoral rapporté au nombre total de bilans. Nous prenons 

le paramètre DBO5 comme référence. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Conformité des performances 
des équipements d’épuration au 
regard des prescriptions de l’acte 
individuel pris en application de 
la police de l’eau 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

Exploitation 100 

100 

85 

100 

 

100 

100 

85 

100 

 

75 

100 

96 

100 

% 
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5. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, les éléments indiqués aux points B et C n’étant pris en compte 

que si la somme des points mentionnés au point A atteint 80. Pour des valeurs de l’indice comprises entre 0 et 80, 

l’acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont réalisées, la valeur de l’indice 

correspondant à une progression dans la qualité de la connaissance du fonctionnement des réseaux. 

A. − Eléments communs à tous les types de réseaux : 

+ 20 : identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs 

(réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de refoulement) ; 

+ 10 : évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel 

de rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) ; 

+ 20 : réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de déversements et mise en œuvre de témoins 

de rejet au milieu pour identifier le moment et l’importance du déversement ; 

+ 30 : réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par 

l’arrêté du 22 décembre 1994 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées 

mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ; 

+ 10 : réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes de collecte et 

des stations d’épuration des agglomérations d’assainissement et les résultats en application de l’arrêté du 22 

décembre 1994 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux 

articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes ; 

+ 10 : connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l’impact des rejets sur le milieu récepteur. 

B. − Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs : 

+ 10 : évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés 

devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramètres observés étant a minima la pollution 

organique (DCO) et l’azote organique total. 

C. − Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes : 

+ 10 : mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d’assainissement et des rejets des 

principaux déversoirs d’orage. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Indice de connaissance des 
rejets au milieu naturel par les 
réseaux de collecte des eaux 
usées  

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Guéthary Acotz 

Collectivité 100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

 

 

 

5. Taux de réclamations 

Ces réclamations peuvent être reçues par l’opérateur ou directement par la collectivité. Un dispositif de 

mémorisation et de suivi des réclamations écrites est à mettre en œuvre. 

Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par 1 000. 

Sont prises en compte les réclamations relatives à des écarts ou des non-conformités vis-à-vis d’engagements 

contractuels, d’engagements de service, notamment au regard du règlement de service, ou vis-à-vis de la 

réglementation, à l’exception de celles relatives au niveau de prix. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 
Janv-Avril 

Unité 

Taux de réclamations Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Clientèle 9,5 

6,3 

3,4 

4,8 

6,9 

5,3 

3,3 

2,9 

1,7 

/ 1000 
abonnés 

Existence d’un dispositif de 
mémorisation des réclamations 
écrites reçues 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Collectivité Oui  

Oui  

Oui 

Oui  

Oui  

Oui 

Oui  

Oui  

Oui 
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6. Taux d’impayés sur les factures d’eau de l’année précédente 

Il correspond au taux d’impayés au 31 décembre de l’année N sur les factures émises au titre de l’année N – 1. 

Le montant facturé au titre de l’année N – 1 comprend l’ensemble de la facture, y compris les redevances 

prélèvement et pollution, la taxe Voies navigables de France et la TVA liée à ces postes.  

Pour une facture donnée, les montants impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part « eau » 

et de la part « assainissement ». Sont exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers. 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 
Janv-Avril 

Unité 

Taux d'impayés sur les factures 
d'eau de l'année  

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Collectivité 0,70 

0,97 

1,14 

0,63 

1,13 

0,82 

ND 

ND 

ND 

% 

% 

% 

 

 

Autres indicateurs 
 

1. Prix de l’eau 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Prix TTC du service au m3 pour 
120 m3 au 31/12 

Ascain 

Hendaye 

Guéthary 

St Jean Ciboure 

Clientèle 2,57 

2,05 

2,85 

2,82 

2,60 

2,07 

2.90 

2,86 

ND 

ND 

ND 

ND 

€ TTC/m3 

 

2. Actions de solidarité et de coopération 

 

Indicateur Contrat 
Source des 
données 

2017 2018 2019 Unité 

Nombre de demandes 
d’abandons de créance reçues 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

Clientèle 4 

35 

16 

- 

30 

34 

6 

30 

22 

 

Montant des abandons de 
créances ou des versements à 
un fonds de solidarité au titre 
de l’aide au paiement des 
factures d’eau des personnes 
en situation de précarité 

Ascain 

Hendaye élargi 

St Jean Ciboure 

 

Collectivité 

972,18 

9 442,57 

4 562,74 

114,47 

1616,84 

959,12 

255,39 

692,66 

1130,98 

€ 

€ 

€ 
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Les perspectives 
 

 

Veuillez-vous reporter sur le Rapport Annuel de Délégataire 2019, établi sur l’ensemble du périmètre Sud Pays 

Basque (nouveau contrat DSP à compter du 1er mai 2019). 
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Les contrats 
    

 

 

Service de l’assainissement 

Contrat Objet Durée 
Entrée en 
vigueur 

Date de 
dépôt en 

Préfecture 
Expiration 

ASCAIN 

Contrat en vigueur  Affermage 
8 ans et 
7 mois 

01/07/2009 01/07/2009 31/01/2018 

Avenant n°1 
Règlement du service d’assainissement 

identique sur tout le territoire de la 
C.C.S.P.B. 

 01/06/2012 28/01/2012 31/01/2018 

Avenant n°2 
Intégration nouveaux ouvrages et 
réforme construire sans détruire 

 01/04/2015 31/03/2015 31/01/2018 

Avenant n°3 Prolongation 
9 ans et 
10 mois 

01/02/2018 26/12/2017 30/04/2019 

HENDAYE Elargi (Hendaye, Guéthary, Biriatou et Urrugne secteur Mentaberry) 

Contrat en vigueur Affermage 7 ans 01/01/2011 03/01/2011 31/12/2017 

Avenant n°1 Intégration du quartier de Béhobie  01/01/2013  31/12/2017 

Avenant n°2 
Intégration nouveaux ouvrages et 
diagnostic permanent des réseaux 

 01/10/2015 01/10/2015 31/12/2017 

Avenant n°3 Prolongation 
8 ans et 
4 mois 

01/01/2018 26/12/2017 30/04/2019 

GUETHARY ACOTZ 

Contrat en vigueur Affermage 4 ans 01/01/2014 06/12/2013 31/12/2017 

Avenant n°1 Prolongation 
5 ans et 
4 mois 

01/01/2018 26/12/2017 30/04/2019 

SIALCU 

Contrat en vigueur Affermage 30 ans 01/05/1988 26/04/1988 30/04/2018 

Avenant n°1 
Adaptation des conditions initiales et 

augmentation de la ristourne 
 05/10/1990 05/10/1990 30/04/2018 

Avenant n°2 

Adaptation de la facturation aux 
exigences de la loi sur l’eau du 

3/01/92, ainsi que des conditions 
particulières concernant le financement 

des investissements 

 01/07/1993 09/08/1993 30/04/2018 

Avenant n°3 
Transfert du contrat de Suez- 

Lyonnaise des Eaux à Lyonnaise des 
Eaux France 

 07/08/2001 07/08/2001 30/04/2018 

Avenant n°4 

Intégration d’Urrugne dans le S.I. de 
St Jean-de-Luz-Ciboure, prise en 

compte des effluents d’Urrugne sur la 
station d’épuration d’Archilua, ainsi 

que de la ZAC de l’Untxin 

 21/11/2001 07/08/2001 30/04/2018 

Avenant n°5 Facturation par unité de logement  10/09/2003 15/09/2003 30/04/2018 

Avenant n°6 
Intégration nouvelles installations 
mises en service par la C.C.S.P.B. 

 11/07/2009 17/07/2009 30/04/2018 
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Avenant n°7 

Toilettage du contrat 
Simplification des modalités de 

facturation, nouveau bordereau de 
prix, précision des travaux de 

renouvellement, règlement de service 
d’assainissement identique à tout le 

territoire de la C.C.S.P.B.  

 05/04/2012 29/05/2012 30/04/2018 

Avenant n°8 
Intégration nouveaux ouvrages - 

traitement H2S - Mesures de Chlorures 
 01/10/2015 01/10/2015 30/04/2018 

Avenant n°9 Prolongation 31 ans 01/05/2018 26/12/2017 30/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les interlocuteurs 
 

 

 

 

 

Secrétariat de l’Agence : .................. 05 59 51 84 62 

Numéro du CRC :  ............................ 0 977 408 408 

Numéro de l’astreinte :  .................... 0 977 401 140 

 

 

 

Les interlocuteurs 

Titre Nom 
Numéro de 
téléphone 

Mail 

Directeur d’Agence 
Régionale 

Olivier LACK 05 59 41 49 64 olivier.lack@suez.com 

Adjoint au Directeur  Pierre ECHAVIDRE 05 59 41 49 09 pierre.echavidre@suez.com 

Responsable  
Sud Pays Basque  

Daniel MOUHICA 05 59 51 84 55 daniel.mouhica@suez.com 

Responsable secteur 
Exploitation réseaux 

Guy CURUTCHET 05 59 51 84 57 guy.curutchet@suez.com 

Technicien réseaux 
Jean-Louis 

CHOUZENOUX 
05 59 51 84 58 jean-louis.chouzenoux@suez.com 

Responsable Process 
Assainissement 

Steeve BODIN 05 59 51 84 52 steeve.bodin@suez.com 
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Nombre de clients 
 

 

 

Ces valeurs tiennent compte des logements vacants. 

 

 

 

 

  

Evolution du nombre de clients 

 2016 2017 2018 
Au 

30/04/2019 
Evolution 19/18 

Ascain 2 238 2 327 2 372 2 418 46 1,9% 

Hendaye élargi 14 621 14 862 15 235 15 399 164 1,1% 

Dont Hendaye 10 470 10 617 10 969 11 183 214 2,0% 

Dont Mentaberry 145 145 145 145 0 0,0% 

Dont Joncaux 1 585 1 585 1 574 1 573 -1 -0,1% 

Dont Guéthary (collecte) 1 104 1 117 1 122 1 131 9 0,8% 

Dont Biriatou  492 521 520 529 9 1,7% 

Plus Mentaberry Urrugne 
(facturation AGUR) 114 119 117 117 0 0,0% 

Plus Béhobie Urrugne 
(facturation AGUR) 711 758 728 721 -7 -1,0% 

SIALCU 17 899 18 100 18 167 18 321 154 0,8% 

Dont Ciboure 
5 696 

 Dont 527 
Untxin 

5 718 
 Dont 527 

Untxin 

5 726 
Dont 517 

Untxin 

5 768 
Dont 518 

Untxin 
42 0,7% 

Dont Saint Jean de Luz  
11 303 

Dont 443 Acotz 
11 448 

Dont 443 Acotz 
11 541 

Dont 441 Acotz 
11 652 

Dont 441 Acotz 
  

Plus Untxin Urrugne (facturation 
AGUR) 

900 934 900 901 1 0% 

Total 34 758 35 289 35 774 36 138 364 1,0% 

Guéthary Acotz (*) abonnés 
déjà comptés sur SILCU et 
Hendaye Elargi 

1 547 1 560 1 563 1 572 9 0,6% 

Dont Guéthary (traitement) 1 104 1 117 1 122 1 131 9 0,8% 

Dont Saint Jean de Luz (Acotz) 443 443 441 441 0 0% 

Nombre de clients facturés pour le compte d’AGUR 

 2017 2018 2019 

Ainhoa 252 252 252 

St Pée sur Nivelle 2 551 2 626 2 678 

Sare  28 27 30 

Souraide 0 1 1 

Total 2 831 2906 2961 
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Synthèse des unités de logement : 

 

COMMUNE Nombre UL ASSAINISSEMENT 

 2017 2018 Au 30/04/2019 

Ascain 126 122 117 

Ciboure 776 780 778 

Hendaye 3 021 2 955 3 001 

St Jean de Luz 4 734 4 847 4 835 

Guéthary 379 379 379 

St Pée sur Nivelle 220 220 220 

Ainhoa 23 23 23 

Biriatou 15 15 15 
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Bilan des contacts clientèle 
 

 

Bilan des contacts clientèle 

  Hendaye élargi SIALCU 
Total 
2019 

Total 
2018 Nombre de 

contact 
Ascain Hendaye Guéthary Biriatou Ciboure 

St Jean de 
Luz 

Internet 50 272 28 14 59 123 546 1 466 

Appels téléphoniques 499  2 018 181 106 425 964 4 193 9 537 

Courriers 111 359 36 18 85 227 836 2 136 

Visiteurs 95 429 23 20 51 216 834 2 939 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 19 

Total contact client 755 3 078 268 158 620 1 530 6 409 16 092 

 

 

 

Les contacts clientèle sont communs à l’eau et l’assainissement. 
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Bilan des réclamations 
 

Bilan des réclamations 

Nombre de 
réclamations 

Ascain 
Hendaye élargi 

SIALCU Total 
Guéthary Biriatou Hendaye 

Total des réclamations 
« gestion clientèle » 

0 0 0 0 0 0 

Total des réclamations 
« techniques » 
assainissement 

1 1 0 1 12 15 

Total réclamations  
Janv-Avril 2019 

1 1 0 1 12 15 

Total réclamations 2018 101 47 21 484 635 1288 

Total réclamations 2017 93 38 11 339 552 1 048 

Total réclamations 2016 
(hors Urrugne) 

95 55 28 537 757 1 472 

Total réclamations 2015 
(hors Urrugne) 

75 39 15 365 516 1 018 

Total réclamations 2014 
(hors Urrugne) 

110 66 29 512 884 1 625 

 

Les réclamations de gestion clientèle sont communes à l’eau et l’assainissement. 

 

♦ Liés à la gestion administrative de la clientèle : 

 

Réclamations émergentes 

Nombre de 
réclamations 

Ascain 
Hendaye élargi 

SIALCU Total 
Guéthary Biriatou Hendaye 

Facturation 42 17 3 140 78 280 

Règlement 2 3 1 15 14 35 

 

♦ Liés aux aspects opérationnels techniques : 

 

Réclamations émergentes 

Nombre de réclamations Ascain 

Hendaye élargi 

SIALCU Total 
Guéthary Biriatou Hendaye 

Total 1 1 0 1 11 14 

Branchement assainissement 
déboucher 

0 1 0 0 3 4 

Branchement assainissement 
enquêter 

0 0 0 0 2 2 

Réseau assainissement 
enquêter 

1 0 0 1 6 8 
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Taux de réclamations écrites 

 Ascain 
Hendaye/ 
Biriatou 

SIALCU 
Total 

Janv- Avril 
2019 

Nb de réclamations 
écrites 

8 44 31 83 

 

Taux de réclamations 
écrites   / 1000 abonnés 

 

3,3 2,9 1,7 2,3 
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Volumes facturés 
 

 

Evolution des Volumes facturés (m3) 

 2016 2017 2018 2019 * Evolution 19/18 

Ascain 278 090 235 835 226 589 199 478 -12% 

Hendaye élargi 1 605 939 1 429 346 1 514 169 1 181 839 -21.9% 

Dont Hendaye 1 291 532 1 142 867 1 075 133 909 213 -15,4% 

Dont Urrugne (Mentaberry)  35 348 36 700 28 461 41 236 44,9% 

Dont Urrugne (Behobie)  61 237 63 874 73 315 90 159 23% 

Dont Guéthary 150 939 131 573 127 855 95 842 -25% 

Dont Biriatou  66 883 54 332 54 230 45 389 -16% 

Dont Joncaux (compris dans volumes 
Hendaye) 

186 370 170 023 155 175 129 256 -16,7% 

SIALCU 1 772 779 1 733 131 1 695 893 778 735 -54,1% 

Dont Ciboure 443 141  453 953 425 264 211 888 -50% 

Dont Saint Jean de Luz  1 242 956  1 202 008 1 197 979 538 728 -55% 

Dont Urrugne (Untxin)  86 682  77 169 72 650 28 119 -63,3% 

Total  3 656 808 3 398 312 3 281 454 2 160 052 -34,2% 

Cenitz Guéthary  237 497 229 966 216 357 129 415 -40,2% 

Dont Guéthary 150 939 131 355 127 784 95 842 -25% 

Dont Saint Jean de Luz (Acotz) 86 558 98 611 88 573 33 753 -61,9% 

 

 

 (*) Il s’agit des volumes facturés du 01/01/2019 au 30/04/2019. 

Les volumes dégrévés sont compris dans les volumes assainissement. 
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Ratio facturation 
 

 

Ratio facturation en m3 / client assainissement collectif 

 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Ascain 101 96 82 

Hendaye élargi 96 89 85 

Dont Hendaye 108 101 81 

Dont Urrugne (Mentaberry)  253 196 157 

Dont Urrugne (Behobie)  40 28 125 

Dont Guéthary 118 114 85 

Dont Biriatou  104 104 86 

SIALCU 96 93 43 

Dont Ciboure 79 74 37 

Dont Saint Jean de Luz  105 104 46 

Dont Urrugne (Untxin)  83 81 31 

SIVOM Guéthary Acotz 147 138 82 

Dont Guéthary 118 114 85 

Dont Saint Jean de Luz (Acotz) 223 201 76 

 

Le ratio du pôle Sud Pays Basque 2019 est de 59,8 m3 / abonné. 
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Résumé 
Les stations d’épuration 

 

Stations d’épuration 

 
Capacité des 

arrêtés (Eq Hab) 
Type de filière 

Station d’épuration d’Ascain 10 000 
Boues activées 

Traitement tertiaire aux UV 

Station d’épuration Cenitz (contrat Guéthary-
Acotz) 

10 000 
Filtration membranaire avec 
traitement tertiaire aux UV 

Station d’épuration 2 JUMEAUX Hendaye 
(contrat Hendaye élargi) 

35 417 Boues activées 

Station d’épuration Archilua 
St Jean de Luz (contrat SIALCU) 

55 000 Boues activées 

Station d’épuration Laburrenia 
Urrugne (contrat SIALCU) 

40 000 
Décantation primaire avec réactif 

Biofiltration 

Total 150 417  

 

Les capacités indiquées ci-dessus sont celles figurant dans les arrêtés d’autorisation. 

 

Nous gérons dans le cadre des contrats d’affermage avec la Communauté d’Agglomération Pays Basque, 5 

stations d’épuration qui représentent un potentiel de 150 417 Eq. Hab. 

 

Les postes de relèvement 

 

Postes de relèvement 

 Nombre de PR 
Dont 

télésurveillés 
Dont groupe 
électrogène 

Nombre de 
bassins 

Ascain 24 24 0 1 

Hendaye élargi 41 40 3 2 

SIALCU 45 45 10 8 

Guéthary Acotz 2 2 0 0 

Total 112 111 13 11 
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Le réseau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les branchements 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Le réseau 

 Séparatif Unitaire Pluvial 
Eaux 

Traitées 
TOTAL 

Ascain 46 662 / / / 46 662 

Hendaye élargi 120 888 13 740 / / 134 628 

SIALCU 119 480 44 318 78 586 1 577 243 961 

Guéthary-Acotz 496 / / 364 860 

Total 287 526 58 056 78 586 1 941 426 111 

Nombre de branchements 

Ascain 
Hendaye 

élargi 
SIALCU TOTAL 

1 856 7 229 10 574 19 659 
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ASCAIN 

Station d’épuration 
 

 

 

Les effluents d’Ascain sont traités par une station d’épuration de type « boues activées ». 

Le traitement du phosphore est réalisé depuis 2009, grâce à l’injection de chlorure ferrique.  

 

Descriptif de la station d’épuration 

Capacité nominale 
(éq/hab) 

10 000 

Charge nominale 
(kgDBO5/j) 

600 

Débit nominal (m3/j) 2 160 

Niveau de rejet Arrêté « 2012303-0007 » 

DCO : 270 kg/j en flux et, ou 125 mg/l ou 88 % en rendement 

DBO5 : 54 kg/j en flux et, ou 25 mg/l ou 93 % en rendement 

Mes : 65 kg/j en flux et, ou 30 mg/l ou 92 % en rendement 

NGL : 32.4 kg/j en flux ou 15 mg/l 

NH4 : 5 kg/j en flux ou 2 mg/l 

PT : 4.3 kg/j en flux ou 2 mg/l 

 

Milieu récepteur Rivière de la « Nivelle » 

Puissance électrique (kW) 65 

Groupe électrogène Non  

Télésurveillance Oui 
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Débitmètre 

Q4 
 

Bassin d’anoxie 
A5 

dégrilleur 

Evacuation refus de 

dégrillage 

Ecrétage 

Evacuation des 

sables 

 

Evacuation des 

graisses  

Débitmètre Q2 

Préleveur P2 

Presse 

Clarificateur 

Bassin  

Tampon 

Bassin d’aération 

Poste de relèvement 

Evacuation 

Recirculation 

 A4  
 

A6 

La Nivelle 

Débitmètre Q1 

La Nivelle 

Epaississeur 

Tamis 

hydrotech 

UV 

 A3 

S9 

S10 

S11 

Préleveur 

Préleveur 

Débitmètre  A2 
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ASCAIN 

Postes de relèvement 
 

Les effluents ne peuvent transiter gravitairement jusqu’au site de traitement. De ce fait, 24 postes de relèvement 

sont situés sur le réseau, ils sont tous équipés d’une télésurveillance. 

 

Postes de relèvement de la commune d’Ascain 

Site 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(kVA) 

Groupe 
électrogè

ne 
Télésurveillance 

Bassin Kiroleta 2 7,5 Non Oui 

Arania 2 30 Non Oui 

C.O.L Mendichka 2 6 Non Oui 

Camping – Les truites 2 6 Non Oui 

Chalgarraga 2 6 Non Oui 

Chourio 2 6 Non Oui 

F.N.A.C.A. 2 6 Non Oui 

Ibarboure 2 12 Non Oui 

Impasse Achafla – Arkatxondoa 2 9 Non Oui 

Kiroleta 2 
Commun avec le 

bassin stade 
Non Oui 

Lanzelaï 2 6 Non Oui 

Larrunzola 2 6 Non Oui 

Monségur 2 18 Non Oui 

Pont Romain 2 6 Non Oui 

Pont stade – Tutumbaita 2 9 Non Oui 

Route de Ciboure 2 6 Non Oui 

Route d’Olhette 2 6 Non Oui 

Serres 2 6 Non Oui 

Telleria 2 9 Non Oui 

Tutumbaïta 2 9 Non Oui 

Uhaldeko-borda 2 12 Non Oui 

Uharca 2 6 Non Oui 

Xara baita 2 9 Non Oui 

Zirga 2 12 Non Oui 
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Le réseau d’Ascain comporte au total 17 trop-pleins de postes et 4 déversoirs d’orage. 

 

Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, les déversoirs et trop-pleins de postes suivants font l’objet d’un suivi 

règlementaire (DO et TP > 120 KgDBO5/j) : les données concernant les surverses sont mensuellement portées à 

la connaissance de la DDTM et de la collectivité via les fichiers SANDRE. 

 

 

Suivi des déversoirs et Trop Pleins de Postes 

Localisation Suivi  

DO Amont PR Arania 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DO Amont PR Lanzelai 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DO Amont PR Uharca 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DO Amont PR Zirga (DO Port) 

- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 
- Charges DBO5 DCO MeS NTK Pt 

TP Chourio 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

TP Ibarboure 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

TP Impasse Achafla 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

TP Pont Ascain (Pont Stade) 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

TP Route de Ciboure 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

 

 

Tous les autres trop-pleins de postes et déversoirs d’orage présents sur le réseau d’Ascain, non soumis à 

l’autosurveillance réglementaire du 21 juillet 2015 (< 120 kgDBO5/j) font également l’objet d’un suivi : les 

données concernant leurs surverses sont systématiquement portées à la connaissance de la Collectivité. 
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ASCAIN 

Le réseau 
 

 

Les effluents d’Ascain sont amenés à la station d’épuration par un réseau de type séparatif.  

Le réseau eaux usées collecte néanmoins des eaux parasites. 

 

Réseau – Longueurs en m 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Réseau eaux usées – 
gravitaire 

35 727 38 194 39 221 39 778 39 778 

Réseau eaux usées – 
refoulement 

6 851 6 880 6 873 6 884 6 884 

Total du réseau 42 578 45 074 46 094 46 662 46 662 

 
Tout au long de l’année des mises à jour diverses (repositionnement de canalisations, ajout d’accessoires divers, 

etc.…) ont été effectuées sur le SIG. 

 

 

Le détail des longueurs en mètres est indiqué ci-après.  

 

Longueur de réseau en mètres – Réseau eaux usées 
en mètres – Refoulement 

Diamètre en mm Linéaire en m 

63 472 

75 249 

80 313 

90 3 547 

100 154 

125 72 

150 535 

200 624 

Inconnu 919 

Total 6 884 
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Longueur de réseau en mètres – Réseau eaux usées 
en mètres – Gravitaire 

Diamètre en mm Linéaire en m 

110 2 

125 79 

150 10 120 

160 1 524 

200 26 871 

250 307 

300 188 

315 15 

Inconnu 673 

Total 39 778 

 

TOTAL GENERAL 46 662 

 
� Le nombre total de branchements en service est : 

 

Nombre de branchements 

 2018 2019 

Total 1 686 1 856 
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ASCAIN 

Evolution du patrimoine 
Pas d’évolution. 
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ASCAIN 

Les industriels 

 
 

 

Liste des industriels rejetant des effluents autres que domestiques et convention de rejet : 

 

 

Liste des industriels 

Nom  Adresse 
Présence d’une 

convention 

AKERBELTZ ZAC de Larrelore Arrêté simple 

PRESSING PORTUA Résidence Portua Arrêté simple 

 
 
Les arrêtés simples d’autorisation de déversements des eaux usées dans le réseau d’assainissement de ces deux 

industriels doivent être renouvelés. 
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HENDAYE ELARGI 

Station d’épuration 
 

La station d’épuration d’Armatonde encore appelée des Deux Jumeaux, reçoit les effluents d’Hendaye. 

En avril 2015, le PR Mentaberry a été déconnecté de la step des 2 Jumeaux. Les effluents sont dorénavant envoyés 

sur la step de Laburrenia d’Urrugne. 

Les effluents de Biriatou sont traités en Espagne (station d’épuration d’Atalerreka) via le poste des Joncaux. 

 

Descriptif de la station d’épuration 

Adresse Armatonde (Deux Jumeaux) 

Capacité nominale (éq/hab) 35 417 

Charge nominale (kgDBO5/j) 2 125 

Débit nominal (m3/j) 7 200 

Niveau de rejet 

Arrêté n°03/eau/47 et 07/EAU/76 

DBO5 : 275 kg/j et, ou 25mg/l ou rendement de 80%  

DCO : flux de 990 kg/j et, ou 125 mg/l ou rendement de 75%  

MES : flux de 330 kg/j et, ou 35 mg/l ou rendement de 90%  

Milieu récepteur Océan Atlantique 

Puissance électrique (kW) 230 

Groupe électrogène OUI 

Télésurveillance OUI 

 
 
L’arrêté d’autorisation du système d’assainissement N° 03/EAU/47 de la commune d’Hendaye a été complété 

d’un nouvel arrêté n°07/EAU/76 modifiant plusieurs articles dont celui des charges de référence, à partir de la 

suppression de la station des Joncaux. Cet arrêté a pris fin le 13 octobre 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

La station d’épuration d’Armatonde 
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Un bassin « tampon » de 1 000 m3 a été aménagé en tête de la station d’épuration des Deux Jumeaux en 1995 et 

permet de stocker les premières eaux. 

Le canal d’amenée des eaux brutes pour traitement vers la station a été équipé d’un dégrilleur automatique avec 

une unité de compactage des déchets. Ces équipements ont été mis en service en 2012. 

Le bassin biologique a été équipé de deux agitateurs ainsi que d’une régulation redox/O2 afin d’optimiser les 

phases d’aération et améliorer l’épuration de l’effluent. Ces équipements ont été mis en service en 2012. 

Un dégazeur a été construit en sortie du bassin biologique afin d’éviter les remontées de boues dans le clarificateur 

et d’améliorer la qualité de l’effluent rejeté. Cet équipement a été mis en service en 2012. 

Une unité de brossage rotatif automatique a été installée sur le pont du clarificateur afin de procéder à un nettoyage 

continu de la goulotte d’évacuation de l’effluent. Cet équipement a été mis en service en 2012. 

Un pompage spécifique des surnageants issus du clarificateur a été installé pour améliorer la qualité du traitement. 

Cet équipement a été mis en service en 2012. 

Une désodorisation comprenant un traitement acido-basique par deux tours a été mise en œuvre durant l’année 

2013. L’ensemble des canalisations d’air vicié a été repris afin de capter les sources de pollution au plus près du 

centre d’émission. 

Une centrale d’air neuf ainsi que le réseau de distribution sur l’atelier de prétraitement ont été installés en 2013 

afin d’améliorer la qualité de l’air au sein de cet ouvrage. 

Les bassins tampon et stockeur à boue ont été couverts en 2013 par une dalle béton afin de réduire les nuisances 

olfactives. Le ciel gazeux de ces deux ouvrages est aspiré pour traitement par l’atelier de désodorisation. 

Afin de lutter contre les nuisances olfactives, un bâtiment abritant les bennes à boue a été réalisé en 2013. 
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Débitmètre Q1 

Préleveur P1 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ecrêtage 

Evacuation refus de 

dégrillage 

Bassin Tampon 

Evacuation 

des sables 

Evacuation des 

graisses  

Débitmètre Q2 

Préleveur P2 

Centrifugeuse 

Clarificateur 

Dégraisseur-dessableur 

Bassin d’aération 

Débitmètre Q3 By-pass 

PR Hélio Marin 

Evacuation Boues 

 

Polymère 

A3 

Recirculation boues 

 A4 

 
 A6 

 

Océan Atlantique 

 A2 

PR Mentaberry 

Dégrilleur 

Puit à boues 

Bâche eau traitée 

Débitmètre Q4 By-pass  A5 
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HENDAYE ELARGI 

Postes de relèvement 
 

• HENDAYE 

 

Les effluents rejoignent le site de traitement via 20 postes de relèvement situés sur le réseau d’Hendaye. 

 

Postes de relèvement de la commune d’Hendaye 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Puissance 

électrique (KVA) 
Groupe 

électrogène 
Télésurveillance 

Aguerria 2 9 Non Oui 

Autoport 2 9 Non Oui 

Espagne 2 6 Non Oui 

Belcenia UN 2 70 kW 
Oui Commun 

EP/EU 
OUI commun EP/EU 

Belcenia pluvial 3 
Commun avec eaux 

usées 

Caneta 2 30 Non Oui 

Chingoudy 3 60 KW Non Oui 

Dongochenia 2 6 Non Oui 

Erotacillo 2 6 Non Oui 

Esperanza 2 9 Non Oui 

Gare 2 12 Non Oui 

Hélio Marin 1  4 216 kW Oui Oui 

Joncaux 2 51 Non Oui 

Les Flots 2 9 Non Oui 

Marine 2 6 Non  Oui  

Mentaberry 4 78 KW Non Oui 

Plaisance (eaux usées) 2 (*) Non Non 

Sokoburu 3 30 Non Oui 

Tulipiers 2 6 Non Oui 

WC Plage 1 (*) Non Oui 

(*) Ces branchements ne sont pas intégrés dans le domaine affermé. 

 

 

Le déversoir d’orage motorisé (quai de la Floride, rue des Orangers) a un contrat électrique de 6kW. 
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Afin d’écrêter les volumes collectés dans le réseau d’assainissement lors des épisodes de pluie, les postes Hélio-

marin n°2 et Joncaux ont été associés à des bassins de stockage d’une capacité de 1500 et 750 m3. 

 

Ces bassins sont équipés de deux hydro-éjecteurs permettant de limiter les dépôts de matières en fond de bassin et 

d’aérer l’effluent stocké. 

 

Sur la commune d’Hendaye, il existe 19 déversoirs d’orage qui permettent de délester le réseau saturé par les eaux 

de pluies lors de forts événements pluvieux et 10 postes de relèvement, équipés d’un trop-plein. Celui de la rue 

des orangers (quai de la Floride) est motorisé. 

L’ensemble de ces ouvrages est déclaré à la préfecture depuis le 4 janvier 1995, conformément au décret du 29 

mars 1993.  

 

Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, les déversoirs et trop-pleins de postes suivants font l’objet d’un suivi 

règlementaire (DO et TP > 120 KgDBO5/j) : les données concernant les surverses sont mensuellement portées à 

la connaissance de la DDTM et de la Collectivité via les fichiers SANDRE. 

 

Suivi des déversoirs et Trop Pleins de Postes 

Localisation Suivi  

PR Belcenia UN 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

PR Belcenia EP 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

PR Chingoudy 

- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 
- Charges DBO5 DCO MeS NTK Pt 

PR Joncaux 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DO Bassin Joncaux 

- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 
- Charges DBO5 DCO MeS NTK Pt 

 

Tous les autres trop-pleins de postes et déversoirs d’orage présents sur le réseau d’Hendaye, non soumis à 

l’autosurveillance réglementaire du 21 juillet 2015 (< 120 kgDBO5/j) font également l’objet d’un suivi : les 

données concernant leurs surverses sont systématiquement portées à la connaissance de la Collectivité. 
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• BIRIATOU 

 

Les effluents rejoignent le site de traitement via 10 postes de relèvement situés sur le réseau de Biriatou. 

Postes de relèvement de la Commune de Biriatou 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Puissance 

électrique (kVA) 
Groupe 

électrogène 
Télésurveillance 

Aguerria 2 12 Non Oui 

Bidassoa 2 9 Non Oui 

Courlecou 2 9 Non Oui 

La Forêt 2 
En commun avec le poste 

la Forêt 2 
Non 

En commun avec le 
poste la Forêt 2 

La Forêt 2 2 9  Non Oui 

La Forêt 3 2 24 Non Oui 

Larretxekoborda 2 9 Non Oui 

Mankaroa 2 6 Non Oui 

Martienia 2 9 Non Oui 

Micheo 2 6 Non Oui 
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• GUETHARY 

 

Les effluents rejoignent le site de traitement via 7 postes de relèvement situés sur le réseau de Guéthary. 

 

Postes de relèvement de la commune de Guéthary 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Puissance 

électrique (kVA) 
Groupe 

électrogène 
Télésurveillance 

Alcyons 2 6 Non Oui 

Cenitz 2 6 Non Oui 

Dufau 2 6 Non Oui 

Elizaldia 2 6 Non Oui 

Laperia 2 6 Non Oui 

Mugabure 2 36 Non Oui 

Port 2 18 Non Oui 

 
Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, les trop-pleins de postes suivants font l’objet d’un suivi règlementaire 

(DO et TP > 120 KgDBO5/j) : les données concernant les surverses sont mensuellement portées à la connaissance 

de la DDTM et de la collectivité via les fichiers SANDRE. 

 

 

Suivi des déversoirs et Trop Pleins de Postes 

Localisation Suivi  

PR Mugabure 

- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 
- Charges DBO5 DCO MeS NTK Pt 

 

 

Tous les autres trop-pleins de postes non soumis à l’autosurveillance réglementaire du 21 juillet 2015 (< 120 

kgDBO5/j) font également l’objet d’un suivi : les données concernant leurs surverses sont systématiquement 

portées à la connaissance de la Collectivité. 
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• URRUGNE 

 

Postes de relèvement de la Commune d’Urrugne 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Puissance 

électrique (kVA) 
Groupe 

électrogène 
Télésurveillance 

Bittola 2 11 Non Oui 

Bonnet 2 1,3 Non Oui 
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HENDAYE  

ELARGI 

Le réseau 
 

 

Le réseau d’Hendaye est divisé en trois catégories : 

Le réseau eaux usées recevant les effluents domestiques, le réseau pluvial pour les eaux de pluies ne faisant pas 

partie intégrante de la délégation de service et le réseau unitaire pouvant recevoir les 2 types d’effluents. Le réseau 

du quartier de Béhobie dont les effluents se rejettent dans le réseau d’Hendaye a été intégré dans le SIG au contrat 

d’Hendaye Elargi. 

 

Réseau – Longueurs en m 

 2018 2019 

Réseau séparatif eaux usées   

Biriatou 16 908 16 908 

Guéthary 17 803 17 669 

Hendaye 73 017 72 972 

Urrugne 13 290 13 339 

Réseau unitaire   

Hendaye 13 774 13 738 

Total du réseau 134 794 134 628 

 

Tout au long de l’année des mises à jour diverses (repositionnement de canalisations, ajout d’accessoires divers, 

etc.…) ont été effectuées sur le SIG. 

 
Le détail des longueurs en mètres est indiqué ci-dessous : 

 

Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en mètres – 
Gravitaire – Commune de BIRIATOU 

Diamètre en mm Linéaire en m 

100 97 

125 10 

150 1 335 

160 1 912 

200 10 504 

Total 13 857 
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Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en mètres – 
Refoulement – Commune de BIRIATOU 

Diamètre en mm Linéaire en m 

50 106 

63 1 856 

90 1 088 

Total 3 051 

 

 

Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en mètres – 
Gravitaire – Commune de GUETHARY 

Diamètre en mm Linéaire en m 

125 395 

150 2 218 

160 578 

200 11 190 

250 923 

300 18 

315 15 

400 253 

Inconnu 145 

Total 15 735 

 

 

Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en mètres – 
Refoulement – Commune de GUETHARY 

Diamètre en mm Linéaire en m 

63 115 

90 330 

100 515 

110 346 

250 629 

Total 1 935 
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Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées et 
unitaire en mètres – Gravitaire – Commune de Hendaye 

 Linéaire en m 

Diamètre en mm Eaux usées Unitaire 

100 69 / 

125 44 / 

150 6 787 130 

160 92 4 

200 44 337 631 

250 3 842 594 

300 5 589 7 437 

315 51 / 

400 610 2 372 

500 307 470 

600 126 929 

800 / 335 

1500 / 107 

Inconnu 916 728 

Total 62 769 13 738 

 
 

Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en 
mètres – Refoulement – Commune de Hendaye 

Diamètre en mm Linéaire en m 

90 534 

100 1 670 

125 1 023 

150 3 388 

200 732 

300 489 

400 897 

500 1 235 

Inconnu 235 

Total 10 203 
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Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en mètres – 
Gravitaire – Commune d’URRUGNE 

Diamètre en mm Linéaire en m 

150 460 

160 608 

200 8 409 

250 757 

300 14 

Inconnu 60 

Total 10 309 

 

 

Longueurs de réseau en mètres – Réseau eaux usées en mètres – 
Refoulement – Commune d’URRUGNE 

Diamètre en mm Linéaire en m 

63 495 

90 154 

150 97 

250 2 208 

Inconnu 76 

Total 3 030 

 

 

TOTAL GENERAL en m 134 628 

 

 

Le nombre total de branchements en service est  

 

Nombre de branchements 

 2018 2019 

Biriatou 447 484 

Guéthary 735 895 

Hendaye 4 937 5 303 

Urrugne (Mentaberry) 93 145 

Urrugne (Behobie) 404 404 

Total Branchements 6 616 7 229 
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HENDAYE ELARGI 

Evolution du patrimoine 
 

 

Pas d’évolution. 
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HENDAYE ELARGI 

Les industriels 
 

 

 

 

Liste des industriels rejetant des effluents autres que domestiques et convention de rejet : 

 

 

Liste des industriels 

Nom  Adresse 
Présence d’une 

convention 

BETIKO Conserverie Poisson Arrêté simple 
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Guéthary-Acotz 

Station d’épuration 
 

La station d’épuration de Cenitz traite les effluents de Guéthary et du quartier Acotz de St Jean de Luz. Alliant le 

traitement biologique classique à une nouvelle technologie, la filtration membranaire, la station répond ainsi aux 

obligations réglementaires et notamment à celles de la qualité bactériologique. 

Les eaux arrivant gravitairement sont tout d’abord dessablées puis tamisées. Elles sont ensuite acheminées vers le 

bassin Biosep où les matières organiques et azotées sont dégradées grâce à des bactéries spécifiques, préalablement 

mises dans des conditions favorables (besoin d’oxygène).  

L’eau sera ensuite aspirée au travers des membranes présentes dans ce même bassin et évacuées vers la bâche eau 

traitée. L’étape de filtration constitue le traitement tertiaire, soit l’élimination des bactéries présentes dans les eaux. 

Cette étape est complétée par une désinfection aux ultra-violets durant la période estivale. 

Les eaux ainsi dépolluées traverseront le canal de comptage, avant leur rejet dans l’océan par un émissaire de 350 

mètres.  

  
 

Descriptif de la station d’épuration de Cénitz 

Capacité nominale (éq/hab) 10 000 

Charge nominale (kgDBO5/j) 600 

Débit nominal (m3/j) 2000 

Niveau de rejet 

DBO5 : flux de 72 kg/j et, ou 25 mg/l ou rendement de 88%  

DCO : flux de 330 kg/j et, ou 90 mg/l ou rendement de 75%  

MES : flux de 62 kg/j et, ou 25 mg/l ou rendement de 90%  

NTK: flux de 18 kg/j ou 10 mg/l  

NGL: flux de 35 kg/j ou 20mg/l  

Milieu récepteur Océan Atlantique 

Puissance électrique (kW) 216 

Groupe électrogène Non 

Télésurveillance Oui 

 
Par ailleurs, la réutilisation des anciens bassins d’aération et des clarificateurs permet d’avoir un volume de 

stockage sur la station de 1 200 m3.  
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Guéthary-Acotz 

Postes de relèvement 
 

 

 

Les effluents ne pouvant transiter gravitairement jusqu’au site de traitement, les effluents provenant du quartier 

Acotz, sont acheminés par un poste de relèvement.  

Les eaux du quartier du trinquet de la commune de Guéthary sont reprises grâce au poste Herrixka créé dans 

l’enceinte de la station d’épuration. 

 

 

Postes de relèvement de la commune de Guéthary 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Puissance 
électrique 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Acotz 
3 

+2 hydro-éjecteurs 
42 kW Non Oui 

Herrixka 2  
En commun avec la 

station 
Non 

En commun avec la 
station 

 
 

Un bassin de 400 m3 associé au nouveau poste Acotz, permet le stockage momentané des eaux, lors des événements 

pluvieux. Ce bassin est équipé de deux hydro-éjecteurs permettant de limiter les dépôts de matières en fond de 

bassin et d’aérer l’effluent stocké. 

 
Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, Le PR Acotz fait l’objet d’un suivi règlementaire (DO et TP > 

120 KgDBO5/j) en tant que déversoir en tête de station point SANDRE A2 : il est intégré au planning 

d’autosurveillance de la station de Guéthary. Les données concernant les surverses sont mensuellement portées à 

la connaissance de la DDTM et de la Collectivité via les fichiers SANDRE. 

 

Le PR Herrixka, non soumis à l’autosurveillance réglementaire du 21 juillet 2015 (< 120 kgDBO5/j) fait également 

l’objet d’un suivi : les données concernant leurs surverses sont systématiquement portées à la connaissance de la 

Collectivité. 
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Guéthary-Acotz 

Le réseau 
 

 

Le réseau est constitué d’un réseau séparatif recevant les eaux usées. 

 

Réseau 

Diamètre en mm Séparatif eaux usées en m 

Refoulement  

90 12 

200 384 

Gravitaire  

250 58 

300 40 

400 2 

Emissaire et rejets STEP  

250 31 

500 13 

600 20 

800 300 

TOTAL en ml 860 

 
 
 

Réseau – Longueurs en mètres 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Réseau séparatif  863 863 863 860 860 

 
 

Tout au long de l’année des mises à jour diverses (repositionnement de canalisations, ajout d’accessoires divers, 

etc.…) ont été effectuées sur le SIG. 
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Guéthary-Acotz 

Evolution du patrimoine 
 

 

 

 

Pas d’évolution. 
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SIALCU 

Station d’épuration 
 

 

Le périmètre SIALCU comprend deux stations d’épuration pour dépolluer les eaux usées du territoire. 

 

Les effluents d’Urrugne depuis novembre 2009 et ceux de Ciboure, depuis la fin du mois d’août 2010, sont traités 

par la nouvelle station de Laburrenia située sur la commune d’Urrugne, d’une capacité de 40 000 Eqh. 

 

 

  

 

 

Les eaux arrivent par refoulement depuis le nouveau poste de Supervielle d’Urrugne ou depuis le bassin « Ecole 

de pêche » de Ciboure. Elles transitent par une cuve de stripping permettant d’éliminer l’hydrogène sulfuré, puis 

elles sont dégrillées, dessablées et dégraissées.  

 
La filière de traitement est ensuite de type physico-chimique. Les 

eaux vont être, après addition de réactifs, coagulées, floculées et 

décantées. Les eaux claires reprises en surface, seront acheminées 

vers des filtres biologiques, où la pollution dissoute sera dégradée par 

les bactéries fixées sur des billes de polystyrène. Les eaux filtrées 

pourront ensuite être rejetées vers le milieu naturel via un émissaire 

en mer. 

 

Les effluents de la commune de Saint Jean de Luz sont, quant à eux, 

acheminés vers la station d’épuration Archilua, située à Saint Jean de 

Luz, où ils sont traités. 

  
Le principe de traitement est différent de celui de la station de 

Laburrenia. Les eaux sont traitées dans cette station, grâce au procédé "boues activées" qui signifie que les matières 

organiques et azotées sont dégradées grâce à des bactéries spécifiques, préalablement mises dans des conditions 

favorables (besoin d’oxygène). Les clarificateurs permettent de séparer les boues (ou biomasse) de l’eau traitée. 

Les boues produites sont déshydratées et transportées vers une plateforme de compostage. 

La station étant enterrée, un traitement de l’air ambiant est réalisé avant son rejet en extérieur. 

  

 



LE PATRIMOINE –SIALCU I Station d’épuration 
 

Rapport annuel du délégataire I Janv-Avril 2019 I CAPB Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 57 
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Descriptif des stations d’épuration 

Adresse Archilua Laburrenia 

Capacité nominale 
(éq/hab) temps sec 

55 000 40 000 

Charge nominale 
(kgDBO5/j) temps sec 

3 300 2 400 

Débit nominal (m3/j) 
temps sec 

8 500 7 000 

Niveau de rejet 

 

DBO5 : 25 mg/l ou rendement de 92% 
DCO : 90 mg/l ou rendement de 85% 
MES : 30 mg/l ou rendement de 94% 

DBO5 : 25 mg/l ou rendement de 80% 
DCO : 90 mg/l ou rendement de 75% 
MES : 30 mg/l ou rendement de 90% 

ET 
 DBO : 750 kg/j en flux cumulés sur les 2 stations 
DCO : 2150 kg/j en flux cumulés sur les 2 stations 
MES : 660 kg/j en flux cumulés sur les 2 stations 

 

Milieu récepteur Océan Atlantique 

Puissance électrique 355 kW 284 kW 

Groupe électrogène Oui 

Télésurveillance Oui 

 
 

Les effluents du quartier Precha, situé en limite de Guéthary, ainsi que ceux provenant du poste des MNS de la 

plage de Mayarco, sont refoulés vers la station d’épuration de Cenitz. 

 

Les eaux pluviales sont collectées et acheminées vers le milieu naturel. 
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SIALCU 

Postes de relèvement 
 

Les effluents ne pouvant s’écouler gravitairement jusqu’aux sites de traitement, 19 postes de relèvement sont situés 

sur le réseau eaux usées et 2 sur le réseau unitaire. En ce qui concerne les eaux pluviales, 4 postes de relèvement 

et 7 bassins permettent leur acheminement vers le milieu naturel. 

Les effluents des quartiers Acotz, Mayarco et Precha sont dirigés vers la station d’épuration de Guéthary.  

 

Postes de relèvement Eaux usées de la commune de St Jean de Luz 

Adresse 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(kW) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Alturan 2 18 kVA Non Oui 

Arena 2 9 Non Oui 

Chantaco collège 2 6 kVA Non Oui 

Chantaco Golf 2 9 Non Oui 

Chantaco Stade 2 9 Non Oui 

Chibau Berria 2 9 Non Oui 

Errepira 2 9 Oui  Oui  

Erromardie 2 72 Oui Oui 

Fapa 2 6 Non Oui 

Flots bleus 3 180 Non Oui 

Jalday 2 9 Oui Oui 

Karsinenea 2 12 Non Oui 

Layats 2 6 kVA Non Oui 

Mayarco 2 6 Non Oui 

Pile d’Assiettes 2 6 Non Oui 

Prexa 2 6  Non Oui 

Uhaldenborda 2 6 Non Oui 

Urtaburu 2 6 Non Oui 

Van Bree 2 9 Non Oui 
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Postes de relèvement unitaires de la commune de Saint Jean de Luz 

Adresse 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(KVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Port 3 avec PR Verdun avec PR Verdun Oui 

Errepira 3 80 Oui Oui 

 

Postes de relèvement Eaux pluviales de la commune de St Jean de Luz 

Adresse 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(KVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Elgar 3 30 Non Oui 

Loquin 1 6 Non Oui 

PN 140 2 9 Non Non 

PN Gare 2 6 Non Non 

 

Bassins unitaires de la commune de St Jean de Luz 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Capacité 

Puissance 
électrique 

(kVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Bassin Ichaca 2 pompes  300 m3  37 kW Oui Oui 

Bassin Verdun 3 pompes 1000 m3 200  Oui Oui 
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Postes de relèvement Eaux usées de la commune de Ciboure 

Adresse 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(KVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Briquet Baïta 2 6 Non Oui 

Fort de Socoa 2 1,3 Non  Oui 

Saupiquet 3 42 kW Non Oui 

Ste Croix 2 30 Non Oui 

Untxin Baita 4 42 kW Oui Oui 

Sous vide Untxin Baita 
3 sous vide+ 2 

relais 
42 kW 

Oui commun 
Untxin Baita 

Oui 

Plaine des sports 2 9 Non  Oui  

 

Plusieurs ouvrages ont été réalisés par la Collectivité afin de limiter les volumes surversés vers le milieu naturel.  

Sur Saint Jean de Luz, il existe un bassin d’orage situé Boulevard Thiers, d’un volume de 3 200 m3.  

Le poste de relevage Verdun a été abandonné au profit d’un bassin afin de réduire les déversements au milieu 

naturel. Cet équipement a été mis en service au mois de septembre 2013. 

Sur la commune de Ciboure, cinq bassins ont été construits le long du boulevard Pierre Benoît d’un volume global 

de 1500 m3 et un sixième a été construit et mis en service en 2010. Il est nommé « Ecole de Pêche » et dispose 

d’une capacité de stockage d’eaux unitaires de 4500 m3. 

Ces ouvrages permettent d’écrêter les débits de pointe en stockant les eaux de pluies et en les restituant vers la 

station d’épuration. En cas de dépassement de la capacité de stockage, les eaux excédentaires sont acheminées 

vers le milieu naturel. 

Le quartier Ichaca a été doté d’un nouvel ouvrage en remplacement du poste de refoulement existant. Ce nouvel 

ouvrage mis en service en juin 2012, comprend un bassin de stockage afin de réduire les surverses vers le milieu 

naturel. La surverse est équipée d’un débitmètre avec report automatique des informations vers la télégestion. La 

mise en œuvre de ce bassin a permis d’obturer les déversoirs d’orage amont. 

 
 

Bassins pluviaux de la commune de Ciboure 

Adresse 
Nombre 

de 
pompes 

Capacité 
Puissance 
électrique 

(kVA) 

Groupe 
électrogène 

Télé 
surveillance 

Bassin Socoa N°1 – Av. 
de l’Escale - Ciboure 

0 220 m3 3 Non Oui 

Bassin Socoa N°2 – Av. 
des Basques - Ciboure 

0 265 m3 3 Non Oui 

Bassin Socoa N°3 – Av. 
de Cordilleta - Ciboure 

0 182 m3 6 Non Oui 

Bassin Socoa N°4 – Bd 
Pierre Benoit - Ciboure 

5 589 m3 60 Non Oui 

Bassin Socoa N°5 – 
parking Socoa 

6 330 m3  Non Oui 

Bassin Ecole de Pêche 

2 pompes EU 
+ 1 pompe 

intrusion + 2 
pompes 

vidange BO 

500 m3 

intrusion + 
4 500 m3 BO 

300 kW Oui Oui 
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Ouvrages unitaires de la commune de Ciboure 

Adresse 
Nombre de 

pompes 
Capacité 

Puissance 
électrique 

(kVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Quai Ravel 
3 « temps pluies » 

+ 
2 « temps sec » 

20 m3 42 Non Oui 

Déversoir d’orage 
William Sharp 

- - 6 Non Oui 

Vanne Olascuaga - - 
Commun avec 
PR Saupiquet 

Non 
Commun avec PR 

Saupiquet 

Chambre à vanne 
Saupiquet  

- - 
Commun avec 

E. Pêche  
Non 

Commun avec E. 
Pêche  

Chambre à vanne 
Oihan Alde 

- - 
Commun avec 

E. Pêche 
Non 

Commun avec E. 
Pêche 
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Postes de relèvement Eaux usées de la commune d’Urrugne 

Adresse 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(KVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Ecole 2 9 Non Oui 

Untxin EU 2 18 Non Oui 

Supervielle 2 148 kW Oui Oui 

Untxin sous vide  
3 pompes à 

vide + 2 
pompes Relais 

42 
Oui (commun avec 

Untxin1) 
Oui 

 

Poste de relèvement Eaux pluviales de la commune d’Urrugne 

Adresse 
Nombre de 

pompes 

Puissance 
électrique 

(KVA) 

Groupe 
électrogène 

Télésurveillance 

Untxin pluvial 2 18 Non Oui 

 
Conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015, les déversoirs et trop-pleins de postes suivants font l’objet d’un suivi 

règlementaire (DO et TP > 120 KgDBO5/j) : les données concernant les surverses sont mensuellement portées à 

la connaissance de la DDTM et de la collectivité via les fichiers SANDRE. 

 

Suivi des déversoirs et Trop Pleins de Postes 

Localisation Suivi  

DOS09 Av Ichaca Entrée PR 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOS18 Errepira EU 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOS01 TP PR Erromardie 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOS15 PR Jalday : Halle aux chaussures 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOS13 Syphon Bd Thiers / Av Pelot 

- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 
- Charges DBO5 DCO MeS NTK Pt 
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Suivi des déversoirs et Trop Pleins de Postes 

Localisation Suivi  

TP PR Supervielle 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOC32 PR Socoa 5 EP 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOC30 Déversoir Socoa 5 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOC41 Déversoir Socoa 4 
- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 

DOC45 TP Saupiquet 

- Nombre de déversement 
- Temps de déversement 
- Débit de surverse 
- Charges DBO5 DCO MeS NTK Pt 

 

Tous les autres trop-pleins de postes et déversoirs d’orage présents sur le réseau d’Urrugne et St Jean de Luz, non 

soumis à l’autosurveillance réglementaire du 21 juillet 2015 (< 120 kgDBO5/j) font également l’objet d’un suivi : 

les données concernant leurs surverses sont systématiquement portées à la connaissance de la collectivité. 
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SIALCU 

Le réseau 
 

La longueur totale du réseau de Saint Jean de Luz s’établit à plus de 145 km, celle du réseau de Ciboure à plus de 

80 km et celle d’Urrugne à plus de 16 km. Il est divisé en trois grandes entités : le réseau eaux usées recevant 

uniquement des effluents domestiques, le réseau pluvial pour les eaux de pluie et le réseau unitaire pouvant 

recevoir les deux types d’effluents. 

 

Réseau pluvial – Longueurs en m 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Saint Jean de Luz 43 552 44 150 45 017 45 603 46 213 

Ciboure 23 428 23 968 24 245 24 266 25 256 

Urrugne / / 1 760 7 090 7 116 

Total 66 980 68 117 71 023 76 958 78 586 

 

Réseau eaux usées – Longueurs en m 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Saint Jean de Luz 73 491 73 818 74 351 74 458 74 460 

Ciboure 32 974 33 385 35 080 35 291 35 289 

Urrugne 9 403 9 417 9 533 9 731 9 731 

Total 115 868 116 620 118 963 119 480 119 480 

 

Réseau unitaire – Longueurs en m 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Saint Jean de Luz 25 713 25 573 24 476 24 269 24 401 

Ciboure 20 166 19 833 19 869 19 861 19 918 

Urrugne 138 253 253 0 0 

Total 46 018 45 660 44 598 44 130 44 318 

 

Rejet Station d’épuration – Longueurs en m 

 2014 2015 2016 2017 2019 

Urrugne 1 577 1 577 1 577 1 577 1 577 

Total 1 577 1 577 1 577 1 577 1 577 
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Tout au long de l’année des mises à jour diverses (repositionnement de canalisations, ajout d’accessoires divers, 

etc.…) ont été effectuées sur le SIG. 

 

Détails des longueurs de réseau en mètres 

DIAMETRE 
en mm 

Séparatif eaux usées Unitaire Pluvial 
Rejet Station 
d’épuration 

Ciboure 
St Jean de 

Luz 
Urrugne Ciboure 

St Jean de 
Luz 

Urrugne Ciboure 
St Jean de 

Luz 
Urrugne Urrugne 

63 161 1 177 / / / / / / / / 

75 / 859 / / / / / / / / 

80 / 202 / / / / / / / / 

90 / 92 174 / 214 / / / / / 

100 / / / / / / 66 19 33 / 

110 2 231 713 / 406 / / / / 2 / 

125 775 33 2 / / / / 31 27 / 

140 880 / 157 / / / / / / / 

150 915 3 614 365 138 / / 48 596 28 / 

160 572 98 103 13 5 / / 22 141 / 

180 546 / / / / / / / / / 

200 21 843 54 878 3 923 3 132 4 358 / 2 009 2 245 498 / 

225 / 288 291 / / / / / / / 

250 2 957 1 500 150 38 157 / 316 1 015 275 / 

300 2 201 5 773 813 8 809 6 942 / 9 307 13 133 2 455 / 

315 304 / / 939 927 / 33 1 234 409 / 

350 / / / / / / / 210 / / 

400 1 032 219 2 306 1 710 3 979 / 4 141 7 195 783 / 

450 / / / / / / 300 78 / / 

500 396 2 370 1 420 1 696 2 837 / 2 400 3 418 787 / 

600 198 1 721 24 1 282 678 / 1 420 3 105 417 1 577 

650 / / / / / / 49 / / / 

700 / / / 73 289 / 480 558 / / 

730 / / / / 38 / / / / / 

800 / 233 3 549 326 / 1 569 2 007 79 / 

900 / / / / / / 4 / / / 

1000 / 6 / 704 786 / 1 646 1 880 318 / 

1100 / / / 226 / / / / 75 / 

1200 / / / / / / 73 611 759 / 

1500 / / / / 484 / 14 213 / / 

1750 / / / / 675 / / / / / 

1800 / / / / / / 151 215 / / 

2000 / / / / / / / 107 / / 

2500 / 2 / / / / / 140 / / 

Indéfini 278 682 2 204 1 708 / 1 231 8 181 30 / 

TOTAUX 35 289 74 460 9 731 19 918 24 401 0 25 256 46 213 7 116 1 577 

en ml 119 480 44 318 78 586 1 577 

 

Le nombre total de branchements en service est de 10 574 
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SIALCU 

 

Evolution du patrimoine 
 

Pas d’évolution. 
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SIALCU 

 

Les industriels 
 

 

 

 

Liste des industriels rejetant des effluents autres que domestiques et convention de rejet : 

 

 

Liste des industriels 

 
Nom  Adresse 

Présence 
d’une 

convention 

Ciboure PORT SOCOA et LARRALDENIA Aires de carénage Arrêté simple 

Ciboure PRESSING MARINELLA Blanchisserie Arrêté simple 

Ciboure 
ASSOCIATION DE GESTION DE LA 

CRIEE 
Production de Glace Arrêté simple 

Saint Jean de Luz Route du Chanvre Teinturerie linge de maison Arrêté simple 

Saint Jean de Luz CLEAN PRESSING Blanchisserie Arrêté simple 

Saint Jean de Luz LECLERC DRIVE 
Atelier mécanique station 

lavage Auto 
Arrêté simple 

Saint Jean de Luz CCI Port de Saint Jean de Luz 
Poste de récupération des 

eaux de cales 
Arrêté simple 

Saint Jean de Luz ALBISTUR Joseph Peinture en bâtiment Arrêté simple 
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Résumé 
 

Les volumes traités : 

 

Volumes traités annuels (m3) 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

STEP ASCAIN 395 594 379 612 419 765 438 496 137 928 

STEP HENDAYE  1 390 092 1 423 226 1 455 321 1 642 139 468 490 

STEP ARCHILUA 1 640 944 1 760 510 1 803 110 2 004 040 552 240 

STEP LABURRENEA 1 684 309 1 949 446 1 789 980 1 961 710 587 820 

STEP GUETHARY 282 021 333 621 325 539 366 143 95 124 

TOTAL 5 392 960 5 846 415 5 793 715 6 412 528 1 841 602 

 

 

Les boues : 

 

Boues évacuées (TMS) 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

STEP ASCAIN 75 61 68 73 44 

STEP HENDAYE 238 237 252 231 70 

STEP ARCHILUA 234 260 279 329 88 

STEP LABURRENEA 432 467 460 454 180 

STEP GUETHARY 47 47 53 49 11 

TOTAL 1 026 1 072 1 112 1 136 393 

 

 

La consommation électrique : 

 

Consommation électrique globale des installations eaux usées, eaux unitaires et 
eaux pluviales - relevés d’exploitation en kWh 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Ascain    483 324    548 514    447 072    510 770 124 927 

Hendaye Elargi 
(Armatonde) 

1 651 120 1 692 472 1 636 300 1 715 753 269 262 

SIALCU 4 540 164 4 795 862 4 824 982 5 146 357 985 123 

Guethary Cénitz    581 475    559 028    530 554    560 679 128 187 

TOTAL 7 256 083 7 595 876 7 438 908 7 933 559 1 507 499 
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La consommation de produits de traitement : 

 

Stations d’épuration 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Ascain 

Polymère (kg) 2 750 4 625 3 600 5 300 2 350 

Chlorure Ferrique (kg) 39 160 40 326 37 940 32 690 16 770 

Hendaye Elargi (Armatonde) 

Polymère (kg) 10 485 9 750 9 450 11 040 2 750 

Chaux (Tonnes) 0 0 0 0 0 

Javel (kg) 5 380 4 650 9 940 11 966 1 660 

Acide (kg) 2 390 0 1 960 0 80 

Soude (kg) 2 780 3 050 1 020 2 705 40 

SIALCU (Archilua) 

Polymère (kg) 6 550 7 450 8 100 10 450 2 750 

Sel adoucissant (kg) 690 625 525 675 225 

Acide sulfurique (kg) 0 0 0 0 0 

Javel (kg) 9 260 9 230 11 538 7 940 2 266 

Soude (kg) 2 040 3 220 1 163 1 503 0 

Chlorure Ferrique (kg) 0 0 0 0 0 

SIALCU (Laburrenia) 

Polymère Boues (kg) 8 400 9 700 10 150 8 650 2 700 

Polymère file eau (kg) 2 697 3 700 4 100 4 450 1 055 

Nitrite de sodium (kg) 0 0 0 0 0 

Acide sulfurique (kg) 0 2 000 1 350 3 150 4 180 

Javel (kg) 19600 1 320 19 230 21 660 0 

Soude (kg) 1870 1 460 1360 1 750 790 

Chlorure Ferrique (kg) 115 510 132 010 106 213 149 850 43 855 

Guehary Cénitz 

Polymère (kg) 1 175 900 700 1 095 200 

Javel (kg) 8670 9 730 9 270 13 000 2 940 
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Pluviométrie 
 

 

Relevés mensuels depuis 2009 à la Pointe de Socoa 

 

La pluviométrie de l’année 2019 enregistrée à la station météorologique de la Pointe de Socoa a été excédentaire de 

17,6% par rapport à la moyenne référence de Météo France. Elle a été dans l’ensemble contrastée, alternant entre des 

mois déficitaires et des mois relativement pluvieux. Le mois de novembre a connu une pluviométrie exceptionnelle avec 

519,3 mm de précipitations, représentant 30% du cumul annuel. 

 

 
 

 

Les graphiques ci-dessous représentent l’évolution mensuelle des précipitations depuis l’année 2016 ainsi que le 

cumul annuel. 

 

 
 

Années Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre
Total

annuel

Moyenne 
référence

(1981-2010)
139,0 116,9 110,9 137,0 115,1 86,4 70,1 99,6 118,0 152,6 182,0 155,4 1 483,0

2009 194,2 152,2 61,2 222,6 101,2 39,8 50,0 96,8 176,2 54,6 343,4 143,0 1 635,2

2010 181,8 73,0 61,9 77,9 127,6 121,2 33,1 53,3 71,6 139,4 290,8 152,4 1 384,0

2011 20,6 117,7 77,8 53,3 37,5 86,4 197,4 38,6 122,9 80,9 103,1 229,6 1 165,8

2012 139,5 42,3 36,9 252,4 67,9 95,7 25,7 47,3 64,3 230,8 272,5 197,3 1 472,6

2013 339,9 178,9 136,1 97,0 277,4 163,6 24,0 116,6 88,4 88,7 296,5 117,3 1 924,4

2014 311,6 166,0 177,2 117,3 151,2 46,9 112,4 64,9 36,0 28,7 241,8 249,5 1 703,5

2015 226,7 211,5 129,2 110,1 52,3 112,8 43,2 54,1 77,7 68,3 79,5 11,4 1 176,8

2016 194,9 296,0 198,2 76,3 104,2 60,9 27,1 36,8 129,5 36,0 336,5 11,6 1 508,0

2017 114,7 99,5 94,4 80,0 94,2 104,1 48,3 77,7 209,6 68,0 250,1 216,3 1 456,9

2018 285,1 190,9 168,4 134,6 107,8 163,4 167,1 18,7 29,4 121,2 149,8 91,0 1 627,4

2019 219,4 50,3 50,7 115,3 148,9 121,9 140,2 60,4 58,1 123,0 519,3 135,8 1 743,3

Pluviométrie mensuelle à la station de la Pointe de Socoa (en mm)
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ASCAIN 

Les volumes traités 
 

Volumes traités (m3) 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Volume annuel traité 395 594 379 612 419 765 438 496 137 928 

Volume journalier 
maximum traité (1) 

2 215 2 145 2 501 2246 2 292 

Volume mensuel 
maximum traité 

54 138 44 381 49 562 53 163 43 474 

Pendant le mois de Mars  Novembre Décembre Décembre Janvier 

 

 

 

Le débit nominal de la station est de 2160 m3/j. La station d’épuration d’Ascain a reçu en moyenne 67% de sa capacité 

hydraulique nominale sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 200% sur le volume journalier 

de pointe (le 28 janvier). Sur les quatre premiers mois de l’année, 22 dépassements hydrauliques par rapport au débit 

nominal ont été observés. 

 

Le débit de référence de la station est de 4 909 m3/j (Percentile95). La station d’épuration d’Ascain a reçu en moyenne 

32% de sa capacité hydraulique de référence (∑A2+A3) sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum 

de 142% sur le volume journalier de pointe (le 23/01/2019 : ∑A2+A3 = 6984 m3/j). 7 dépassements hydrauliques par 

rapport au débit de référence ont été observés sur les quatre premiers mois de l’année.  
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Les sous-produits 
 

 

Boues évacuées 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Poids en Tonnes 424 322 382 396 234 

Poids (en tonnes de 
matière sèche) 

75 61 68 73 46 

Destination 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 

 

 

Le détail mensuel ci-dessous est celui des boues produites : 

 

Mois 
Tonnes de MS – 
boues produites 

Janvier 13 

Février 10 

Mars 9 

Avril 14 

 

 

Les boues ont été évacuées vers la plate-forme de compostage Terres des Gaves du groupe Suez Organique. 

 
 

Les déchets 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Les refus de grilles 
(T) 

18,5 11,25 6 6 1,5 

Les graisses - - - - - 

 

Les refus sont envoyés vers le centre ISDND de Zaluaga à St Pée sur Nivelle. 

 

Les graisses ne sont pas quantifiables spécifiquement car il n’y a pas de dégraisseur dans la station d’épuration. Elles 

sont éliminées en même temps que les déchets sur le tamis rotatif. 
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La consommation de produits de 

traitement 
 

 

 

Consommation de produits de traitement 

Station 
d’épuration 

d’Ascain 
2015 2016 2017 2018 

2019 

Janv-Avril 

Chlorure ferrique 39 160 40 326 37 940 32 690 16 770 

Polymère (kg/an) 2 750 4 625 3 600 5 300 2 350 

 
 
 

 

Poste de 
relèvement 

2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Nutriox - PR Lanzelai 
Kg 

1 420 0 1 500 1500 - 
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La consommation électrique 
 

 

La consommation électrique sur la commune d’Ascain en kWh – Relevé 
d’exploitation 

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Moyenne 
tension 

Station d’épuration 375 223 389 518 305 737 334 202 124 927 

Basse 
tension 

23 postes de relèvement 108 101 158 996 141 335 176 568 54 331 

TOTAL 530 721 483 324 548 514 447 072 179 258 

 

 
 

Consommation électrique en kWh 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Arania 3885 3885 3885 3885 15 540    

PR Camping des 
truites 

346 318 215 175 1 054    

PR Chourio 110 112 76 75 374    

PR Col Mendixka 117 119 88 95 420    

PR Route de Ciboure 188 89 71 67 415    

PR FNACA 64 73 42 51 230    

PR Chalgarraga 65 61 50 38 214    

PR Ibarboure 713 713 969 969 3 364    

PR Achafla 1548 1348 821 444 4 161    

PR Lanzelai 435 196 154 149 934    

PR Larrunzola 44 37 32 27 140    

PR Monségur 152 137 152 147 589    

PR Pont du stade 0 0 0 180 180    

PR Pont Romain 174 183 129 210 696    

PR Route d'Olhette 1862 1277 664 359 4 162    

PR Serres 259 266 136 188 849    

PR Telleria 981 370 284 585 2 221    

PR Tutumbaita 92 80 61 63 295    

PR Uhaldeko Borda 223 223 307 346 1 100    

PR Uharca 938 1000 861 597 3 396    

PR Xara Baita 308 309 319 358 1 294    

PR Zirga 2773 3140 1274 1950 9 137    

Bassin Parking 
Kiroleta 

1081 1005 792 689 3 567    
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Le fonctionnement des postes de 

relèvement 
 

Postes de relèvement eaux usées de la commune d’Ascain 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Nombre d’heures 30 368 37 795 37 428 39 957 15 169 

 
 
 

Heures de fonctionnement  
Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Arania           

Tps de marche pompe 1  255 123 78 79 535 

Tps de marche pompe 2 237 124 81 83 525 

PR Camping des truites           

Tps de marche pompe 1  103 58 46 52 259 

Tps de marche pompe 2 64 34 22 24 144 

PR Chourio           

Tps de marche pompe 1  36 21 18 20 95 

Tps de marche pompe 2 44 23 19 22 108 

PR Col Mendixka           

Tps de marche pompe 1  141 72 68 66 347 

Tps de marche pompe 2 0 0 0 9 9 

PR Route de Ciboure           

Tps de marche pompe 1  23 14 11 15 63 

Tps de marche pompe 2 22 30 11 14 77 

PR FNACA           

Tps de marche pompe 1  33 15 17 20 85 

Tps de marche pompe 2 31 11 11 16 69 

PR Chalgarraga           

Tps de marche pompe 1  21 19 10 11 61 

Tps de marche pompe 2 16 17 9 10 52 

PR Ibarboure           

Tps de marche pompe 1  39 22 11 17 89 

Tps de marche pompe 2 292 0 88 124 504 

PR Achafla           

Tps de marche pompe 1  203 156 250 123 732 

Tps de marche pompe 2 212 162 304 516 1194 

PR Kiroleta           

Tps de marche pompe 1  20 13 10 10 53 

Tps de marche pompe 2 18 12 9 9 48 

PR Lanzelai           

Tps de marche pompe 1  148 71 53 65 337 

Tps de marche pompe 2 192 111 76 99 478 

PR Larrunzola           

Tps de marche pompe 1  12 9 7 6 34 

Tps de marche pompe 2 11 8 7 6 32 

PR Monségur           

Tps de marche pompe 1  39 22 11 17 89 

Tps de marche pompe 2 42 20 11 15 88 
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PR Pont du stade           

Tps de marche pompe 1  273 159 138 160 730 

Tps de marche pompe 2 285 164 189 160 798 

PR Pont Romain           

Tps de marche pompe 1  42 32 22 26 122 

Tps de marche pompe 2 52 35 24 29 140 

PR Route d'Olhette           

Tps de marche pompe 1  227 161 34 38 460 

Tps de marche pompe 2 291 311 77 84 763 

PR Serres           

Tps de marche pompe 1  59 57 32 55 203 

Tps de marche pompe 2 89 30 15 35 169 

PR Telleria           

Tps de marche pompe 1  71 51 37 44 203 

Tps de marche pompe 2 129 64 43 50 286 

PR Tutumbaita           

Tps de marche pompe 1  30 17 16 18 81 

Tps de marche pompe 2 16 10 10 11 47 

PR Uhaldeko Borda           

Tps de marche pompe 1  0 9 102 101 212 

Tps de marche pompe 2 44 33 26 26 129 

PR Uharca           

Tps de marche pompe 1  315 301 270 161 1047 

Tps de marche pompe 2 257 129 169 141 696 

PR Xara Baita           

Tps de marche pompe 1  58 47 50 63 218 

Tps de marche pompe 2 75 63 106 82 326 

PR Zirga           

Tps de marche pompe 1  119 80 52 59 310 

Tps de marche pompe 2 133 88 56 64 341 

Bassin Parking Kiroleta           

Tps de marche pompe 1  255 214 189 215 873 

Tps de marche pompe 2 261 218 204 225 908 
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HENDAYE ELARGI 

 

Les volumes traités 
 

Volumes traités – Station d’épuration Armatonde 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Volume annuel traité (m³) 1 390 092 1 423 226 1 455 321 1 642 139 468 490 

Volume mensuel 
maximum traité (m³) 

178 961 180 936 188 192 215 759 165 123 

Pendant le mois de Février Novembre Décembre Janvier Janvier 

 

Le débit nominal de la station est de 7 200 m3/j. La station d’épuration d’Hendaye a reçu en moyenne 52% de sa 

capacité hydraulique nominale sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 158% sur le volume 

journalier de pointe (le 02 Février). Sur les quatre premiers mois de l’année, 15 dépassements hydrauliques ont été 

observés.  

 

Le débit de référence de la station est de 9 636 m3/j. La station d’épuration d’Hendaye a reçu en moyenne 39% de sa 

capacité hydraulique de référence (∑A2+A3) sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 119% 

sur le volume journalier de pointe (le 01 février : ∑A2+A3 = 11 481 m3/j). 6 dépassements hydrauliques ont été observés 

sur les quatre premiers mois de l’année.  

 

La station d’épuration d’Hendaye est soumise à des entrées d’eaux parasites et évolue en fonction de la pluviométrie 

annuelle. 

 

 

Volumes transférés en Espagne 

 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Par le PR Joncaux 440 632 m³ 417 590 m³ 434 457 m³ 92 802 m³ 

 

 

 



LE FONCTIONNEMENT – Hendaye élargi I Les sous-produits 
 

 Rapport annuel du délégataire I Janv- Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 81 

 

Les sous-produits 
 

 

 

Boues évacuées – Station d’épuration Armatonde 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Poids en tonnes 1 132 1 166 1 225 1 079 324 

Poids (en tonnes de 
matière sèche)  

238 
 
 

237 
 
 

252 231 68 

 

Mois 
Tonnes de MS 

des boues 
produites 

Janvier 25 

Février 13 

Mars 17 

Avril 13 

 

Les boues ont été évacuées vers une plate-forme de compostage du groupe Suez Organique. La chaux n’est plus utilisée 

dans le traitement des boues et le silo a été démantelé en 2013 dans le cadre des travaux de réhabilitation de la station. 

 

 

 

Les déchets 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Les refus de grilles 
(T) 

54 72  70 87 28 

Les graisses (m3) 9 10 16 9 0 

 

 

Les refus sont envoyés vers le centre ISDND de Zaluaga à St Pée sur Nivelle. 

Les graisses sont évacuées et traitées sur le site d’Aire sur l’Adour du groupe Labat. 
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La consommation de produits de 

traitement 
 

 

Consommation de produits de traitement – Station d’épuration Armatonde 

Station d’épuration 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Polymère (kg/an) 10 485 9 750 9 450 11 040 2 750 

Chaux (Tonnes/an) 0 0 0 0 0 

Javel (kg/an) 5 380 4 650 9 940 11 966 1 660 

Acide (kg/an) 2 390 0 1 960 0 80 

Soude (kg/an) 2 780 3 050 1 020 2 705 40 

 

Le polymère est utilisé pour le conditionnement des boues et injecté sur le circuit d’alimentation de la centrifugeuse. Il 

permet de favoriser la séparation des phases liquide et solide. 

 

 

Consommation de produits de traitement – Postes de relèvement 

Nutriox (kg) 2014 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

PR Chingoudy 24 000 24 180 23 660 23 940 23 900 - 

PR Mugabure 18 000 17 870 17 870 17 590 7 500 - 

PR Mentaberry  8 890 4 430 9 170 4 500 - 

PR Joncaux   5 860  14 910 7500 - 

 

Le Nutriox permet de réduire la septicité des eaux transitant dans le réseau, il évite la corrosion des réseaux et limite les 

nuisances olfactives. Les paramètres d’asservissement de l’injection sont contrôlés chaque année par un technicien de 

YARA France.  
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La consommation électrique 
 

La consommation électrique sur Hendaye élargi en kWh – Relevé 
d’exploitation 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Total  1 651 120 1 692 472 1 636 300 1 715 753 535 640 

 

 

 

Le détail par commune est fourni ci-dessous. 

 

• Hendaye : 

 

La consommation électrique sur la commune d’Hendaye en kWh – Relevé 
d’exploitation 

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Moyenne 
tension 

Station d’épuration 

Armatonde 
833 981 892 057 818 436 826 132 269262 

Poste de relèvement 

Belcénia 
51 694 53 935 53 684 55 816 13 975 

Poste de relèvement 

Hélio Marin 
286 591 280 766 285 016 300 892 96 816 

Poste de relèvement 

Chingoudy 
72 711 71 713 70 270 74 399 22 068 

Poste de relèvement Les 

Joncaux 
158 921 137 686 128 608 121 679 38 467 

Basse 
tension 

13 postes de relèvement 
+ 1 déversoir orage 

motorisé 
59 598 72 572 97 942 90 665 65 632 

TOTAL 1 555 979 1 463 496 1 508 729 1 453 956 506 220 

 

 

Consommation électrique kWh - Hendaye 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Aguerria (Hendaye) 173 130 98 144 546 

PR Autoport 266 146 183 172 766 

PR Espagne 118 62 63 71 313 

PR Caneta 1585 1323 1302 1527 5 737 

PR Chingoudy 7114 4621 5116 5217 22 068 

PR Joncaux Espagne 14824 7152 8049 8442 38 467 

PR Dongochenia 793 770 1078 848 3 490 

PR Erotacillo 330 264 256 247 1 096 

PR Esperanza 2218 1560 1428 1522 6 727 



LE FONCTIONNEMENT – Hendaye élargi I La consommation électrique 
 

 Rapport annuel du délégataire I Janv- Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 84 

PR Gare (Hendaye) 1109 991 1086 1077 4 264 

PR Hélio Marin 28039 24615 20937 23226 96 816 

PR Les Flots 616 1441 583 509 3 150 

PR Mentaberry 9865 6596 7303 7070 30 834 

PR Sokoburu 2410 2410 2410 937 8 167 

PR Tulipiers 76 76 76 70 298 

PR WC Casino Le poste n'existe plus 

PR WC Plage 13 15 21 20 69 

PR Belcenia EU + EP 4927 3944 2552 2552 13 975 

PR Marine 82 34 46 14 175 

PR Plaisance Le poste est alimenté par la capitainerie : pas de compteur EDF 

 

 

• Guéthary : 

 

La consommation électrique sur la commune de Guéthary en kWh – Relevé 
d’exploitation 

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Basse tension 7 postes de relèvement 36 006 39 981 39 146 69 659 13 245 

 
 

Consommation électrique kWh - Guéthary 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Alcyons 26 25 34 34 119 

PR Cénitz 425 422 494 478 1 819 

PR Dufau 168 154 102 121 545 

PR Elizaldia 245 245 132 196 818 

PR Lapéria 75 75 75 75 300 

PR Mugabure 2302 2095 1361 1386 7 144 

PR Port (Guéthary) 643 619 619 619 2 500 
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• Biriatou : 

 

La consommation électrique sur la commune de Biriatou en kWh – Relevé d’exploitation 

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Basse tension 10 postes de relèvement 44 346 43 064 49 460 58 545 15 250 

 

 
Consommation électrique kWh - Biriatou   

Par mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Aguerria (Biriatou) 250 163 116 118 647 

PR Bidassoa 97 51 57 54 258 

PR La Forêt 1 Compteur EDF en commun avec PR La forêt 2 

PR La Forêt 2 36 63 70 43 212 

PR La Forêt 3 610 551 337 245 1 743 

PR Kurleku 1074 800 698 817 3 388 

PR Larretxekoborda 62 58 67 115 301 

PR Mankaroa 18 13 14 18 63 

PR Martienia 541 1612 3140 2481 7 774 

PR Micheo 308 240 169 146 863 

 
 

• Urrugne : 

 

 

La consommation électrique sur la commune d’Urrugne en kWh – Relevé 
d’exploitation 

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Basse 
tension 2 postes de relèvement 4 431 4 425 4 480 5 154 926 

 

 

 

Consommation électrique kWh - Urrugne 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Bittola 303 117 116 259 794 

PR Bonnet 34 34 34 30 132 
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Le fonctionnement des postes de 

relèvement 
 

 

Postes de relèvement eaux usées sur la commune d’Hendaye 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Nombre d’heures 32 338 38 534 37 005 41 834 16 246 

 

Heures de fonctionnement PR - Hendaye 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Aguerria (Hendaye)           

Tps de marche pompe 1  17 7 9 11 44 

Tps de marche pompe 2 34 22 11 17 84 

PR Autoport           

Tps de marche pompe 1  15 20 16 23 74 

Tps de marche pompe 2 93 34 33 34 195 

PR Espagne           

Tps de marche pompe 1  29 9 17 13 69 

Tps de marche pompe 2 20 6 17 20 63 

PR Belcenia EU           

Tps de marche pompe 1  253 151 100 0 504 

Tps de marche pompe 2 105 105 111 235 555 

PR Belcenia Eaux Pluviales           

Tps de marche pompe 1  4 0 2 0 6 

Tps de marche pompe 2 1 0 2 0 3 

Tps de marche pompe 3 1 0 2 0 3 

PR Caneta           

Tps de marche pompe 1  98 64 71 71 304 

Tps de marche pompe 2 110 75 75 79 339 

PR Chingoudy           

Tps de marche pompe 1  164 124 108 122 518 

Tps de marche pompe 2 110 39 13 36 198 

Tps de marche pompe 3 258 212 173 211 855 

PR Joncaux Espagne           

Tps de marche pompe 1  288 240 225 245 998 

Tps de marche pompe 2 265 262 230 252 1009 

PR Dongochenia           

Tps de marche pompe 1  35 25 28 29 117 

Tps de marche pompe 2 35 25 25 26 111 

PR Erotacillo           

Tps de marche pompe 1  91 48 49 50 238 

Tps de marche pompe 2 101 52 35 54 242 

PR Esperanza           

Tps de marche pompe 1  296 194 158 178 826 

Tps de marche pompe 2 246 153 125 144 668 

PR Gare (Hendaye)           

Tps de marche pompe 1  186 117 58 4 365 

Tps de marche pompe 2 255 160 133 222 769 

PR Hélio Marin PR 1           

Tps de marche pompe 1  0 0 0 0 0 

Tps de marche pompe 2 0 0 0 0 0 

Tps de marche pompe 3 718 386 347 527 1977 
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PR Hélio Marin PR 2           

Tps de marche pompe 1  595 138 102 97 932 

Tps de marche pompe 2 585 195 134 104 1018 

Tps de marche pompe 3 453 99 61 109 722 

PR Les Flots           

Tps de marche pompe 1  30 112 28 25 194 

Tps de marche pompe 2 28 23 27 23 100 

PR Marine           

Tps de marche pompe 1  12 5 7 2 26 

Tps de marche pompe 2 12 5 7 2 26 

PR Mentaberry  pompes 
immergées 

          

Tps de marche pompe 1  135 104 60 78 378 

Tps de marche pompe 2 102 92 50 57 302 

PR Mentaberry pompes reprises           

Tps de marche pompe 1  134 102 58 77 371 

Tps de marche pompe 2 100 91 49 56 296 

PR Sokoburu           

Tps de marche pompe 1  60 38 32 48 178 

Tps de marche pompe 2 102 46 41 36 224 

Tps de marche pompe 3 73 23 32 119 247 

PR Tulipiers           

Tps de marche pompe 1  14 9 12 15 49 

Tps de marche pompe 2 18 9 12 14 53 

PR WC Casino           

Tps de marche pompe 1  Ce poste n'existe plus   

PR WC Plage           

Tps de marche pompe 1  0 0 0 9 9 

 

Postes de relèvement eaux usées sur la commune de Guéthary 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Nombre d’heures 3 563 4 504 4 728 5 497 1 769 

 

 
Temps de fonctionnement Guéthary 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Alcyons          

Tps de marche pompe 1  11 2 3 4 20 

Tps de marche pompe 2 3 4 5 7 18 

PR Cénitz          

Tps de marche pompe 1  44 39 40 41 164 

Tps de marche pompe 2 41 40 41 40 162 

PR Dufau          

Tps de marche pompe 1  55 36 24 36 151 

Tps de marche pompe 2 57 36 26 38 157 

PR Elizaldia          

Tps de marche pompe 1  32 21 15 20 89 

Tps de marche pompe 2 27 18 12 17 74 

PR Lapéria          

Tps de marche pompe 1  70 39 31 56 197 

Tps de marche pompe 2 74 44 16 26 160 

PR Mugabure          

Tps de marche pompe 1  45 8 28 32 114 

Tps de marche pompe 2 124 96 57 87 365 

PR Port (Guéthary)          

Tps de marche pompe 1  17 10 10 16 53 

Tps de marche pompe 2 12 9 8 15 45 
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Postes de relèvement eaux usées sur la commune de Biriatou 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre d’heures 11 500 12 414 11 829 17 550 5 541 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Postes de relèvement eaux usées sur la commune d’Urrugne 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Nombre d’heures 521 591 636 673 172 

 
Temps de fonctionnement Urrugne  

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Bittola           

Tps de marche pompe 1  19 7 7 11 44 

Tps de marche pompe 2 16 8 7 12 43 

PR Bonnet           

Tps de marche pompe 1  14 10 18 5 46 

Tps de marche pompe 2 15 10 7 6 38 

 

Temps de fonctionnement Biriatou  

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Aguerria (Biriatou)           
Tps de marche pompe 1  55 27 32 39 152 

Tps de marche pompe 2 56 28 9 0 93 

PR Bidassoa           

Tps de marche pompe 1  31 17 9 8 65 

Tps de marche pompe 2 12 7 6 5 30 

PR La Forêt 1           

Tps de marche pompe 1  2 2 4 2 10 

Tps de marche pompe 2 2 2 2 2 8 

PR La Forêt 2           

Tps de marche pompe 1  2 2 2 2 8 

Tps de marche pompe 2 1 1 2 2 6 

PR La Forêt 3           

Tps de marche pompe 1  97 64 13 13 187 

Tps de marche pompe 2 95 63 13 13 184 

PR Kurleku           

Tps de marche pompe 1  123 70 56 71 320 

Tps de marche pompe 2 205 81 59 89 434 

PR Larretxekoborda           

Tps de marche pompe 1  17 8 9 8 41 

Tps de marche pompe 2 29 16 19 15 79 

PR Mankaroa           

Tps de marche pompe 1  2 1 1 2 6 

Tps de marche pompe 2 2 1 1 2 6 

PR Martienia           

Tps de marche pompe 1  236 399 451 566 1653 

Tps de marche pompe 2 251 408 547 583 1790 

PR Micheo           

Tps de marche pompe 1  60 128 32 23 243 

Tps de marche pompe 2 134 64 11 19 228 
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GUETHARY ACOTZ 

 

Les volumes traités 
 

 

Volumes traités – Station d’épuration Cénitz 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Volume « sortie station » 
(1) 

282 021 333 621 325 539 366 143 95 124 

Volume mensuel maximum 
sortie station 

40 186 48 179 43 147 52 040 31 955 

Pendant le mois de Février  Février Décembre Décembre Janvier 

 

 (1) Le volume enregistré par le débitmètre de sortie de station intègre une part non quantifiable d’eau non traitée lors 

des dépassements de la capacité de stockage de la station, 

 

 

Le débit nominal de la station est de 2 000 m3/j. La station d’épuration de Guéthary a reçu en moyenne 45% de sa 

capacité hydraulique nominale sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 198% sur le volume 

journalier de pointe (le 23 janvier). Sur les quatre premiers mois de l’année, 11 dépassements hydrauliques par rapport 

au débit nominal ont été observés.  

 

 

Le débit de référence de la station est de 3 135 m3/j (Percentile95). La station d’épuration de Guéthary a reçu en 

moyenne 31% de sa capacité hydraulique de référence (∑A2+A3) sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec 

un maximum de 243% sur le volume journalier de pointe (le 23 janvier : ∑A2+A3 = 7692 m3/j). 4 dépassements 

hydrauliques par rapport au débit de référence ont été observés sur les quatre premiers mois de l’année 2019.  
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Les sous-produits 
 

 

 

 

Boues évacuées 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Poids en Tonnes  262 260 300 269 62 

Poids (en tonnes de 
matière sèche) 

47 47 53 49 13 

Destination 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 
Centre de 

compostage 

 

 

Mois 
Tonnes de MS 

boues 
produites 

Janvier 3 

Février 0 

Mars 5 

Avril 5 

 

Les boues ont été évacuées vers une plateforme de compostage du groupe Suez Organique. 

 

 

Les déchets 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Les refus de grilles (T) 82,5 98,3 96 95 17 

 

Les graisses ne sont pas quantifiables spécifiquement car il n’y a pas de dégraisseur dans la station d’épuration. Elles 

sont éliminées en même temps que les déchets sur le tamis rotatif. 

 

Les refus sont envoyés vers le centre ISDND de Zaluaga à St Pée sur Nivelle. 
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La consommation de produits de 

traitement 
 

 

 

Consommation de produits de traitement – Station d’épuration Cénitz 

Station d’épuration 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Polymère (kg/an) 1 175 900 700 1 095 200 

Javel (kg/an) 8 670 9 730 9 270 13 000 2 940 

 

 

Le polymère est utilisé pour le conditionnement des boues et injecté sur le circuit d’alimentation de la centrifugeuse. Il 

permet de favoriser la séparation des phases liquide et solide. 

 

La javel est injectée dans les membranes lors des cycles de nettoyage chimique manuels ou automatiques permettant 

ainsi de limiter l’encrassement des membranes. 
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La consommation électrique 
 

 

 

La consommation électrique en kWh – Relevé d’exploitation 

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Moyenne tension 

Station d’épuration Cenitz 530 067 494 226 477 681 508 566 128 187 

Poste de relèvement Acotz 51 408 64 802 52 873 52 113 12 618 

Total 563 905 581 475 559 028 530 554 140 805 

 

La consommation électrique de la station d’épuration et celle des postes de relèvement importants est à mettre en 

corrélation avec l’évolution des volumes collectés. 

 

Consommation électrique PR - St Jean de Luz 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Acotz 1 820 6 306 1 502 2 990 12 618 
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Poste de relèvement eaux usées Acotz et Herrixka 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Nombre d’heures 9 029 9 242 7 594 8 845 1 594 

 
 

 
Temps de fonctionnement PR Guethary 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Acotz          

Tps de marche pompe 1  37 164 53 70 323 

Tps de marche pompe 2 243 32 38 70 383 

Tps de marche pompe 3 137 41 105 293 576 

 

Temps de fonctionnement PR St Jean de Luz 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Herrixka          

Tps de marche pompe 1  104 19 9 21 153 

Tps de marche pompe 2 41 50 5 63 159 
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SIALCU  

Les volumes traités 
   
 

Volumes traités – Station d’épuration d'Archilua 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Volume annuel traité  1 640 944 1 760 510 1 803 110 2 004 040 552 240 

Volume mensuel maximum 
traité 

180 494 186 720 224 520 225 390 132 980 

Pendant le mois de Mars  Janvier Décembre Janvier Avril 

 

Le débit nominal de la station est de 10 450 m3/j. La station d’épuration d’Archilua a reçu en moyenne 46 % de sa 

capacité hydraulique nominale sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 104 % sur le volume 

journalier de pointe (le 31 Janvier). 2 dépassements hydrauliques par rapport au débit nominal ont été observés sur les 

quatre premiers mois de l’année 2019. 

 

Le débit de référence de la station est de 22 091 m3/j (Percentile95). La station d’épuration d’Archilua a reçu en 

moyenne 25 % de sa capacité hydraulique de référence (∑A2+A3) sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec 

un maximum de 137 % sur le volume journalier de pointe (le 23 janvier : ∑A2+A3 = 30 243 m3/j). 2 dépassements 

hydrauliques par rapport au débit de référence ont été observés sur les quatre premiers mois de l’année 2019.  

 

 

 

 

 

Volumes traités – Station d’épuration de Laburrenia 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 
Volume annuel 

traité  
1 684 309 1 949 446 1 789 980 1 961 710 587 820 

Volume mensuel 
maximum traité 

234 731 262 377 210 870 252 500 208 510 

Pendant le mois de Mars Février Septembre Janvier Janvier 

 

Le débit nominal de la station est de 21 600 m3/j. La station d’épuration de Laburrenia a reçu en moyenne 21 % de sa 

charge hydraulique nominale sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 80 % sur le volume 

journalier de pointe (le 31 janvier). Aucun dépassement hydraulique par rapport au débit nominal n’a été observé sur 

les quatre premiers mois de l’année 2019. 

 

 

Le débit de référence de la station est de 13 774 m3/j. La station d’épuration de Laburrenia a reçu en moyenne 36 % 

de sa charge hydraulique nominale sur les quatre premiers mois de l’année 2019, avec un maximum de 321 % sur le 

volume journalier de pointe (le 23 janvier : ∑A2+A3 = 44 236 m3/j). 8 dépassements hydrauliques par rapport au débit 

de référence ont été observés sur les quatre premiers mois de l’année 2019.  
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Les sous-produits 
 

Boues évacuées - Station d'épuration d'Archilua 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Poids en tonnes 1 058 1 218 1 425 1 479 420 

Poids (en tonnes de 
matière sèche)  

234 260 279 339 88 

Destination 
Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

 

 

 

Mois 
Tonnes de MS boues 

produites 

Janvier 28 

Février 20 

Mars 23 

Avril 16 

 

 

 

 

Boues évacuées - Station d'épuration de Laburrenia 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Poids en tonnes 1 227 1 392 1 382 1 478 529 

Poids (en tonnes de 
matière sèche)  

432 467 460 454 180 

Destination 
Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

Plateforme 
compostage 

 

 

 

Mois 
Tonnes de MS de 
boues produites 

Janvier 42 

Février 46 

Mars 48 

Avril 42 

 

 

 

  
 

Les boues des deux stations sont évacuées vers les plates-formes de compostage du groupe 

Suez Organique. 
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Les déchets - Station d'épuration d'Archilua 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Les refus de grilles 
(T) 

63 83 87 85 26 

Les sables (T) 144 153 156 159 54 

Les graisses (m3) 0 6 11 26 0 

 

Les déchets - Station d'épuration de Laburrenia 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Les refus de 
grilles (T) 

3 5 30 11 5 

Les sables (T) 2 159 109 193 71 

Les graisses (m3) 0 0 0 0 0 

 

Les refus de dégrillage sont envoyés vers le centre Zaluaga à St Pée sur Nivelle. 

 

La station de Laburrenia est équipée d’un traitement des graisses appelé Biolix. 

 

Les graisses de la station d’Archilua sont évacuées et traitées sur le site d’Aire sur l’Adour du groupe Labat. 
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Les matières de vidange et produits de 

curage 
 

 

La station de Laburrenia est équipée d’un procédé de traitement des matières de vidange et de produits de curage issus 

du réseau du territoire du pôle Sud Pays Basque. 

 

Les problèmes récurrents de conception et sécurité ont été constatés depuis la mise en service de la station Laburrenia. 

Le manque de fiabilité des équipements et d’usure prématurée des pièces mécaniques en mouvement sur cette filière, 

rendent l’exploitation difficile. Une étude particulière doit être menée pour rendre cette filière fonctionnelle. 

 

 

Un règlement et une convention de dépotage ont été établis par la CAPB afin que ces opérations s’effectuent dans un 

cadre défini. Chaque entreprise souhaitant bénéficier des installations devra prendre connaissance de ces documents. 

 

 

Les matières de vidange et produits de curage 
Station d'épuration de Laburrenia 

Janv-Avril 2019 199 m3 171 m3 

2018 1 027 m3 477 m3 

Matières apportées Matières de vidange Matières de curage 

Provenance 
Réseau/ANC/STEU Sud Pays 

Basque 
Réseau/STEU Sud Pays Basque 
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La consommation de produits de 

traitement 
 

 

Consommation de produits de traitement – Station d’épuration d’ARCHILUA 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Polymère (kg) 6 550 7 450 8 100 10 450 2 750 

Sel Adoucissant (kg) 690 625 525 675 225 

Acide sulfurique (kg) 0 0 0 0 0 

Javel (kg) 9 260 9 230 11 538 7 220 2 266 

Soude (kg) 2 040 3 220 11 636 1 503 0 

Chlorure Ferrique (kg) 0 0 0 0 0 

 

 

Le sel adoucissant intervient dans la préparation de l’eau utilisée avec les réactifs, javel, soude et acide sulfurique pour 

la désodorisation de l’air vicié.  

 

Le chlorure ferrique n’est plus injecté en tête des bassins d’aération en raison de la déconnexion de Ciboure et donc de 

la diminution de la charge polluante reçue sur la station. 

 

 

 

Consommation de produits de traitement – Station d’épuration de LABURRENIA 

 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Polymère - Boues 
(kg) 

8 400 9 700 10 150 8 650 2 700 

Polymère – Eau (kg) 2 697 3 700 4 100 4 450 1 055 

Nitrite de sodium (kg) 0 0 0 0 0 

Acide sulfurique (kg) 0 2 000 1 350 3 150 4 180 

Javel (kg) 19 600 1 320 19 230 21 660 0 

Soude (kg) 1 870 1 460 1 360 1 750 790 

Chlorure Ferrique (kg) 115 510 132 010 106 213 149 850 43 855 

 

 

Le sel adoucissant intervient dans la préparation de l’eau utilisée avec les réactifs, javel, soude et acide sulfurique pour 

la désodorisation de l’air vicié.  
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Le polymère est utilisé dans le traitement des boues et aussi au niveau du traitement physico-chimique de l’eau. En 

effet, combiné à l’action du chlorure ferrique, il permet aux particules légères de se densifier et de s’agglomérer afin 

d’améliorer la décantation dans les bassins. 

Le chlorure ferrique peut également être utilisé au niveau de la tour de stripping en entrée de la station afin de neutraliser 

l’H2S pouvant se développer au niveau du réseau. 

 

 

Le nitrite de sodium et l’acide sulfurique sont injectés dans le circuit des boues en amont de la centrifugation. Ces 

réactifs constituent le procédé SAPHYR, qui permet en stressant les boues de réduire leur capacité à fermenter 

ultérieurement. 

 

 

 

 

Consommation de produits de traitement – Postes de relèvement 

Nutriox  2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

 Bassin E.Pêche (kg) 25 250 26 821 31 290 - - 

 PR Supervielle (kg) 14 740 5 950 8 720 9 000 - 

PR Saupiquet (kg) 0 0 0 0 - 

PR Ichaca (kg) 4 370 2 925 1 400 1 500 - 

Bassin Socoa 4 (kg) 4 500 10 410 4 410 2 500 - 

PR Arena (kg) 1 470 1 475 1 460 1 450 - 

PR Erromardie (kg) 1 500 0 2 910 3 000 - 

PR Plaine des sports - - 1 400 400 - 

PR Errepira (kg) - 0 11 640 7 000 - 

 

Le Nutriox est injecté au niveau des ouvrages. Il permet de réduire la septicité des eaux transitant dans le réseau. Ce 

réactif a donc deux effets : il évite la corrosion des réseaux et limite les nuisances olfactives. Une injection de Nutriox 

a été mise en place en octobre 2017 au poste de relèvement Plaine des sports. 

  

Le PR Saupiquet est à l’arrêt. 
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La consommation électrique 
 

 

 

Bilan énergétique du contrat 
 

Récapitulatif général de l’ensemble des sites 
Relevés d’exploitation de la consommation électrique en kWh  

Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Station d’épuration, postes de 
relèvement et autres ouvrages 

4 540 164 4 795 862 4 824 982 5 146 357 1 598 499 

 

 

Les tableaux ci-dessous détaillent les consommations électriques. 

 

Stations d’épuration - Relevés d’exploitation de la consommation électrique 
en kWh  

 Installations 2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 

Moyenne 
tension 

Archilua 1 521 253 1 467 363 1 412 418 1 494 824 432 050 

Laburrenia 1 343 331 1 543 958 1 616 050 1 658 321 553 073 

TOTAL  2 864 584 3 011 321 3 028 468 3 153 145 985 123 

 

 

 

Consommation électrique - PR St Jean de Luz  
Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

Bassin Ichaca 8 010  2 970  3 645  3 362  17 987  

PR Alturan 768  773  958  727  3 226  

PR Arena 103  30  30  76  239  

PR Chantaco collège 244  160  192  250  846  

PR Chantaco golf 139  139  51  51  378  

PR Chantaco Stade 370  370  484  484  1 707  

PR Chibau Berria 117  56  56  56  286  

PR Elgar (pluvial) 85  34  34  34  186  

PR Errepira (Eaux Usées) 3 109  1 488  1 357  755  6 709  

PR Erromardie 7 182  7 723  6 822  6 822  28 548  

PR Fapa 40  39  63  63  205  

PR Jalday 1 548  1 754  1 425  1 425  6 151  

PR Karsinenea 1 048  608  1 014  1 014  3 683  

PR Layats 90  89  95  141  415  

PR Flots Bleus 48 643  20 608  33 471  17 167  119 889  

PR Mayarco 17  17  23  52  108  

PR Pile d'assiettes 800  175  175  101  1 251  

PR Précha 20  14  12  12  57  

PR Uhaldenborda 10  40  42  42  135  

PR Urtaburu 46  103  25  64  237  

PR Van Bree 96  131  130  130  487  

PR Verdun (compteur commun avec PR 
Port) 

11 936  6 377  7 889  8 942  35 144  
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Consommation électrique – PR Ciboure 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

Bassin Ecole de Pêche 71 160  53 429  46 513  65 533  236 635  

Bassin Socoa 4 3 481  3 481  3 481  2 681  13 123  

Bassin Socoa 5 1 024  972  1 403  1 236  4 635  

PR Briquet Baita 42    35  18  95  

PR Quai Ravel 1 662  3 218  1 611  1 821  8 312  

PR Sainte croix 3 558  1 998  2 664  1 213  9 433  

PR Saupiquet 875  1 608  994  736  4 213  

PR sous vide Untxin Baita 5 446  4 787  4 433  4 799  19 465  

PR Untxin Baita 1 632  903  1 117  1 220  4 872  

 

 

Consommation électrique – PR Urrugne 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Fort de Socoa 28  28  22  33  111  

PR Ecole (Urrugne) 103  385  385  226  1 099  

PR Supervielle 29 865  19 625  13 849  17 590  80 929  

PR Untxin 2 92  154  127  132  505  

PR Untxin Pluvial 304  304  223  212  1 044  

PR sous vide Untxin relais 234  237  252  310  1 032  

 

 



LE FONCTIONNEMENT – SIALCU I Le fonctionnement des postes de relèvement 
 

 Rapport annuel du délégataire I Janv- Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 102 

 

Le fonctionnement des postes de 

relèvement 

 
Postes de relèvement eaux usées / Unitaire / Pluvial 

  2015 2016 2017 2018 
2019 

Janv-Avril 
Nombre 
d’heures 

55 361 50 820 49 179 57 421 17 508 

 

 
Temps de fonctionnement Ciboure 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

Bassin Ecole de Pêche           

Tps de marche pompe 1  104 73 48 98 323 

Tps de marche pompe 2 105 69 43 54 271 

Bassin Socoa 4           

Tps de marche pompe 1  vers Sup 76 62 37 60 235 

Tps de marche pompe 2  vers Sup 114 62 39 60 275 

Tps de marche pompe 3 vers Ec P 4 2 1 3 11 

Tps de marche pompe 4 vers Ec P 2 1 0 4 7 

Tps de marche pompe 5 vers BO5 6 1 0 0 6 

Bassin Socoa 5           

Tps de marche pompe 1  3 0 0 3 6 

Tps de marche pompe 2 0 0 0 0 0 

Tps de marche pompe 3 31 12 2 7 52 

Tps de marche pompe 4 30 10 0 7 46 

Tps de marche pompe 5 194 165 116 143 617 

Tps de marche pompe 6 188 162 112 140 601 

PR Quai Ravel           

Tps de marche pompe 1  47 18 5 16 86 

Tps de marche pompe 2 50 18 6 18 93 

Tps de marche pompe 3 46 16 5 18 86 

PR Briquet Baita           

Tps de marche pompe 1  8 2 2 79 91 

Tps de marche pompe 2 10 2 2 74 88 

PR Plaine des sports           

Tps de marche pompe 1  10 8 14 8 40 

Tps de marche pompe 2 8 6 5 6 25 

PR Quai Ravel           

Tps de marche pompe 1  193 167 136 159 656 

Tps de marche pompe 2 144 155 133 142 574 

PR Sainte croix           

Tps de marche pompe 1  164 140 201 99 604 

Tps de marche pompe 2 38 20 19 30 107 

PR Saupiquet           

Tps de marche pompe 1  14 10 0 0 25 

Tps de marche pompe 2 20 8 11 4 43 

Tps de marche pompe 3 16 7 11 4 38 

PR Untxin Baita           

Tps de marche pompe 1  24 16 15 18 74 

Tps de marche pompe 2 27 18 18 21 85 

PR sous vide Untxin Baita           

Tps de marche pompe 1  45 12 13 18 87 

Tps de marche pompe 2 16 43 13 38 110 
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Temps de fonctionnement St Jean de Luz 

PR Alturan           

Tps de marche pompe 1  51 37 38 43 169 

Tps de marche pompe 2 45 34 36 39 154 

PR Arena           

Tps de marche pompe 1  13 20 9 13 56 

Tps de marche pompe 2 21 14 10 13 57 

PR Chantaco collège           

Tps de marche pompe 1  76 50 39 48 213 

Tps de marche pompe 2 70 52 44 46 211 

PR Chantaco golf           

Tps de marche pompe 1  38 25 6 10 78 

Tps de marche pompe 2 41 22 5 9 77 

PR Chantaco Stade           

Tps de marche pompe 1  131 117 88 91 428 

Tps de marche pompe 2 191 152 132 142 617 

PR Chibau Berria           

Tps de marche pompe 1  8 5 1 4 19 

Tps de marche pompe 2 9 4 1 3 18 

PR Errepira (Eaux Usées)           

Tps de marche pompe 1  84 68 48 56 257 

Tps de marche pompe 2 83 70 53 59 265 

PR Erromardie           

Tps de marche pompe 3 79 60 44 60 244 

Tps de marche pompe 4 74 66 47 59 246 

PR Fapa           

Tps de marche pompe 1  15 8 7 8 39 

Tps de marche pompe 2 17 9 7 9 42 

PR Jalday           

Tps de marche pompe 1  75 61 56 61 253 

Tps de marche pompe 2 90 93 66 66 315 

PR Karsinenea           

Tps de marche pompe 1  89 83 91 97 361 

Tps de marche pompe 2 53 47 51 52 203 

PR Layats           

Tps de marche pompe 1  26 19 21 25 91 

Tps de marche pompe 2 22 17 18 22 80 

PR Flots Bleus           

Tps de marche pompe 1  147 44 92 114 398 

Tps de marche pompe 2 187 166 122 135 609 

Tps de marche pompe 3 172 139 104 117 531 

PR Mayarco           

Tps de marche pompe 1  1 1 0 5 7 

Tps de marche pompe 2 1 1 0 5 7 

PR Pile d'assiettes           

Tps de marche pompe 1  70 61 6 18 156 

Tps de marche pompe 2 71 66 6 19 162 

PR Précha           

Tps de marche pompe 1  8 4 3 4 19 

Tps de marche pompe 2 9 5 3 4 22 

PR Uhaldenborda           

Tps de marche pompe 1  6 3 4 5 18 

Tps de marche pompe 2 6 3 4 5 17 

PR Urtaburu           

Tps de marche pompe 1  108 63 29 44 244 

Tps de marche pompe 2 17 11 10 18 57 

PR Van Bree           

Tps de marche pompe 1  11 4 7 14 36 

Tps de marche pompe 2 13 5 9 20 47 

Bassin Verdun           
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Tps de marche pompe 1  160 112 87 101 460 

Tps de marche pompe 2 111 80 65 87 344 

Tps de marche pompe 2 119 77 63 87 346 

PR Errepira (pluvial)           

Tps de marche pompe 1  5 4 4 4 18 

Tps de marche pompe 2 5 4 3 4 17 

Tps de marche pompe 3 22 18 16 19 75 

PR Port (Saint Jean de Luz)           

Tps de marche pompe 1  0 0 0 0 0 

Tps de marche pompe 2 0 0 0 0 0 

Tps de marche pompe 3 0 0 0 0 0 

Bassin Ichaca           

Tps de marche pompe 1  68 46 36 45 195 

Tps de marche pompe 2 95 63 37 54 249 

PR Elgar (pluvial)           

Tps de marche pompe 1  1 1 0 0 2 

Tps de marche pompe 2 3 1 0 1 5 

Tps de marche pompe 3 3 10 0 1 14 

PR Loquin (pluvial)           

Tps de marche pompe 1  0 1 0 0 1 

 

Temps de fonctionnement Urrugne 

Mois janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 TOTAL 

PR Ecole (Urrugne)           

Tps de marche pompe 1  115 360 427 25 927 

Tps de marche pompe 2 77 97 58 69 302 

PR Fort de Socoa           

Tps de marche pompe 1  2 1 1 3 7 

Tps de marche pompe 2 2 1 1 5 9 

PR Supervielle           

Tps de marche pompe 1  93 61 40 54 248 

Tps de marche pompe 2 94 62 40 55 251 

PR Untxin 2           

Tps de marche pompe 1  17 13 10 12 52 

Tps de marche pompe 2 13 10 10 10 43 

PR sous vide Untxin relais           

Tps de marche pompe 1  38 26 27 41 132 

Tps de marche pompe 2 0 5 0 0 6 

pr Untxin pluvial           

Tps de marche pompe 1  96 46 35 35 854 

Tps de marche pompe 2 70 25 26 27 764 
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ASCAIN 

Station d’épuration 
 

1 intervention de curage préventive a été réalisée du 01/01 au 

30/04/2019 à la station d’épuration.  

 

 

189 interventions d’exploitation ont été réalisées sur la station 

d’épuration. 

 

 

 

 

 

 

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Site Nature de l’intervention 

STEP d’Ascain 

Renouvellement agitateur pale banane avec plongeurs– 16/01 

Dépannage pompe lavage hydrotech – 01/03 

Intervention SNF pour optimiser la performance de la déshydratation -
02/04 

 

L’agitateur du bassin d’aération de la station a été renouvelé en janvier 2019 :  
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HENDAYE ELARGI 

Station d’épuration 
 

345 interventions d’exploitation ont été réalisées sur la station d’épuration. 

 
2 interventions de curage ont été réalisées du 01/01 au 30/04/2019 à la station d’épuration. 

 

 
Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Site Nature de l’intervention 

STEP des 2 Jumeaux 

Remplacement disjoncteur pompe eau traitée 2 

Reprise complète chaine puissance P2 

Nettoyage des réseaux de ventilation 

Audit de ventilation des locaux par Socotec 

Réparation herse silo boues 

Installation sonde pour centrifugeuse 

Séparation câble puissance/mesure du BT 

Reprise programmation aération 

 

Nous avons réalisé un audit concernant a ventilation des locaux ainsi des travaux sur le système de 

désodorisation de la station.  

 

- Mise en place des trappes sur le réseau d’air neuf et air viciée afin de procéder au nettoyage des 

réseaux : un nettoyage complet des réseaux a été réalisé. 
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Guéthary Acotz 

Station d’épuration 
 

 

Aucune intervention n’a nécessité un arrêt d’exploitation de la station d’épuration. 

 

 

160 interventions d’exploitation ont été réalisées sur la station d’épuration. 

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Site Nature de l’intervention 

STEP de CENITZ 
 Guéthary 

Installation bâche perméat 

Renouvellement pompe gaveuse 

Changement vanne YV31B 

Installation nouveau compacteur 

Réparation des membranes avec Suez WTS 

  
 
 

Nous avons procédé au renouvellement de la pompe gaveuse à la station de Guéthary. 
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En avril et septembre 2019, nous avons effectué le nettoyage des 8 modules membranaires de la station d’épuration. 

Les modules membranaires 1, 3, 4, 6 et 7 ont subi une réparation en avril 2019. 
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SIALCU 

Station d’épuration 
 

ARCHILUA 

 
Aucune intervention n’a nécessité un arrêt d’exploitation de la station d’épuration. 

 

Du 01 au 30/04/2019, 1 interventions de curage a été réalisée à la station. 

 

417 interventions d’exploitation ont été réalisées à la station d’épuration. 

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Site Nature de l’intervention 

STEP d’Archilua 

Installation protection arbre ventilateur désodo 

Remplacer sonde Redox tour 2 Desodo 

Changement sonde préparation polymère 

Travaux treuil sur potence 

Remplacement des grilles et gaines de ventilation 

Remplacement capteur vanne centrifugeuse ALFA LAVAL 

Remplacement éclairage canal d'entrée 

Remise en état flotteur cuve javel a la DESODO 

Remplacement pompe doseuse acide tour 1 desodo 

Vidange clarificateur n°2 pour travaux pompe refoulement 2 avec ABMS 

Dépannage centrifugeuse Andritz 

Réparation conduit de lavage centrif Alfa Laval 

Renouvellement agitateur 2 BT2 
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LABURRENIA 
 
362 interventions d’exploitation ont été réalisées sur la station d’épuration. 

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Site Nature de l’intervention 

STEP de Laburrenea 

Réhabilitation du décanteur lamellaire 1 

Réparation sonde défectueuse réacteur UV  HB LU 400 

Réparation pelle racleur dégraisseur 1 

Démontage bloc surpresseur 2 pour révision Robuschi 

 

 

 

Le décanteur lamellaire 1 a été réhabilité en janvier 2019 (remplacement des lamelles et du système de 

supportage). 
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ASCAIN 

Postes de relèvement 
 

 

21 interventions pour curage des postes de relèvement ont eu lieu du 01/01 au 30/04/2019. 

 

108 interventions d’exploitation ont été réalisées sur les postes de relèvement.  

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

 

Sites Nature de l’intervention 

PR Route d'Olhette Contrôle roue pompe 2 

PR Route de Ciboure Dépannage sonde de niveau 

PR Lanzelai Débouchage réseau entrée PR 

PR Lanzelai Installation réarmeur 

PR Lanzelai Câblage du NB cuve Nutriox et du contact de fuite 

PR Achafla Réparation pompe 2 

PR Ibarboure Contrôle pompe 2 (disjonction) 

PR Telleria Dépannage sonde de niveau 

PR Telleria Remplacement réarmeur DB90 
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HENDAYE Elargi 

Postes de relèvement 
 

Commune d’Hendaye 

 

19 opérations de curage de postes de relèvement ont été réalisées du 01/01 au 30/04/2019. 

 

154 interventions d’exploitation ont été réalisées sur les postes de relèvement.  

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Sites Nature de l’intervention 

PR Sokoburu Renouvellement armoire électrique 

PR Tulipiers Débouchage pompe 1 

PR Belcenia pluvial  Réparation fuite sur coude aspiration pompe 1 

PR Joncaux Espagne Dépannage pompe Nutriox 

PR Sokoburu Renouvellement armoire électrique 

PR Tulipiers Déboucher pompe 1 

PR Joncaux Espagne Contrôler variateur pompe 2 reprise 

PR Hélio Marin Installation télétransmetteur 

PR Erotacillo Débouchage pompe 1 

PR Erotacillo Contrôle roue pompe 2 

PR Hélio Marin Renouvellement GV3 pompe 3 

PR Autoport Débouchage pompe 1 

PR Dongochenia Remise en service suite coupure EDF 

PR Hélio Marin Installation GE secours 

PR Chingoudy Renouvellement vanne motorisée DO2 

PR Chingoudy Renouvellement armoire électrique 

PR Chingoudy Dépannage vanne 1 

 

  



LES TRAVAUX D’EXPLOITATION – Hendaye élargi I Postes de relèvement 
 

 Rapport annuel du délégataire I Janv-Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 113 

 

PR Chingudy :  

Le renouvellement de la vanne motorisée du déversoir d’orage 2 a été réalisé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poste Sokoburu :  

 

L’armoire électrique du poste a été renouvelée en 2019 et le site a été mis en peinture. 
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Commune de Guéthary 

 

7 interventions pour curage des postes de relèvement ont eu lieu du 01/01 au 30/04/2019. 

 

41 interventions d’exploitation ont été réalisées sur les postes de relèvement.  

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

 

Sites Nature de l’intervention 

PR Herrixka Dépannage pompe 1 

PR Herrixka Dépannage pompe 2 

PR Dufau Débouchage pompe 2 

PR Cénitz Remplacer sonde US par piezo 

PR Alcyons Diagnostic et réparation poire de niveau 

 

 

 

 

Commune de Biriatou 

 

10 interventions pour curage des postes de relèvement ont eu lieu du 01/01 au 30/04/2019. 

  

43 interventions d’exploitation ont été réalisées sur les postes de relèvement.  

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Sites Nature de l’intervention 

PR Micheo Contrôler pompe 1 

PR Martienia Débouchage pompe 1 

PR Micheo Remplacement guides et têtes de guide 

PR Martienia Réparation pompe 2 

PR Aguerria Diag sonde pour passage en sonde piezo 
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Guéthary Acotz 

Postes de relèvement 
 

 

 

Les deux postes de relèvement ont fait l’objet d’une opération de curage et le pompage du panier a été effectué 

tous les quinze jours durant la saison estivale.  

 

10 interventions d’exploitation ont été réalisées sur les postes de relèvement du 01/01 au 30/04/2019. 

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

 

Sites Nature de l’intervention 

PR Acotz Dépannage pompe 3 

PR Herrixka Dépannage pompe 1 

PR Herrixka Dépannage pompe 2 

PR Acotz Dépannage pompe 1 

PR Acotz Diag automate (HS) 
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SIALCU 

Postes de relèvement 
 

36 curages de postes de relèvement pour St Jean de Luz, Ciboure et Urrugne du 01/01 au 30/04/2019. 

 

319 interventions d’exploitation ont été réalisées sur les postes de relèvement.  

 

Les principales interventions de maintenance réalisées du 01/01 au 30/04/2019 sont indiquées ci-après : 

 

Commune Site Nature de l’intervention 

Ciboure 

Bassin Ecole de Pêche Dépannage pompes de vidange 

Bassin Ecole de Pêche Soudure armoire dégrilleur + capot compresseur 

Bassin Ecole de Pêche Révision pompe épuisement 

Bassin Ecole de Pêche Reprise étanchéité 

Bassin Ecole de Pêche Renouvellement roues pompe 1 vidange 

Bassin Socoa 5 Débouchage pompes PLUV 1 et 3 + diagnostic P2 

Bassin Socoa 5 Installation anse pompe EP 2 

PR Saupiquet Remise en état vanne Olascuaga 

PR sous vide Untxin Baita Débouchage pompes 1 & 2 

PR Saupiquet Dépannage bruit anormal pompe 1 

PR sous vide Untxin Baita Remise en service sous vide valves n°12 à 17 

PR sous vide Untxin Baita Dépannage Groupe électrogène 

PR Untxin Baita Réparation dégrilleur 

PR Saupiquet Remplacement vanne 200 + cureuse 

PR Quai Ravel Diag/remplacement câble VM1 

PR Quai Ravel Remplacer câble Profilbus vanne déversoir 1 

 

 

Commune Site Nature de l’intervention 

Saint Jean de 
Luz 

PR Urtaburu Dépannage pompe 

PR Erromardie Dépannage Groupe électrogène 

PR Flots Bleus Remplacement projecteurs 

PR Flots Bleus Débouchage pompe 1 

PR Jalday Dépannage télétransmission 

PR Fapa Dépannage télétransmission 

PR Alturan Remplacer sonde US 

PR Chibau Berria Réparation armoire électrique 

PR Errepira (Eaux Usées) Réparation portail 

PR Errepira (Eaux Usées) Dépannage pompe 2 
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PR Chibau Berria Dépannage pompe 1 

PR Alturan Dépannage sonde US 

PR Loquin (pluvial) Remplacement armoire électrique 

 

 

Commune Site Nature de l’intervention 

Urrugne 

PR Ecole Renouvellement pompe 1 

PR Supervielle 
Diag Remplacement sonde radar anti bélier + anti 
bélier 

PR Untxin 2 Remplacement barres de guidage et supports 

PR Untxin Pluvial Changement poires de niveau 

 
 

Poste Loquin :  

L’armoire électrique du poste a été renouvelée en 2019. 
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ASCAIN 

Réseau et branchements 
 

Ci-dessous les principales interventions de travaux réalisées sur la commune d’Ascain du 01/01 au 30/04/2019: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre d’interventions 

Interventions / Date Nombre 

Branchement assainissement créer 1 

CHEMIN URA MENDI 1 

16-janv 1 
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HENDAYE ELARGI 

Réseau et branchements 
 

Ci-dessous les principales interventions de travaux réalisés sur la commune d’Hendaye du 01/01 au 30/04/2019 : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre d’interventions 

Interventions / Date Nombre 

Branchement assainissement créer 3 

RUE PIERRE LOTI 1 

13-mars 1 

RUE DU 8 MAI 1945 1 

08-avr 1 

RUE BIATURENIA 1 

29-avr 1 

Réseau assainissement réparer 1 

RUE DES FLOTS 1 

13-févr 1 

Ouvrage assainissement sceller, mettre à 
niveau 

2 

RUE DE L’EMPEREUR 1 

19-févr 1 

RUE DE HAPETENIA 1 

19-févr 1 

Réseau assainissement réparer 1 

RUE DES FLOTS 1 

13-févr 1 
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Ci-dessous les principales interventions de travaux réalisées sur la commune de Guéthary 01/01 au 30/04/2019 : 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ci-dessous les principales interventions de travaux réalisées sur la commune de Biriatou 01/01 au 30/04/2019 : 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre d’interventions 

Interventions / Date Nombre 

Branchement assainissement créer 1 

AVENUE DU GENERAL DE GAULLE 1 

20-mars 1 

Nombre d’interventions 

Interventions / Date Nombre 

Branchement assainissement créer 1 

CHEMIN DE ERRAMUNTEGI 1 

16-janv 1 
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Guéthary Acotz 

Réseau et branchements 
 

 

 

 

Les interventions sur branchements et collecteurs du secteur d’Acotz commune de Saint Jean de Luz sont intégrées 

dans le rapport du SIALCU assainissement et Hendaye élargi. 
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SIALCU 

Réseau et branchements 
 

Ci-dessous les principales interventions de travaux réalisés sur la commune de Ciboure du 01/01 au 30/04/2019 : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 interventions concernant des enquêtes sur des ouvrages assainissement ont été réalisées du 01/01 au 30/04/2019. 

5 enquêtes sur les collecteurs des réseaux d’assainissement ont été menées.  

  

Nombre d’interventions 

Interventions / Date Nombre 

Branchement assainissement créer 3 

CHEMIN DE GURUTZE SAINDU 1 

19-févr 1 

ALLEE OIHANA 1 

03-avr 1 

AVENUE JOSEPH ABEBERRY 1 

19-avr 1 

Ouvrage assainissement réparer 2 

AVENUE DES BASQUES 1 

04-janv 1 

06-mars 1 
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Ci-dessous les principales interventions de travaux réalisés sur la commune de St Jean de Luz du 01/01 au 

30/04/2019: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 interventions concernant des enquêtes sur des ouvrages assainissement ont été réalisées du 01/01 au 30/04/2019. 

7 enquêtes sur les collecteurs des réseaux d’assainissement ont été menées.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre d’interventions 

Interventions / Date Nombre 

Branchement assainissement créer 5 

RUE VAUBAN 1 

15-janv 1 

AVENUE LAHANCHIPIA 1 

21-janv 1 

RUE ITHURRICO ETCHEA 1 

12-févr 1 

AVENUE ANDRE ITHURRALDE 1 

26-mars 1 

ROUTE DES PLAGES 1 

27-mars 1 

Ouvrage assainissement créer 1 

BOULEVARD VICTOR HUGO 1 

27-févr 1 

Ouvrage assainissement sceller, mettre à 
niveau 

1 

BOULEVARD VICTOR HUGO 1 

15-avr 1 

Réseau assainissement réparer 3 

AVENUE DU GENERAL LAMBRIGOT 1 

21-févr 1 

ALLEE DU SOUS LT IRIBARNE 2 

29-mars 1 

29-mars 1 
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Récapitulatif des interventions sur 

réseau 
 

 

Réseau et branchements 

 
Nombre de 
réparations 
(Cana/brt) 

Nombre de 
débouchages 
(Cana/brt) 

Curage 
maintenance 
préventive 
(ml) hors 

ITV 

Curage 
avaloirs 

Inspection 
caméra 

(ml) 

Enquêtes 
de 

conformité 

Ascain 0 / 0 2 / 0 912   7 

Hendaye élargi 1 / 4 9 / 7 10 090  258 43 

SIALCU 4 / 4 8 / 4 6 402 866 164 30 

Total 

01/01 – 30/04 

2019 
5 / 8 19 / 11 17 404 866 422 80 

2018 14/16 50/32 50 858 4 137 17 733 232 

2017 19/8 91/62 47 550 4 147 13 702 861 

2016 24/9 68/64 48 978 3 994 8 582 1 102 

2015 30/15 74/62 45 410 3 446 4 170 746 

2014 15/19 83/70 46 444 4 982 2 901 705 

2013 41/20 149/89 33 384 3 589 4 092 1 622 
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LE RENOUVELLEMENT 
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Opérations de renouvellement 
 

Les renouvellements 

Installation Opérations de renouvellement euros 

ASCAIN 5 225,36 

PR Uhaldeko Borda Renouvellement pompe 1 1 197,92 

PR Ibarboure Renouvellement pompe 2 1 687,95 

PR Col Mendixka Renouvellement pompe 2 1 190,62 

PR Serres Renouvellement armoire électrique -36,63 

STEP d’Ascain 

RVT Démarreurs et surpresseurs A et B -520,00 

Modification armoire électrique 458,86 

Renouvellement pompe de lavage 1 280,96 

GUETHARY – ACOTZ - 9 239,65 

PR Herrixka Renouvellement pompe N°2 DIP 2 823,67 

STEP de Guéthary 

Renouvellement partiel tamis 1 -949,96 

Renouvellement vannes perméat 8235,09 

Renouvellement débitmètre entrée step 139,65 

Renouvellement partiel membranes -24 566,32 

Renouvellement pompe gaveuse 5 078,22 

SIALCU 159 990,47 

Bassin Ecole de Pêche 

Renouvellement partiel pompe 1 2 2842,95 

Renouvellement pompe doseuse nutriox 1 et 2 1 014,47 

Renouvellement roues pompes de vidanges 5 644,91 

Bassin Orage N°2 Renouvellement télétransmission 1 923,26 

Bassin Socoa 5 Renouvellement partiel des canalisations de refoulement 4 870,30 

PR Quai Ravel Renouvellement câble communication VM1 848,85 

PR Saupiquet Renouvellement vanne Olascuaga 2 147,00 

PR Alturan Renouvellement partiel automate 2 241,92 

PR Erromardie Renouvellement pompe 2 16 406,87 

PR Flots Bleus 

Renouvellement éclairage cale sèche 1 606,86 

Renouvellement partiel P1 P2 P3 5 017,20 

Renouvellement partiel pompe 1 3 028,40 

PR Loquin (pulvial) Renouvellement armoire électrique 2 978,21 

STEP de Saint Jean de Luz 
Archilua 

Renouvellement agitateur 2 BT 2 1 695,63 

Renouvellement automate eau industrielle 774,27 

Renouvellement douche de sécurité 937,48 

Renouvellement partiel agitateur 1 BA 1 1 706,21 

Renouvellement partiel ventilateur 2 2 090,50 

PR Ecole Renouvellement pompe EU 1 1 203,72 

PR Supervielle Renouvellement écran groupe électrogène 1 934,90 

PR Untxin 2 RVT partiel canalisation refoulement, clapets, vannes 14 458,26 
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Les renouvellements 

Installation Opérations de renouvellement euros 

STEP d'Urrugne Laburrenea Renouvellement aéroflot 1 384,01 

 Renouvellement blocs lamellaires Multiflots 1 26 207,47 

 Renouvellement blocs lamellaires Multiflots 2 26 328,16 

 Renouvellement partiel centrifugeuse 2 -684,78 

 Renouvellement partiel Trommel PCR 3 136,77 

 Renouvellement palan EN TP 114 2 028,93 

 Renouvellement partiel pompes à sable 1 et 2 -3 297,68 

Hendaye élargi 47 940,51 

R Martienia Renouvellement pompe 1 1 147,99 

Biriatou Renouvellement annulé -179,56 

 Renouvellement canalisation amont PR Flot 3 787,76 

Ouvrage anti-marée Quai La 
Floride 

Renouvellement armoire électrique 2 062,34 

PR Aguerria Renouvellement nourrice de refoulement 4 576,84 

PR Belcenia pluvial 
Renouvellement partiel pompe 1 4 520,00 

Renouvellement pompe pluviale 5 -32,46 

PR Chingoudy 
Renouvellement armoire électrique 3 933,34 

Renouvellement vanne motorisée DO2 2 730,34 

PR Gare Renouvellement pompe 1 1 781,72 

PR Hélio Marin 
Renouvellement alternateur de puissance GE 8 888,58 

Renouvellement Télétransmission 2 024,56 

PR Joncaux Renouvellement trappes poste de tête -2 497,14 

PR Sokoburu Renouvellement armoire électrique 5 248,10 

STEP d'Hendaye Les 2 
Jumeaux 

RVT 2 motoréducteurs et 4 fonds d'auges vis transfert 8 392,35 

Renouvellement partiel pont racleur 1 302,06 

Renouvellement motoréducteur vis de transfert -2 027,91 

Renouvellement partiel vis à boues 2 291,54 
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LA QUALITE DE L’EAU 
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ASCAIN 

Qualité des rejets 
 

La station d’épuration d’Ascain doit respecter les valeurs limites fixées par l’arrêté préfectoral d’autorisation de 

rejet n° 2012303-0007 du 01 janvier 2014. 

Ces valeurs limites, ou niveaux de rejets des installations, sont les suivantes : 

  

- DCO : 270 kg/j en flux et, ou 125 mg/l ou 88 % en rendement  

- DBO5 : 54 kg/j en flux et, ou 25 mg/l ou 93 % en rendement  

- MES : 65 kg/j en flux et, ou 30 mg/l ou 92 % en rendement  

- NGL : 32.4 kg/j en flux ou 15 mg/l  

- NH4 : 5 kg/j en flux ou 2 mg/l  

- PT : 4.3 kg/j en flux ou 2 mg/l  

 

Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, 8 bilans 24 h (des effluents d’entrée et de sortie) de la station 

d’épuration d’Ascain ont été réalisés et analysés par un laboratoire extérieur. 
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� Suivi du débit en entrée de la station : 

 

7 dépassements hydrauliques ont été constatés sur les quatre premiers mois de l’année 2019. Le débit de référence 

correspond au Percentile95 (4 909 m3/j). 

 

Date 

Volume Volume 

 ∑ (A2+A3) Déversoir 
A2 (m3) 

Entrant A3 
(m3) 

23/01/2019 2691 4 293 6 984,00 

28/01/2019 1212 4 329 5 541 

30/01/2019 976 4 091 5 067 

31/01/2019 1203 4 044 5 247 

01/02/2019 1191 4 289 5 480 

02/02/2019 1951 4 240 6 191 

03/02/2019 865 4 168 5 033 

 

 

Le débit maximum enregistré au niveau du déversoir en tête de station (point A2) est de 2 691 m3/j le 23/01/2019. 

Pluviométrie enregistrée de 28,4 mm. 
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� Suivi de la charge en entrée de la station d’épuration : 
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Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, aucun dépassement de la charge en entrée de Station n’a été 

observé sur l’ensemble des paramètres. 
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HENDAYE ELARGI 

Qualité des rejets 
 

 

La station d’épuration d’Hendaye les Deux Jumeaux doit respecter les valeurs limites fixées par l’arrêté préfectoral 

d’autorisation de rejet 03/EAU/47 du 14 octobre 2003 modifié le 27 novembre 2007. Ces valeurs limites, ou 

niveaux de rejets des installations, sont les suivantes : 

 

- DBO5 : 275 kg/j et, ou 25mg/l ou rendement de 80%  

- DCO : flux de 990 kg/j et, ou 125 mg/l ou rendement de 75%  

- MES : flux de 330 kg/j et, ou 35 mg/l ou rendement de 90%  

 

 

Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, 18 bilans 24 h (des effluents d’entrée et de sortie) de la station 

d’épuration des Deux Jumeaux ont été réalisés et analysés par un laboratoire extérieur. 
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� Suivi du débit en entrée de la station : 

 

6 dépassements hydrauliques ont été constatés sur les quatre premiers mois de l’année 2019. Le débit de référence 

correspond au Percentile95 (9 636 m3/j). 

 

Date 

Volume Volume 

 ∑ (A2+A3) Déversoir 

A2 (m3) 

Entrant A3 

(m3) 

23/01/2019 56 10923 10979 

28/01/2019 1374 9733 11107 

30/01/2019 731 9142 9873 

31/01/2019 878 10553 11431 

01/02/2019 96 11385 11481 

02/02/2019 78 11393 11471 

 

 

 

Le débit maximum enregistré au niveau du déversoir en tête de station (point A2) est de 1 374 m3/j le 28/01/2019. 

Pluviométrie enregistrée de 12mm. 
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� Suivi de la charge en entrée de la station d’épuration : 

 

 
 

 
 

 
 

 

Sur les quatre premiers mois de l’année, aucun dépassement de la charge nominale n’a été enregistré en entrée 

de station pour les paramètres DBO5, DCO et MES.
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Guéthary – Acotz 

Qualité des rejets 
 

 

La conformité des analyses de contrôle est définie à partir de l’autorisation de rejets (arrêté préfectoral du 

n°2011349-0015). Les rejets de l’installation doivent respecter par temps sec, les valeurs limites fixées suivantes : 

 

- DBO5 : flux de 72 kg/j et, ou 25 mg/l ou rendement de 88%  

- DCO : flux de 330 kg/j et, ou 90 mg/l ou rendement de 75%  

- MES : flux de 62 kg/j et, ou 25 mg/l ou rendement de 90%  

- NTK: flux de 18 kg/j ou 10 mg/l  

- NGL: flux de 35 kg/j ou 20mg/l  

- Flux bactériologique par temps sec < 105 E. Coli/seconde au droit de l’émissaire.  

- Flux bactériologique par temps de pluie < 5x107 E. Coli/seconde au droit de l’émissaire. 

 

 

 

Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, 8 bilans 24 h (des effluents d’entrée et de sortie) ont été réalisés 

et analysés par un laboratoire extérieur. 

 

 

  



LA QUALITE DE L’EAU – Guéthary Acotz I Qualité des rejets 
 

Rapport annuel du délégataire I Janv-Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 135 

� Suivi du débit en entrée de la station : 

 

4 dépassements de la capacité hydraulique de la station ont été constatés sur les quatre premiers mois de l’année 

2019. Le débit de référence correspond au Percentile95 (3 135 m3/j). 

 

Date 

Volume Volume 

 ∑ (A2+A3) 
Déversoir A2 

(m3) 

Entrant A3 

(m3) 

23/01/2019 3724 3968 7692 

31/01/2019 3364 3535 6899 

01/02/2019 1788 3075 4863 

02/02/2019 0 3209 3209 

 

 

Le débit maximum enregistré au niveau du déversoir en tête de station (point A2) est de 3 724 m3/j le 23/01/2019. 

Pluviométrie enregistrée de 21mm. 
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Suivi de la charge en entrée de la station d’épuration : 
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Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, aucun dépassement de la charge en entrée de Station n’a été 

observé sur l’ensemble des paramètres. 
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SIALCU 

Qualité des rejets 
 

STEP d’ARCHILUA : 

 

Les niveaux de rejet fixés par l’arrêté préfectoral n° 08-05 du 07 février 2008 pour la station d’épuration de Saint 

Jean de Luz Archilua sont, par temps sec, de :  

 

- DCO : flux de 2 150 kg/j et, ou 90 mg/l ou rendement de 85%  

- DBO5 : flux de 750 kg/j et, ou 25 mg/l ou rendement de 92%  

- MES : flux de 660 kg/j et, ou 30 mg/l ou rendement de 94%  

 

 

Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, 34 bilans 24 h (des effluents d’entrée et de sortie) de la station 

d’épuration ‘‘Archilua’’ de Saint Jean de Luz ont été réalisés et analysés par un laboratoire extérieur. 
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� Suivi du débit en entrée de la station : 

 

2 dépassements hydrauliques ont été constatés sur les quatre premiers mois de l’année 2019. Le débit de référence 

correspond au Percentile95 (23032 m3/j). 

 

Date 

Volume Volume 

 ∑ (A2+A3) 
Déversoir A2 

(m3) 

Entrant A3 

(m3) 

23/01/2019 20863 9380 30243 

28/01/2019 15678 9860 25538 

 

 

Le débit maximum enregistré au niveau du déversoir en tête de station (point A2) est de 20 863 m3/j le 

23/01/2019. Pluviométrie enregistrée de 31mm. 
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� Suivi de la charge en entrée de la station d’épuration : 

 

 
 

 
 

 
 

Sur les quatre premiers mois de l’année 2019, aucun dépassement de la charge nominale n’a été enregistré en 

entrée de station pour les paramètres DBO5, DCO et MES. 

 



LA QUALITE DE L’EAU I SIALCU I Qualité des rejets 
 

Rapport annuel du délégataire I Janv-Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 141 

STEP de LABURRENIA : 

 

Les niveaux de rejet fixés par l’arrêté préfectoral n° 08-05 du 11 février 2008 pour la station d’épuration 

d’Urrugne Laburrenia sont, par temps sec, de :  

 

- DCO : flux de 2 150 kg/j et, ou 90 mg/l ou rendement de 75%  

- DBO5 : flux de 750 kg/j et, ou 25 mg/l ou rendement de 80%  

- MES : flux de 660 kg/j et, ou 30 mg/l ou rendement de 90%  

 

 

Sur les quatre premiers mois de l’année, 18 bilans 24 h (des effluents d’entrée et de sortie) de la station 

d’épuration ‘‘Laburrenia’’ d’Urrugne ont été réalisés et analysés par un laboratoire extérieur. 
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� Suivi du débit en entrée de la station : 

 

8 dépassements de la capacité hydraulique ont été enregistrés sur les quatre premiers mois de l’année 2019. Le 

débit de référence correspond au Percentile95 (13 774 m3/j). 

 

Date 

Volume Volume 

 ∑ (A2+A3) Déversoir 

A2 (m3) 

Entrant A3 

(m3) 

22/01/2019 0 14840 14840 

23/01/2019 27736 16500 44236 

28/01/2019 2784 14970 17754 

30/01/2019 1196 13340 14536 

31/01/2019 3017 17280 20297 

01/02/2019 652 15380 16032 

02/02/2019 1490 17030 18520 

03/02/2019 0 14030 14030 

 

 

 

Le débit maximum enregistré au niveau du déversoir en tête de station (point A2) est de 27 736 m3/j le 

23/01/2019. Pluviométrie enregistrée de 12mm. 
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� Suivi de la charge en entrée de la station d’épuration : 

 

 
 

 
 

 
 

 

Sur les quatre premiers mois de l’année, aucun dépassement de la charge nominale n’a été enregistré en entrée 

de station pour les paramètres DBO5, DCO et MES. 
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Analyses de boues 
 

 

 

Les bilans effectués du 01/01 au 30/04/2019 sont les suivants : 

 

 

Analyses de boues 

 
Total 

bilans 
BC BP BM 

Ascain 2 2 - - 

Hendaye (Les 2 Jumeaux) 4 4 - - 

Urrugne 12 12 - - 

Guéthary 2 2 - - 

St Jean de Luz 12 12 - - 

 

BC : bilan complet 

BP : bilan partiel 

BM : bilan minimum 

 

 

Tous les bilans de boues effectués sur ces stations ont été conformes à l’arrêté du 8 janvier 1998. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

  

JANV – AVRIL 2019 > RAPPORT ANNUEL ASSAINISSEMENT > CAPB SUD PAYS BASQUE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LE CARE 
 

 
 



LE CARE I Le Care 

 

Rapport annuel du délégataire I Janv-Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 145 

 

Le CARE 
 

Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de la loi 95-127 du 8 février 

1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005.  

 
Il se conforme aux dispositions de la circulaire n° 740 mise à jour le 31 janvier 2006 de la Fédération 

Professionnelle des Entreprises de l’Eau (FP2E) visant à créer un référentiel partagé qui stabilise les règles et 

harmonise les pratiques.  

 
Il regroupe par nature l'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de manière à en refléter le plus 

fidèlement possible les conditions économiques.  

 
Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans les termes qui sont les siens.  

 

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans l’Article R1411-7 relatif au Rapport Annuel du Délégataire : "Le 

compte annuel de résultat de l'exploitation de la délégation rappelant les données présentées l'année précédente au 

titre du contrat en cours. Pour l'établissement de ce compte, l'imputation des charges s'effectue par affectation 

directe pour les charges directes et selon des critères internes issus de la comptabilité analytique ou selon une clé 

de répartition dont les modalités sont précisées dans le rapport pour les charges indirectes, notamment les charges 

de structure." 
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LE CARE 

 

2019 Ecart en %

367 916 -40,5%
103 321

255 604

7 462

1 530

434 087 -32,0%
54 321

15 922

12 748

1 582

52 869

904

22 207

3 060

5 077

5 235

450

4 093

3 706

255 604

0

11 710

0

919

1 595

-66 171 -225,8%

-66 171 -225,8%
Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

Résultat avant impôt -20 311

RESULTAT -20 311

Charges relatives aux investissements du domaine privé 2 347

Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 2 206

Charges relatives aux renouvellements 0

• fonds contractuel 34 324

Charges relatives aux investissements 0

•  locaux 10 454

Contribution des services centraux et recherche 9 030

Collectivités et autres organismes publics 295 905

•  engins et véhicules 10 661

•  informatique 13 283

•  assurance 1 412

Impôts locaux et taxes 6 337

Autres dépenses d'exploitation, dont : 46 270

•  télécommunication, postes et télégestion 4 534

Produits de traitement 22 657

Analyses -4 602

Sous-traitance, matières et fournitures 80 407

CHARGES 638 216
Personnel 108 957

Energie électrique 34 377

Travaux attribués à titre exclusif 11 117

Produits accessoires 2 142

PRODUITS 617 905
Exploitation du service 308 741

Collectivités et autres organismes publics 295 905

ASCAIN ASST

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
(en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €uros 2018
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2019 Ecart en %

1 944 069 -37,7%
375 469

1 506 363

55 670

6 567

2 176 791 -37,1%
235 659

46 644

31 612

27 708

3 491

140 388

25 936

98 181

6 441

24 264

23 493

1 756

23 131

0

14 444

1 506 363

0

30 201

0

3 582

12 581

-232 721 32,0%

-232 721 32,0%RESULTAT -341 997
Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 14 931

Résultat avant impôt -341 997

• fonds contractuel 88 503

Charges relatives aux investissements 0

Charges relatives aux investissements du domaine privé 8 343

Contribution des services centraux et recherche 32 101

Collectivités et autres organismes publics 1 974 270

Charges relatives aux renouvellements 0

•  assurance 5 019

•  locaux 39 335

Ristournes et redevances contractuelles 75 000

•  télécommunication, postes et télégestion 10 947

•  engins et véhicules 59 763

•  informatique 56 141

Sous-traitance, matières et fournitures 270 534

Impôts locaux et taxes 26 114

Autres dépenses d'exploitation, dont : 200 467

Achats de prestations assainissement 118 460

Produits de traitement 33 398

Analyses 6 240

CHARGES 3 460 981
Personnel 468 467

Energie électrique 144 152

Travaux attribués à titre exclusif 22 704

Produits accessoires 10 331

PRODUITS 3 118 983
Exploitation du service 1 111 677

Collectivités et autres organismes publics 1 974 270

HENDAYE ELARGI ASST

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
(en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €uros 2018
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2019 Ecart en %

2 439 563 -58,7%
1 205 610

1 172 729

61 041

182

2 363 511 -60,0%
360 576

155 034

34 745

65 688

4 329

364 236

-110 301

179 809

14 761

34 963

48 840

5 081

29 901

41 806

1 172 729

0

67 820

0

0

0

10 369

16 671

76 052

76 052

0 0,0%RESULTAT 0
Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

Résultat avant impôt 1 838

Apurement des déficits antérieurs 1 838

Charges relatives aux investissements du domaine privé 24 697

Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 16 253

Charges relatives aux investissements 0

• programme contractuel 120 806

• annuités d'emprunt de la collectivité prises en charge 135 165

Collectivités et autres organismes publics 2 517 286

Charges relatives aux renouvellements 0

• fonds contractuel 203 461

•  assurance 14 856

•  locaux 70 221

Contribution des services centraux et recherche 93 445

•  télécommunication, postes et télégestion 20 914

•  engins et véhicules 101 784

•  informatique 124 992

Sous-traitance, matières et fournitures 711 536

Impôts locaux et taxes 216 531

Autres dépenses d'exploitation, dont : 388 246

Achats de prestations assainissement 89 042

Produits de traitement 83 362

Analyses 24 127

CHARGES 5 903 988
Personnel 908 146

Energie électrique 371 884

Travaux attribués à titre exclusif 38 596

Produits accessoires 143

PRODUITS 5 905 827
Exploitation du service 3 349 802

Collectivités et autres organismes publics 2 517 286

SIALCU  ASST

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
(en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €uros 2018
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2019 Ecart en %

71 307 -67,1%
71 299

0

0

8

158 616 -58,4%
40 587

14 073

7 685

1 512

52 566

585

29 999

261

2 793

9 192

286

4 061

2 353

0

0

0

7 967

0

584

707

0

-87 310 46,9%

-87 310 46,9%RESULTAT -164 425
Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

Rémunération du besoin en fonds de roulement 15

Résultat avant impôt -164 425

Charges relatives aux investissements 0

Charges relatives aux investissements du domaine privé 1 581

Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 222

Charges relatives aux renouvellements 0

• pour garantie de continuité du service 29 760

• fonds contractuel 23 263

•  locaux 7 567

Contribution des services centraux et recherche 6 084

Collectivités et autres organismes publics 0

•  engins et véhicules 8 198

•  informatique 14 786

•  assurance 951

Impôts locaux et taxes 64 989

Autres dépenses d'exploitation, dont : 40 480

•  télécommunication, postes et télégestion 858

Produits de traitement 9 275

Analyses -2 051

Sous-traitance, matières et fournitures 60 574

CHARGES 381 380
Personnel 96 130

Energie électrique 51 059

Travaux attribués à titre exclusif 0

Produits accessoires 32

PRODUITS 216 955
Exploitation du service 216 922

Collectivités et autres organismes publics 0

STEP GUETHARY-CENITZ

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
(en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €uros 2018
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LE DETAIL DES PRODUITS 

 

Ecart en %

-40,5%
-66,5%

-13,6%

-32,9%

-28,6%

Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

• Autres produits accessoires 2 142 1 530

Produits accessoires 2 142 1 530

Travaux attribués à titre exclusif 11 117 7 462

• Branchements 11 117 7 462

• Redevance pour modernisation des réseaux de 

collecte

57 211 49 806

Collectivités et autres organismes publics 295 905 255 604

• Part Collectivité 238 693 205 798

• Partie proportionnelle 242 894 78 788

Exploitation du service 308 741 103 321

• Partie fixe 65 847 24 533

Détail des produits

en €uros 2018 2019

TOTAL 617 905 367 916

ASCAIN ASST

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
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Ecart en %

-37,7%
-66,2%

-23,7%

145,2%

-36,4%

Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

• Autres produits accessoires 10 331 6 567

Produits accessoires 10 331 6 567

Travaux attribués à titre exclusif 22 704 55 670

• Branchements 22 704 55 670

• Redevance pour modernisation des réseaux de 

collecte

311 764 250 668

Collectivités et autres organismes publics 1 974 270 1 506 363

• Part Collectivité 1 662 506 1 255 695

• Partie proportionnelle 635 220 218 241

Exploitation du service 1 111 677 375 469

• Partie fixe 476 457 157 229

Détail des produits

en €uros 2018 2019

TOTAL 3 118 983 1 944 069

HENDAYE ELARGI ASST

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
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Ecart en %

-58,7%
-64,0%

-53,4%

58,2%

27,3%

Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

• Autres produits accessoires 143 182

Produits accessoires 143 182

• Branchements 53 905 61 041

• Autres travaux -15 309 0

Travaux attribués à titre exclusif 38 596 61 041

• Part Collectivité 2 110 988 978 837

• Redevance pour modernisation des réseaux de 

collecte

406 298 193 892

Collectivités et autres organismes publics 2 517 286 1 172 729

• Aides au fonctionnement 56 300 66 300

•          dont prime épuration 0 66 300

• Traitement des volumes extérieurs en 

assainissement

444 691 100 905

• Autres produits (incendie, matières de vidange...) 7 497 0

• Partie proportionnelle 1 974 808 694 010

• Pluvial 282 386 150 917

Exploitation du service 3 349 802 1 205 610

• Partie fixe 584 119 193 477

Détail des produits

en €uros 2018 2019

TOTAL 5 905 827 2 439 563

SIALCU  ASST

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
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Ecart en %

-67,1%
-67,1%

0,0%

0,0%

-75,0%

Conforme à la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

Produits accessoires 32 8

• Autres produits accessoires 32 8

• 0 0

Travaux attribués à titre exclusif 0 0

Collectivités et autres organismes publics 0 0

• 0 0

• Traitement des volumes extérieurs en 

assainissement

89 042 34 745

Exploitation du service 216 922 71 299

• Partie proportionnelle 127 880 36 554

Détail des produits

en €uros 2018 2019

TOTAL 216 955 71 307

STEP GUETHARY-CENITZ

Compte annuel de résultat de l'exploitation 2019
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LA PRESENTATION DES METHODES D'ELABORATION  

 

PRESENTATION DES METHODES D’ELABORATION DES COMPTES ANNUELS DE RESULTAT 

D’EXPLOITATION 2019 

 

 

 

– Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de la 

loi 95-127 du 8 Février 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005. 

 

– Il se conforme aux dispositions de la circulaire n° 740 mise à jour le 31 janvier 2006 de la 

Fédération Professionnelle des Entreprises de l’Eau (FP2E) visant à créer un référentiel 

partagé qui stabilise les règles et harmonise les pratiques. 

 

– Il regroupe par nature l'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de manière 

à en refléter le plus fidèlement possible les conditions économiques.  

 

– Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans les termes 

qui sont les siens. 

 

– La présente note a pour objet d'exposer les principales caractéristiques de la méthode 

utilisée pour son élaboration. 

 

– Comme le décret le précise, le CARE prend en compte les deux particularités essentielles 

du métier de délégataire de service public :  

 

� La première de ces particularités est la mutualisation des moyens, en 

personnel et matériel, dont se dote une entreprise délégataire pour gérer 

rationnellement les divers services, souvent nombreux, qui lui sont confiés. 

� La seconde particularité est la nécessité de faire se correspondre, sur des 

documents annuels, des dépenses dont certaines sont susceptibles de 

varier fortement d’une année à l’autre et des recettes qui ont, au contraire, 

été fixées d’avance pour la durée du contrat.  

Sommaire 

 

I. ORGANISATION DE LA SOCIETE 

II. LES PRODUITS ET LES CHARGES D’EXPLOITATION  

III. LES CHARGES ECONOMIQUES CALCULEES 

IV. APUREMENT DES DEFICITS ANTERIEURS 

V. IMPÔT SUR LES SOCIETES 

VI. ANNEXES 
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I. ORGANISATION DE LA SOCIETE 

 

 

Les ressources de toute nature dont le délégataire dispose sont positionnées dans son organisation 

centrale, régionale ou locale selon leur coût, leur rareté, et leur efficacité (ex. laboratoire d’analyses, 

centrale d’achats, centre de relations clients, services comptables, etc.). 

 

L’organisation de SUEZ Eau France en 2019 s’appuie sur la Région qui est l’unité de base.  

 

 

1 La Région est l'unité de base de l'organisation de la société 

 

– C'est une unité opérationnelle, qui bénéficie du soutien et des services apportés par le 

Siège Social. Il se subdivise à son tour en unités plus petites, jusqu'au secteur, qui ont 

en charge la gestion d'un ensemble de contrats proches géographiquement. 

 

– Cette organisation permet à chaque contrat, quelle que soit sa taille, de bénéficier à 

tout moment des compétences et services attachés aux différents échelons de 

l'organisation (expertise technique, laboratoires, équipes d'intervention, services de 

garde, ...), ainsi que des moyens financiers et juridiques nécessaires. La 

décentralisation et la mutualisation de l’activité aux niveaux adaptés représentent un 

des principes majeurs d’organisation de SUEZ Eau France. 

 

 

2 La Région dispose de sa propre comptabilité d'établissement 

 

– Son compte de résultat enregistre l'ensemble des recettes et dépenses d'exploitation 

courante, directes et indirectes.  

 

– La quote-part de frais de fonctionnement du siège social est répartie et inscrite dans la 

comptabilité des régions. 

 

– Les impôts et taxes, à l'exception de l'impôt sur les sociétés, sont également enregistrés 

localement.  

 

 

II. LES PRODUITS ET LES CHARGES D’EXPLOITATION  

 

L’ensemble de ces éléments est issu de la comptabilité de la Région.  

 

L’organisation de SUEZ Eau France trouve sa traduction dans les CARE, par la distinction entre les 

charges directement imputées aux contrats, les charges directes affectées sur une base technique 

et les charges indirectes réparties. 
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1 Eléments directement imputés par contrats 

 

– Les recettes du service, y compris les comptes de tiers, facturées ou estimées au cours 

de l'exercice sont directement imputées au contrat. Les recettes comprennent 

l’ensemble des recettes d’exploitation hors TVA facturées en application du contrat, y 

compris celles des travaux et prestations attribués à titre exclusif. 

 

– Les dépenses d'exploitation courante du contrat, telles que notamment, énergie 

électrique, achats d'eau en gros (sur la base des conventions d’achat d’eau en gros), 

ristournes contractuelles, Cotisation Foncière des Entreprises (CFE), taxes foncières, 

ont été imputées directement à chaque fois que cela a été possible. 

 

 

2 Eléments affectés sur une base technique 

 

– Certaines recettes accessoires telles que frais d'ouverture et de fermeture de 

branchements, réalisation de branchements isolés, ne sont pas forcément suivies par 

contrat et ont pu être affectées selon une clé technique. 

 

– Les dépenses communes à plusieurs contrats ont été affectées sur ces différents 

contrats à dire d’expert, en s’appuyant notamment sur l’utilisation de clés techniques. 

C'est souvent le cas de la main d’œuvre, qui n'est généralement pas propre à un contrat 

particulier. 

 

– Les clés reposant sur des critères physiques sont présentées en annexe A1. 

 

– Les clés reposant sur des critères financiers sont présentées en annexe A2. 

 

 

3 Charges indirectes 

a Les frais généraux locaux 

– Les frais généraux locaux de la région sont répartis au prorata de la valeur ajoutée de 

chaque contrat eau et assainissement, après déduction de la quote-part imputable aux 

autres activités exercées par la région. Le pourcentage de ces charges réparties sur le 

contrat au prorata de la valeur ajoutée est donné en annexe A3. Les contrats à valeur 

ajoutée faible, voire négative, supportent cependant une quote-part de frais généraux 

locaux (et de charge relative aux autres éléments du domaine privé corporel et 

incorporel) fixée à 6,45% de leurs Produits (hors compte de tiers) 

 

– La valeur ajoutée du contrat est la différence entre les produits et les charges externes 

imputées et affectées: achats, sous-traitance, redevances et surtaxes, frais de contrôle, 

ristournes contractuelles, charge relative aux annuités et droit d’usage. Elle correspond 

à la production propre du contrat, après neutralisation des consommations de 

ressources externes, et est donc représentative des moyens mis à la disposition du 

contrat par SUEZ Eau France. 
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b La contribution des services centraux et recherche  

 

Rappel de la règle utilisée pour les CARE 2018 

– La contribution des services centraux et recherche est répartie sur l'ensemble des 

activités de la société, et ses filiales. La quote-part relative aux régions est répartie en 

fonction des Produits hors Prestations Internes. 

– Cette contribution est ensuite répartie au prorata du chiffre d’affaires de chaque contrat 

eau et assainissement, après déduction de la quote-part imputable aux autres activités 

exercées par la région.  

 

Règle utilisée pour les CARE 2019 

– A compter des Care 2019, les Frais de Siège facturés par le siège ne seront pas répartis 

au contrat au prorata du chiffres d’affaires, mais imputés automatiquement au contrat à 

3,3% du CA CARE (calcul). 

 

 

4 La participation, l’intéressement et la provision pour indemnité de départ à la 

retraite des salariés  

 

La participation des salariés n’est pas comptabilisée dans les régions, elle fait l’objet d’une 

information spécifique émanant du siège social. Elle est répartie entre les contrats au prorata 

des dépenses de main-d’œuvre. 

L’intéressement et la provision pour indemnité de départ à la retraite des salariés, comptabilisés 

dans la région, sont répartis suivant la même règle. 

 

 

III. LES CHARGES ECONOMIQUES CALCULEES 

 

Les charges économiques calculées correspondent à des investissements réalisés par le 

délégataire, tant pour son compte propre (domaine privé), que pour le service délégué (domaine 

concédé) dans le cadre de ses engagements contractuels (programmes de travaux, fonds 

contractuels, annuités d’emprunt lorsqu’elles n’apparaissent pas en charges d’exploitation), ainsi 

qu’aux obligations de renouvellement. 

 

Ces charges économiques permettent d’affecter à chaque investissement, concédé ou privé, le coût 

de financement correspondant, non intégré dans la comptabilité des régions. 

 

 

1 Charges relatives aux renouvellements 

 

Les contrats peuvent prévoir que le délégataire assure la charge de renouvellement visant à 

garantir le bon fonctionnement du service et le maintien du potentiel des ouvrages. 
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Les charges relatives aux renouvellements sont distinguées, dans le CARE, suivant l’obligation 

existant au contrat :  

 

a. garantie pour continuité du service, 

b. programme contractuel, 

c. fonds contractuel, 

 

a. « Garantie pour continuité du service » : cette rubrique correspond à la situation 

(renouvellement dit « fonctionnel ») dans laquelle le délégataire est tenu de prendre à sa 

charge et à ses risques et périls l’ensemble des dépenses d’entretien, de réparation et de 

renouvellement des ouvrages nécessaires à la continuité du service. Le délégataire se doit de 

les assumer à ses frais, sans que cela puisse donner lieu à ajustement (en plus ou en moins) 

de sa rémunération contractuelle. 

La garantie de continuité du service doit, dans tous les cas, être évaluée en fonction d’un 

plan technique de renouvellement. Celui-ci est élaboré en fonction des dispositions 

contractuelles et du risque de renouvellement. 

 

- Pour les anciens contrats (sans programme contractuel ou avec une obligation de 
renouvellement des branchements plomb inclus dans la garantie): la traduction économique 
de la garantie pour continuité de service est le lissage économique des dépenses 
prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d’un 
calcul actuariel des montants des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat à partir d’un 
taux de financement de référence.  
 

- Si le plan technique de renouvellement révèle une dépense régulière sur la durée, la 
méthode de représentation est une moyenne arithmétique.  
 

- Pour les contrats dont le Produit d’exploitation (hors Compte de Tiers, travaux exclusifs et 
produits accessoires) est inférieur à 100k€, les charges relatives au renouvellement à afficher 
dans les CARE doivent correspondre aux dépenses réelles de l’année, sauf dans le cas des 
garanties de renouvellement qui couvrent le renouvellement des branchements plomb. 
 

- Pour les contrats signés à partir de 2011 (sans programme contractuel) : compte tenu du 
faible poids du renouvellement fonctionnel, la charge à inscrire dans le CARE est égale à la 
dépense réelle de l’année. 
 

 

b. « Programme contractuel de renouvellement » : cette rubrique correspond au 

programme prédéterminé de travaux de renouvellements que le délégataire s’engage à 

réaliser contractuellement (renouvellement dit « patrimonial »).  

 

La traduction économique du programme contractuel de renouvellement est le lissage 

économique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs, figurant au 
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CARE, sont le résultat d’un calcul actuariel des montants des dépenses prévisionnelles sur la 

durée du contrat à partir d’un taux de financement.  

 

Pour les nouveaux contrats dont le chiffre d’affaires annuel est au moins supérieur à 500 K€ 

(signés à partir de 2011), la charge inscrite dans le CARE sera révisée tous les 3 à 5 ans pour 

tenir compte de la variation entre les montants nets effectivement engagés et les montants 

prévisionnels. La nouvelle charge à inscrire, progressant comme la prévisionnelle au même 

taux de progressivité, sera déterminée pour assurer l’équilibre actuariel au taux de 

financement fixé contractuellement entre, d’une part les charges déjà inscrites dans les CARE 

et la nouvelle charge à inscrire sur la durée résiduelle du contrat, et d’autre part les montants 

nets effectivement engagés et à engager. 

 

 

c. « Fonds contractuels de renouvellement » : cette rubrique correspond au cas où, par 

dérogation au principe des risques et périls caractérisant une DSP, le délégataire n’est 

contractuellement tenu que de prélever tous les ans sur ses produits un certain montant (forfait 

annuel, montant par m3 vendu…) et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le 

cadre d’un suivi pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne 

strictement les obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la « dotation » 

au fonds contractuel, qu'il ait donné lieu à décaissement ou non. 

 

 

2 Charges relatives aux investissements contractuels 

Les charges relatives aux investissements du domaine concédé sont distinguées, dans le 

CARE, entre les principaux types d’obligations existant au contrat :  

 

a. programme contractuel, 

b. fonds contractuel, 

c. annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire,  

d. investissements incorporels. 

 

a. « Programme contractuel » : cette rubrique correspond au programme de travaux neufs 

que le délégataire s’engage à réaliser contractuellement. Il s’agit des anciennes « redevances 

de domaine concédé ». A la fin du programme de travaux neufs, une comparaison est effectuée 

entre les montants prévisionnels déterminés en début de contrat, et les montants réellement 

engagés. La charge calculée du CARE peut alors être révisée en fonction de cette variation. 

Sont également repris dans cette ligne les investissements de 1er établissement ou travaux 

neufs non programmés dans le contrat initial ou ses avenants mais réalisés par le délégataire 

pour différents motifs (urgence, sécurité, productivité…). Le rachat du parc compteur en début 

du contrat et la remise gratuite à la Collectivité en fin de contrat, comme un bien de retour, figure 

aussi sur cette ligne. 

 

b. « Fonds contractuels» : cette rubrique est à renseigner lorsque le délégataire est 

contractuellement tenu de prélever tous les ans sur ses produits un certain montant (forfait 

annuel, montant par m3 vendu…) et de le consacrer aux investissements du domaine concédé 

dans le cadre d’un suivi pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui 
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borne strictement les obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la 

dotation contractuelle, qu'il ait donné lieu à décaissement ou non. 

 

c. « Annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire » : cette 

rubrique est utilisée pour représenter les annuités d’emprunts de la collectivité que le 

délégataire prend en charge dans le cadre du contrat de délégation. 

 

d. « Investissements incorporels » : sont représentés sur cette rubrique les droits d'usage et 

les participations financières aux travaux.  

 

Mis à part le « fonds contractuel », la traduction économique de ces investissements doit être 

assurée par des charges économiques calculées. Les valeurs, figurant au CARE, sont le 

résultat d’un calcul actuariel des montants investis sur la durée du contrat à partir d’un taux de 

financement dont la valeur est définie en annexe A4. 

La méthode consiste à calculer l’annuité progressive d’un emprunt destiné à financer la totalité 

des investissements réalisés sur la durée du contrat.  

 

 

3 Charges domaine privé 

 

Cette charge a pour objectif de retrouver, au terme de la durée de vie du bien une somme 

suffisante pour en assurer le renouvellement, et de rémunérer le capital utilisé pour l'achat. La 

méthode est applicable à tous les contrats.  

 

1. Dans les installations du domaine privé, on isole les compteurs, pour lesquels : 

 

- soit on constate une charge calculée en fonction d’un barème interne établi chaque 

année par la Direction Administration et Finances. Ce barème est basé sur le coût 

d’achat réel des compteurs au cours de l'exercice, majoré de frais de magasinage 

et de pose, et incorporant une quote-part de frais généraux. 

 

La charge relative aux compteurs est ainsi égale à l’annuité de remboursement du 

capital immobilisé, à un taux de financement externe (OAT 10 ans + spread) défini 

en annexe A5.  

La durée retenue est basée sur une durée de vie moyenne des compteurs. Celle-ci 

est définie en annexe A5. 

 

- soit le barème interne n’est pas adapté (cas de rachat du parc des compteurs en 

début du contrat ou de renouvellement des compteurs pour non compatibilité dans 

le cas de mise en place de la télérelève). Dans ce cas, une annuité progressive au 

taux de financement externe OAT (selon durée du contrat) + spread doit être 

calculée sur la base des flux prévisionnels (valeur de rachat de parc en début du 

contrat, dépenses du PRC, vente du parc en fin contrat). Cette annuité calculée pour 

le CEP est reprise dans le CARE. 
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2. Autres éléments corporels et incorporels (‘charges relatives aux investissements du 

domaine privé’) : 

 

Ce sont des biens du domaine privé corporel de SUEZ Eau France, tel que bureaux, 

véhicules, mobilier, …ainsi que les biens du domaine privé incorporel. 

Dorénavant l'ensemble des charges informatiques se retrouve sur la ligne 

Informatique dans les Autres dépenses d'exploitation. 

 

La charge relative aux autres éléments corporels et incorporels est constituée par 

la somme de deux termes : 

 

• la dotation aux amortissements industriels du bien non inflatée, 

• le coût des capitaux investis, assis sur la valeur nette comptable du bien 

multiplié par un taux de financement externe (OAT 10 ans + spread) égal à 

3.14%. 

 

La charge ainsi calculée, sera répartie aux différentes activités et aux contrats en 

fonction de leur valeur ajoutée respective. 

 

 

4 Rémunération du besoin en fonds de roulement 

 

L'évaluation du besoin en fonds de roulement prend en compte la fréquence de facturation des 

clients, les délais d'encaissement des factures, et de reversement des redevances et surtaxes, 

la vitesse de rotation des stocks et les délais de paiement des fournisseurs. Sa rémunération 

est basée sur les taux court terme du marché égal à   -0,39% (moyenne des taux EONIA de 

janvier à novembre 2019 +0.5%) soit 0,11% en position emprunteur (BFR positif) et 0% en 

position prêteur (BFR négatif). 

 

 

IV. APUREMENT DES DEFICITS ANTERIEURS 

 

Lorsqu'un contrat déficitaire les premières années, devient bénéficiaire, on constate l'apurement du 

déficit accumulé. 

 

 

V. IMPÔT SUR LES SOCIETES  

 

Un impôt normatif simplifié est calculé, au taux en vigueur, dès lors que le résultat du contrat est 

bénéficiaire, après report des déficits éventuels.  

 

Le calcul normatif simplifié de l'IS ne tient pas compte de la contribution additionnelle qui représente 

+ 1,1 % de taux d’IS supplémentaire.  

Le taux applicable est de 33,33%. 
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Année

La valeur de ce taux est égale à : 3,14 %

Les charges de main d'œuvre annexes (participation, retraites et autres) sont réparties sur la base des charges directes de personnel 

imputées ou affectées au contrat. Ces dernières représentent 0,17% des charges de l'Entreprise Régionale.

A3 - Calcul de  Répartition à la Valeur Ajoutée

Les frais généraux locaux de l'Entreprise Régionale, et la charge relative aux autres éléments du domaine privé corporels et incorporels 

sont répartis sur le contrat au prorata de la valeur ajoutée. Les charges réparties sur le contrat réprésentent 0,10% des charges de 

l'Entreprise Régionale.

A4 - Taux de financement - Domaine concédé

Stocks pour BFR Produits hors compte de tiers 112 312,21

Répartition des charges de struc tures travaux Produits travaux facturables et prestations de services 7 461,58

Charges achat Achats / Charges externes hors achats d'eau -90 167,43

Charges supports aux interventions / MO Charges Personnel imputé en exploitation -34 424,47

ligne contribution des services centraux et recherche CA total 112 312,21

Charges logistique Sortie de stock -660,90

Charges gérances eau CA hors AE 112 312,21

Charges de structure travaux facturables charges travaux facturés -5 449,39

A2 - Clés reposant sur des critères financiers

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé

Charges fac turation encaissement Client équivalent 469,40

Charges réseau eaux usées Longueur réseau assainissement (eaux usées + unitaire) 46,70

Charges Engins spéciaux -  tous hors hydrocureurs
Nombre d’heures média sur compte analytique 

(9502%/9503%/9603%/9604%/9751%/9752%/9753%/9754%)
224,00

Charges épuration m3 traités (milliers m3) 146 165,30

Charges branchements assainissement Clients affermage assainissement 2 347,00

Charges Engins spéciaux – seulement Hydrocureurs Nombre d’heures média sur compte analytique (9602/9603%) 399,90

Affectation charges SIG linéaire de réseau toutes activités confondues, eau et asst 46,70

Autres produits affermages assainissement Clients affermage assainissement 2 347,00

Affectation charges ordonnancement réseau et c lientèle / nb 

heures MO MEDIA
Nb d'heures MO des interventions réseau et c lientèle 224,00

Affectation charges ordonnancement usine / nb heure MO 

MEDIA
Nb d'heures MO des interventions usine 670,80

ASCAIN ASST

2019

A1 - Clés reposant sur des critères physiques

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé
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Année

La valeur de ce taux est égale à : 3,14 %

Les charges de main d'œuvre annexes (participation, retraites et autres) sont réparties sur la base des charges directes de personnel 

imputées ou affectées au contrat. Ces dernières représentent 0,75% des charges de l'Entreprise Régionale.

A3 - Calcul de  Répartition à la Valeur Ajoutée

Les frais généraux locaux de l'Entreprise Régionale, et la charge relative aux autres éléments du domaine privé corporels et incorporels 

sont répartis sur le contrat au prorata de la valeur ajoutée. Les charges réparties sur le contrat réprésentent 0,40% des charges de 

l'Entreprise Régionale.

A4 - Taux de financement - Domaine concédé

Stocks pour BFR Produits hors compte de tiers 437 706,53

Répartition des charges de struc tures travaux Produits travaux facturables et prestations de services 55 670,13

Charges achat Achats / Charges externes hors achats d'eau -255 354,81

Charges supports aux interventions / MO Charges Personnel imputé en exploitation -151 075,32

ligne contribution des services centraux et recherche CA total 437 706,53

Charges logistique Sortie de stock -1 886,54

Charges gérances eau CA hors AE 406 094,42

Charges de structure travaux facturables charges travaux facturés -32 533,03

A2 - Clés reposant sur des critères financiers

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé

Charges fac turation encaissement Client équivalent 2 824,40

Charges réseau eaux usées Longueur réseau assainissement (eaux usées + unitaire) 134,60

Charges Engins spéciaux -  tous hors hydrocureurs
Nombre d’heures média sur compte analytique 

(9502%/9503%/9603%/9604%/9751%/9752%/9753%/9754%)
2 128,00

Charges épuration m3 traités (milliers m3) 669 427,30

Charges branchements assainissement Clients affermage assainissement 14 122,00

Charges Engins spéciaux – seulement Hydrocureurs Nombre d’heures média sur compte analytique (9602/9603%) 1 939,30

Affectation charges SIG linéaire de réseau toutes activités confondues, eau et asst 134,60

Autres produits affermages assainissement Clients affermage assainissement 14 122,00

Affectation charges ordonnancement réseau et c lientèle / nb 

heures MO MEDIA
Nb d'heures MO des interventions réseau et c lientèle 2 128,00

Affectation charges ordonnancement usine / nb heure MO 

MEDIA
Nb d'heures MO des interventions usine 1 913,90

2019

A1 - Clés reposant sur des critères physiques

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé
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Année

La valeur de ce taux est égale à : 3,14 %

Les charges de main d'œuvre annexes (participation, retraites et autres) sont réparties sur la base des charges directes de personnel 

imputées ou affectées au contrat. Ces dernières représentent 1,10% des charges de l'Entreprise Régionale.

A3 - Calcul de  Répartition à la Valeur Ajoutée

Les frais généraux locaux de l'Entreprise Régionale, et la charge relative aux autres éléments du domaine privé corporels et incorporels 

sont répartis sur le contrat au prorata de la valeur ajoutée. Les charges réparties sur le contrat réprésentent 1,17% des charges de 

l'Entreprise Régionale.

A4 - Taux de financement - Domaine concédé

Stocks pour BFR Produits hors compte de tiers 1 200 533,21

Répartition des charges de structures travaux Produits travaux facturables et prestations de services 61 041,39

Charges achat Achats / Charges externes hors achats d'eau -665 234,27

Charges supports aux interventions / MO Charges Personnel imputé en exploitation -219 285,19

ligne contribution des services centraux et recherche CA total 1 200 533,21

Charges logistique Sortie de stock -3 257,15

Charges gérances eau CA hors AE 1 165 788,62

Charges de structure travaux facturables charges travaux facturés -46 023,50

A2 - Clés reposant sur des critères financiers

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé

Charges facturation encaissement Client équivalent 4 257,00

Charges réseau eaux usées Longueur réseau assainissement (eaux usées + unitaire) 244,00

Charges Engins spéc iaux -  tous hors hydrocureurs
Nombre d’heures média sur compte analytique 

(9502%/9503%/9603%/9604%/9751%/9752%/9753%/9754%)
1 654,10

Charges épuration m3 traités (milliers m3) 1 321 916,70

Charges branchements assainissement Clients affermage assainissement 21 285,00

Charges Engins spéc iaux – seulement Hydrocureurs Nombre d’heures média sur compte analytique (9602/9603%) 3 107,60

Affectation charges SIG linéaire de réseau toutes activités confondues, eau et asst 244,00

Autres produits affermages assainissement Clients affermage assainissement 21 285,00

Affectation charges ordonnancement réseau et c lientèle / nb 

heures MO MEDIA
Nb d'heures MO des interventions réseau et clientèle 2 222,30

Affectation charges ordonnancement usine / nb heure MO 

MEDIA
Nb d'heures MO des interventions usine 3 249,60

SIALCU  ASST

2019

A1 - Clés reposant sur des critères physiques

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé
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Année

A3 - Calcul de  Répartition à la Valeur Ajoutée

Les frais généraux locaux de l'Entreprise Régionale, et la charge relative aux autres éléments du domaine privé corporels et 

incorporels sont répartis sur le contrat au prorata de la valeur ajoutée. Les charges réparties sur le contrat réprésentent 0,07% des 

charges de l'Entreprise Régionale.

A4 - Taux de financement - Domaine concédé

La valeur de ce taux est égale à : 3,14 %

Stocks pour BFR Produits hors compte de tiers 71 306,54

Les charges de main d'œuvre annexes (participation, retraites et autres) sont réparties sur la base des charges directes de 

personnel imputées ou affectées au contrat. Ces dernières représentent 0,13% des charges de l'Entreprise Régionale.

Charges achat Achats / Charges externes hors achats d'eau -94 269,66

Charges supports aux interventions / MO Charges Personnel imputé en exploitation -25 872,59

ligne contribution des services centraux et recherche CA total 71 306,54

Charges logistique Sortie de stock -7,28

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé

Charges gérances eau CA hors AE 71 306,54

Charges réseau eaux usées Longueur réseau assainissement (eaux usées + unitaire) 0,90

A2 - Clés reposant sur des critères financiers

Charges Engins spéciaux – seulement Hydrocureurs
Nombre d’heures média sur compte analytique 

(9602/9603%)
58,30

Charges épuration m3 traités (milliers m3) 108 513,00

Affectation charges ordonnancement usine / nb heure MO 

MEDIA
Nb d'heures MO des interventions usine 716,10

Affectation charges SIG linéaire de réseau toutes activités confondues, eau et asst 0,90

STEP GUETHARY-CENITZ

2019

A1 - Clés reposant sur des critères physiques

Produits et Charges d'exploitation Clé Valeur clé
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Stéphanie DEBELLE

Assistante de direction

Jean-Cristophe ERVITI

Directeur Agence Commerciale

François Boustingorry

Préventeur Sécurité

Dominique FRANCHI-VAUXEL

Assistante de direction

Raymond CHAGOT

Process Usines

Gilles DUCLOS

Curage Assainissement

Didier CARDONNE

Réseaux Landes

Matthieu DAL CORTIVO

Réseau Eau Béarn

André GARBAY

Travaux réseaux Béarn

Mathieu CORNU

Travaux réseau Pays Basque

Stéphane BENESSE

Directeur Adjoint Pyrénées Gascogne

Anne Marie TOURRET

Secrétaire

Daniel MOUHICA

Responsable Sud Pays-Basque

Jérôme BERGARA

Responsable Nord Pays-Basqu

Patrice LAFONT

Optimisation réseaux&curage

Jean-Daniel LABORDE

Maintenance &travaux usines

Philippe MEEZMAKER

Etudes et SIG

Pierre ECHAVIDRE

Directeur Adjoint Pays-Basque

Olivier LACK

Directeur Agence Landes Pays-Basque Béarn

L’Agence Régionale Landes Pays 

Basque Béarn  
 

 

L’agence LANDES - PAYS BASQUE - BÉARN, implantée à Biarritz, emploie 165 hommes et femmes de notre 

région au service de votre collectivité. Répartis sur les départements 40 et 64, à proximité immédiate de vos 

installations, ils sont disponibles 24h/24 et 7j/7. 
 

 

DES MOYENS HUMAINS 
 

Elle est composée :  
 

� 1 directeur d’agence 

� 2 directeurs adjoints 

� 1 assistante de direction 

� 1 préventeur sécurité  

� 4 responsables secteurs 

� 5 responsables process 

� 3 responsables travaux réseaux 

� 1 responsable maintenance usine et travaux usine 

� 1 responsable SIG 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

Olivier LACK 

Directeur Agence Landes-Pays-Basque-

Béarn 
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1 parc de 68 véhicules d’intervention dont : 

 
� 10 fourgons atelier ; 

� 2 camions benne 6,5 tonnes ; 

� 2 camions benne 13 tonnes ; 

� 2 camions benne 19 tonnes grue ; 

� 1 camion 19 tonnes poly-bennes + 2 bennes ; 

� 1 camion 6 x 4 26 tonnes équipé pour les travaux de réfection de 

voirie ; 

� 1 chargeuse (700 L) ; 

� 1 mini pelle équipée de treuils extracoupe ® + remorques  ; 

�  1 mini pelle 5 tonnes pour terrassement mécanique en masse ; 

� 10 compresseurs ; 

� 3 fourgons équipés notamment pour les inspections télévisées, 

pour les tests à la fumée, au colorant et d’étanchéité mais 

également pour la recherche de fuites ;  

 

 

3 accueils clientèle (Biarritz, Lons, Artix) 

 

 

1 centre de pilotage VISIO basé à Biarritz : plateforme 

dédiée à la gestion des interventions et au pilotage des 

usines et des réseaux d’eau et d’assainissement 

 

 

1 réseau de surveillance des équipements télécontrôle 

 

 
1 astreinte 24h/24 de 17 techniciens piloté par le 

télécontrôle  (pour toute l’agence :  10 agents de réseaux, 7 

électromécaniciens ou process,  2 agents de maîtrise ) ;  

 

 
En période de crise, mobilisation de 45 personnes sur le 

Centre 

Equipements informatiques 

DES MOYENS MATERIELS 
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Anne Marie TOURRET

Assistante

Guy CURUTCHET

Réseau Eau Sud Pays Basque

Michel IDIARTEGARY

Process Eau Pays-Basque

Steeve BODIN

Process assainissement Sud côte Pays-Basque

Véronique POLY

Process assainissement Nive

Daniel MOUHICA

Responsable Sud Pays-Basque

Etienne CARRERE

Process Eau et Ass Côte Basque Adour

Pierre DULON

Réseaux Côte Basque Adour

Jérôme BERGARA

Responsable Nord Pays-Basque

Jean-Daniel LABORDE

maintenance & travaux usines

Jean-Daniel LABORDE

optimisation réseaux & curage

Philippe MEEZMAKER

Etudes & SIG

Pierre ECHAVIDRE

Directeur Adjoint Pays-Basque

Olivier LACK

Directeur Agence Landes Pays-Basque Béarn

 

L'organisation spécifique pour votre contrat 
 

Le contrat de délégation par affermage de la gestion du service public d’assainissement 

est placé sous la responsabilité opérationnelle du Directeur Adjoint d’Agence Pierre 

ECHAVIDRE en charge du Pays-Basque, qui dépend directement du Directeur de 

l’Agence Régionale Landes-Pays Basque-Béarn. 

Le Directeur Adjoint d’Agence est le garant de la bonne exécution du contrat. Il encadre 

l’ensemble de l’équipe d’exploitation placée sous sa responsabilité pour apporter le 

meilleur service à la Collectivité dans le respect des obligations contractuelles. Il dispose 

des moyens et de l’autorité pour prendre toute décision nécessaire à l’exercice du contrat 

de délégation. 

 

L’organisation mise en œuvre pour la gestion des contrats sur le territoire du Pays-Basque est structurée autour 

de deux Secteurs géographiques : 

� le Sud Pays-Basque sous la responsabilité de Daniel MOUHICA 

� le Nord Pays-Basque sous la responsabilité de Jérôme BERGARA 
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NOS MOYENS HUMAINS 
 

 

LE SECTEUR SUD PAYS-BASQUE 

 

Le secteur Sud Pays Basque, est placé sous la responsabilité opérationnelle du 

Responsable du secteur Sud Pays Basque, Daniel MOUHICA qui dépend 

directement du Directeur Adjoint Pays Basque, Pierre ECHAVIDRE. 

 

Daniel MOUHICA, est le garant de la bonne exécution du contrat en ce qui 

concerne l’économie et la qualité des services. Il assure une marche harmonieuse 

de l’ensemble de la structure décrite-ci-après en veillant notamment à ce que des 

liaisons constantes s’établissent entre les différents services. Il dispose des moyens 

et de l’autorité pour prendre toute décision relative aux obligations contractuelles. 

L’organisation du secteur Sud Pays Basque est structurée autour des différents 

services décrits ci-après. 

 

 

L’exploitation des réseaux 

 

Guy CURUTCHET, chef de secteur a la responsabilité des missions du service 

exploitation et maintenance réseaux qui sont les suivantes : 

� l’exploitation et l’entretien quotidien du réseau de distribution (détection et 

réparation des fuites, entretien des équipements hydrauliques de réseau, 

réalisation des raccordements et branchements) ; 

� le renouvellement des compteurs isolés ; 

� l’étude et la réalisation des travaux neufs de branchements. 

 

Au quotidien, il est appuyé par un adjoint, Jean-Louis CHOUZENOUX. 

 

 

L’équipe « fontainier » : l’équipe « fontainier » a pour mission l’exploitation au quotidien du 

réseau de distribution et le suivi des travaux afférents l’étude des branchements neufs, le suivi 

de la qualité de l’eau pendant son transport, les relations avec les usagers. Les missions 

principales de ces agents sur le réseau d’eau potable sont, les réparations de casses 

« branchement », les réparations de casses « canalisation », la réalisation de travaux neufs. 

 

 

 

 

Le service Process Eau Pays Basque  

 

Le service Process Eau Potable a pour mission l’exploitation au quotidien des 

installations de production d’eau potable, leur supervision, l’optimisation des coûts 

énergétiques et de réactifs, le suivi de la qualité de l’eau de la ressource au 

traitement et stockage. 

 

Ce service est dirigé par Michel IDIARTEGARAY jusqu’à fin 2019.  
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Le service Process Assainissement Sud Côte Basque  

 

Il a pour mission l’exploitation au quotidien des installations, leur supervision, 

l’optimisation des coûts énergétiques et de réactifs, le suivi de la qualité de l’eau 

épurée avant rejet en milieu naturel, la lutte contre les débordements et rejets en 

milieu naturels. 

 

Le service Process Assainissement Sud Côte Basque est dirigé par Steeve BODIN 

et ses collaborateurs sont au nombre de 9. Les missions du service PROCESS sont 

les suivantes : 

� l’exploitation et l’entretien quotidien des stations d’épuration (entretien des 

équipements hydrauliques, et réglage des process) ; 

� l’exploitation et la gestion des postes de relèvement eaux usées et unitaires ; 

� l’exploitation et le suivi des données des déversoirs d’orage ; 

� l’étude et la réalisation des travaux neufs et de renouvellement avec l’aide des 

services électromécaniques et mécaniques de Jean Daniel LABORDE; 

 

 

Le service Process Assainissement Nive  

 

Il est placé sous la responsabilité de Véronique POLY et est composé de 9 personnes. Les missions de ce service 

sont les suivantes : 

� l’exploitation et l’entretien quotidien des stations d’épuration (entretien des 

équipements hydrauliques, et réglage des process) ; 

� l’exploitation et la gestion des postes de relèvement eaux usées et unitaires ; 

� l’étude et la réalisation des travaux neufs et de renouvellement avec l’aide des 

services électromécaniques et mécaniques de Jean Daniel LABORDE; 

� La gestion de l’autosurveillance des systèmes d’assainissement et Maintenance 

préventive et curative des points de mesure sur les réseaux ERU et pluviaux ; 

� Le suivi des projets sur les systèmes d’assainissement /pluvial en relation avec les 

exploitants, appui technique d’expertise auprès des exploitants sur le système 

d’assainissement ; 

� L’appui technique au service Commercial (diagnostic rapide, autosurveillance 

réseau, rédaction d’offres…) ; 

 

 

Le service Maintenance Electromécanique et Travaux usines  

Ce service est encadré par 1 agent de maîtrise Jean-Daniel Laborde. Ce service 

assure : 

� La maintenance préventive de second niveau ; 

� Les interventions curatives ; 

� Les travaux « neufs » usines ; 

� Le renouvellement électrique et électro-mécanique des équipements. 

•  

•  
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Le service Optimisation et curage des réseaux 

 
Ce service dirigé par Patrice LAFONT dispose de tous les moyens modernes 

nécessaires à l’accomplissement des missions liées au fonctionnement du 

réseau d’assainissement : 

 

� Contrôle de conformité des branchements individuels (colorant, fumée,...) ; 

� Inspections télévisées des canalisations avec robot et vidéopériscope ; 

� Recherche des eaux parasites etc… 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Le service curage encadré par Patrice LAFONT peut intervenir sur tout le 

périmètre de l’Agence. Il est équipé de 5 camions-hydrocureurs et de tout le 

matériel nécessaire à l’entretien des réseaux d’assainissement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOS MOYENS LOGISTIQUES 
 

Notre organisation assure également la logistique des interventions qu’elles soient récurrentes (actions préventives 

ou de maintenance) ou générée par une demande ponctuelle (travaux, interventions curatives…). 

 

Au sein des Agences Visio déployées dans chaque zone géographique, l’ordonnancement est le noyau du système 

d’exploitation. Il planifie et priorise les interventions en fonction de leur urgence et de la disponibilité des 

ressources humaines et matérielles requises. Il permet : 

• d’organiser le travail de nos agents, 

• de suivre et de tracer en continu la réalisation des interventions, 

• de répondre dans les meilleurs délais aux demandes des clients, 

• d’analyser l’efficacité des interventions réalisées et la performance des installations dans une logique 

d’amélioration continue. 

 

Cette organisation repose sur un ensemble de systèmes d’informations intégrés : télésurveillance, GMAO, système 

de gestion de la planification, tablettes digitales communicantes sur lesquelles les ordres d’intervention sont 

transmis aux agents et leur permettant la consultation des plans … Elle permet ainsi de faire face plus efficacement 

aux différentes situations rencontrées en exploitation grâce à : 

• une optimisation des moyens disponibles, 

• une bonne coordination entre les différents services ou entités concernés (équipes d’intervention, sous-

traitants, etc…), 

• une communication facilitée avec les collectivités. 
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• L’ordonnancement travaille en relation étroite avec les équipes logistiques afin mettre à disposition des agents 

les pièces nécessaires, soit dans un dépôt au plus près des équipes d’exploitation, soit dans le stock de leur 

véhicule, soit pour les opérations les plus importantes directement sur le chantier. 

 

 

 

 

Le service d'urgence 24h/24 

 

En dehors des heures d’ouverture de l’accueil physique des clients ou des plages ouvrées de l’accueil téléphonique 

ci-dessus, notre service d’urgence assure l’accueil téléphonique des clients et coordonne les interventions urgentes 

telles que : 

• Réparations de casses de canalisations. 

• Dépannages d’installations. 

• Débouchage de branchements d’assainissement … 

 

Pour cela, un effectif composé d’agents et d’encadrants sont mobilisables quotidiennement en dehors des heures 

ouvrées. Leurs compétences sont diversifiées et ils disposent de matériels, d’équipements, de véhicules et de 

moyens de communication adaptés à la gestion des astreintes. 

 

 

 

La gestion Clientèle 

 

SUEZ place le client au centre de ses actions et a ainsi depuis plusieurs d’années mis en place plusieurs dispositifs 

d’écoute client. Ils ont comme objectifs d’être à la source d’un process d’amélioration continu des services de SUEZ 

et ses partenaires :« j’écoute » � « j’analyse » � « j’agis »… 

Depuis 3 ans, l’institut d’études d’opinions IFOP accompagne SUEZ pour la réalisation du baromètre de satisfaction 

annuel.  

 

Les résultats de cette étude permettent à SUEZ de :  

• Identifier les leviers de satisfaction pour valoriser la qualité de service de SUEZ  

• Identifier les causes d’insatisfaction pour définir les priorités d’action et suivre les impacts des plans d’action 

dans la durée. 
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> La méthodologie  

 

Du 13 au 20 janvier 2020, l’enquête de satisfaction a été menée par email auprès d’un panel représentatif de 562 

clients directs sur les communes de la Région Nouvelle Aquitaine desservies par SUEZ. 

 

Les résultats de cette enquête sont présentés ci-dessous. 

 

> Satisfaction clients : 

 

Légère diminution de la satisfaction globale sur l’ensemble des services : 73% des clients se déclarent satisfaits 

(77% en 2018). Les leviers forts générateurs de satisfactions sont :  

- Les services en ligne : 81% (versus 93% en 2018). Les services en lignes les plus utilisés et générant le 

plus de satisfaction sont : l’accès aux données personnelles et l’accès aux factures. 

- La facturation : 79% des clients sont satisfaits.   

- Les interventions à domicile : 71% des clients sont satisfaits.   

 

A noter la progression de 7% en 2019 concernant le contact avec le service client. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

> Une image solide du fournisseur d’eau  

 

67% des clients déclarent avoir une bonne image de leur fournisseur d’eau, considéré : 

− efficace et réactif 

− dont l’action est conforme à la mission de services publics  

− et dont l’action s’inscrit pour la protection de l’environnement. 
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L’intention de fidélité à SUEZ est plutôt forte : 70% des clients envisageraient de rester chez leur distributeur d’eau 

s’ils avaient la possibilité d’en choisir un autre. Un score en très légère baisse par rapport à l’année dernière (72% 

en 2018). 

 

                                                                                                                                                               

> Satisfaction liée à la qualité de l’eau  

69% des clients se déclarent satisfaits de la qualité de l’eau du robinet. Un score en légère baisse par rapport à 

l’année dernière. 

Les principaux facteurs d’insatisfaction des clients concernent :  

− la teneur en calcaire  

− la teneur en chlore  
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>La relève  

 

Cette année, les clients relevés à domicile sont plus satisfaits de la relève que ceux l’étant à distance : 70% de clients 

satisfaits pour la relève à domicile versus 65% de satisfaits pour le relevé à distance via leur compteur connecté. 

 

Pour ce qui est de la relève à distance, les clients apprécient les alertes surconsommation/fuites : 70% de 

satisfaction. 

 

En ce qui concerne la relève à domicile, la qualité du contact avec le releveur est très appréciée par les clients : 

87% de satisfaction ! Un score en hausse par rapport à l’année dernière. 

 

>Facturation  

 

Avec 79% de clients satisfaits, la satisfaction liée à la facturation est bonne. 

 

A noter : une satisfaction plus importante de la facturation par efacture (facture électronique) par rapport à la 

facturation par courrier (83% versus 86%) 
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Taux de débordements des effluents dans les locaux des usagers ASCAIN 
HENDAYE 

ELARGI 
SIALCU 

2012-nombre/1000 habitants 0,0 0,0 0,09 

2013-nombre/1000 habitants 0,0 0,0 0,0 

2014-nombre/1000 habitants 0,0 0,0 0,0 

2015-nombre/1000 habitants 0,0 0,0 0,0 

2016-nombre/1000 habitants 0,0 0,0 0,0 

2017-nombre/1000 habitants 0,0 0,0 0,0 

2018-nombre/1000 habitants 0 0,066 0 

01/01 – 30/04/2019-nombre/1000 habitants 0 0,084 0,050 

Nombre d’habitants 3 917  23 381 19 785 

Nombre de sinistre 0 2 1 

 

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage ASCAIN 
HENDAYE 

ELARGI 
SIEALCU 

01/01 – 30/04/2019-nombre/100 km de réseau    

Km de réseau 46,662 134,628 243,961 

Nombre de points noirs    

 

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées ASCAIN HENDAYE 

ELARGI 

SIVOM 

GUETHARY 

SIEALCU 

2012 70 70 100 70 

2013 70 70 90 70 

2014 100 100 100 100 

2015 100 100 100 100 
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2016 100 100 100 100 

2017 100 100 100 100 

2018 100 100 100 100 

2019 100 100 100 100 

A. Eléments communs à tous les types de réseaux 

+ 20 : identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux 

milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins 

de postes de refoulement) 

20 20 20 20 

+ 10 : évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque 

point potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels 

raccordés) 

0 0 0 0 

+ 20 : réalisation d'enquêtes de terrain pour rec onnaître les points de déversements et mise en 

oeuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et l'importance du déversement 

20 20 20 20 

+ 30 : réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions 

définies par l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport des eaux usées des 

agglomérations d'assainissement 

30 30 30 30 

+ 10 : réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes de 

collecte et des stations d'épuration des agglomérations d'assainissement et les résultats en 

application de l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport des eaux usées des 

agglomérations d'assainissement 

10 10 10 10 

+ 10 : connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets sur le 

milieu récepteur. 

10 10 10 10 

B. Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 10 : évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires 

concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les paramètres observés 

étant a minima la pollution organique (DCO) et l'azote organique total 

0 0 0 0 

+ 10 : mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d'assainissement et des 

rejets des principaux déversoirs d'orage. 

10 10 10 10 
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Pondération

Valeur d'origine 

 du 01/01/2009

Valeurs connues

 au 01/01/2010

Valeurs connues

 au 01/01/2011

Valeurs connues

 au 01/01/2012

Valeurs connues

 au 01/01/2013

Valeurs connues

 au 01/01/2014

Valeurs connues

 au 01/01/2015

Valeurs connues

 au 01/01/2016

Valeurs connues

 au 01/01/2017

Valeurs connues

 au 01/01/2018

Valeurs connues

 au 01/01/2019
indices

142,6 99,4 102,4 105 107,9 109,4 110,6 111,4 112,4 113,8 116,3

du 02/10/2009 du 06/10/2010 du 14/10/2011 du 05/10/2012 du 09/10/2013 du 07/10/2014 du 7/10/2015 dml 7/10/2016 juin-17 du 

116,5 114,3 119,2 125,5 129,1 127,4 126,3 123,1 124,3 126,6 131,7

du 22/12/2008 du 24/12/2009 23/12/2010 nov-11 du 03/12/2012 août-13 du 05/12/2014 du 1/01/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017 du 

122,4 123,5 126,9 131,3 134,3 135,9 135,9 105,4 105,3 106,8 109,7

du 22/12/2008 du 28/12/2009 du 30/12/2010 02/12/2011 du 7/12/2012 du 6/12/2013 du 19/12/2014 du 25/12/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017 du 

Part fixe 0,15

K 1 0,9891 1,0154 1,0448 1,068 1,0755 1,0783 1,0713 1,0761 1,0892 1,1148

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

15 756,50 31 513,00 31 513,00 31 513,00 31 513,00 31 513,00 31 513,00 31 513,00 31 513,00 31 513,00 10 504,33
Compte CA

Montant dotation actualisée 15 756,50 31 169,51 31 998,30 32 924,78 33 655,88 33 892,23 33 980,47 33 759,88 33 911,14 34 323,96 11 710,23

Solde N-1 -180,10 3 267,53 15 303,67 25 076,59 -18 152,75 27 085,09 43 849,36 70 713,86 75 753,97 33 754,90

Travaux renouvellements terminés 93822 15 936,60 20 386,02 22 627,49 22 210,61 6 767,68 27 295,87 46 213,90 9 178,20 5 434,92 28 949,15 79 720,94

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -7 334,99 -4 702,73 -5 672,14 -75 813,01 -37 163,72 -8 134,06 -5 710,48 -28 894,85 -75 981,62

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 7 334,99 4 702,73 5 672,14 75 813,01 37 163,72 8 134,06 5 710,48 28 894,85 75 981,62 1 486,04

Total des dépenses de la période 15 936,60 27 721,01 19 995,23 23 180,02 76 908,55 -11 353,42 17 184,24 6 754,62 28 619,29 76 035,92 5 225,36

0,358 0,481 1,012 0,184 0,093 0,043 -0,118 -0,321 -0,356 -0,379 -0,367

Actualisation financière -0,87 33,07 28,16 23,32 -7,81 -31,96 -140,76 -251,74 -287,11 -123,88

Solde N-1 actualisé au taux EONIA -180,97 3 300,60 15 331,83 25 099,91 -18 160,56 27 053,13 43 708,60 70 462,12 75 466,86 33 631,02

dotations de la période - dépenses de la période -180,10 3 447,63 12 036,14 9 772,92 -43 229,34 45 237,85 16 764,27 26 864,50 5 040,11 -41 999,07 6 360,99

Sn : soldes des dotations et des dépenses effectives -180,10 3 267,53 15 303,67 25 076,59 -18 152,75 27 085,09 43 849,36 70 713,86 75 753,97 33 754,90 40 115,89

Pondération

Valeur d'origine 

 du 01/01/2009

Valeurs connues

 au 01/01/2010

Valeurs connues

 au 01/01/2011

Valeurs connues

 au 01/01/2012

Valeurs connues

 au 01/01/2013

Valeurs connues

 au 01/01/2014

Valeurs connues

 au 01/01/2015

Valeurs connues

 au 01/01/2016

Valeurs connues

 au 01/01/2017

Valeurs connues

 au 01/01/2018

Valeurs connues

 au 01/01/2019

indices

142,6 99,4 102,4 105 107,9 109,4 110,6 111,4 112,4 113,8 116,3

du 02/10/2009 du 06/10/2010 du 14/10/2011 du 05/10/2012 du 09/10/2013 du 07/10/2014 du 7/10/2015 dml 7/10/2016 42887 du 

116,5 114,3 119,2 125,5 129,1 127,4 126,3 123,1 124,3 126,6 131,7

du 22/12/2008 du 24/12/2009 23/12/2010 nov-11 du 03/12/2012 août-13 du 05/12/2014 du 1/01/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017 du 

122,4 123,5 126,9 131,3 134,3 135,9 135,9 105,4 105,3 106,8 109,7

du 22/12/2008 du 28/12/2009 du 30/12/2010 02/12/2011 du 7/12/2012 du 6/12/2013 du 19/12/2014 du 25/12/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017 du 

Part fixe 0,15

K 1 0,9891 1,0154 1,0448 1,068 1,0755 1,0783 1,0713 1,0761 1,0892 1,1148

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

7 104,50 14 209,00 14 209,00 14 209,00 14 209,00 14 209,00 14 209,00 14 209,00 14 209,00 14 209,00 4 736,33
Compte CA

Montant dotation actualisée 7 104,50 14 054,12 14 427,82 14 845,56 15 175,21 15 281,78 15 321,56 15 222,10 15 290,30 15 476,44 5 280,06

Solde N-1 -4 655,82 3 446,76 11 547,67 21 486,58 26 660,16 33 103,37 40 922,79 52 614,34 54 102,35 58 778,31

Travaux renouvellements terminés 93822 11 760,32 5 929,15 6 361,79 2 632,69 3 390,75 9 876,85 13 354,37 3 052,11 2 355,05 15 327,00 12 923,28

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -2 295,21 -8 926,07 -7 899,26 -2 007,97 -2 355,05 -13 614,99 -8 883,42

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 2 295,21 8 926,07 7 899,26 2 007,97 2 355,05 13 614,99 8 883,42 0,00

Total des dépenses de la période 11 760,32 5 929,15 6 361,79 4 927,90 10 021,61 8 850,04 7 463,08 3 399,19 13 614,99 10 595,43 4 039,86

0,358 0,481 1,012 0,184 0,093 0,043 -0,118 -0,321 -0,356 -0,379 -0,367

Actualisation financière -22,39 34,88 21,25 19,98 11,46 -39,06 -131,36 -187,31 -205,05 -215,72

Solde N-1 actualisé au taux EONIA -4 678,21 3 481,64 11 568,91 21 506,56 26 671,63 33 064,30 40 791,43 52 427,03 53 897,30 58 562,59

dotations de la période - dépenses de la période -4 655,82 8 124,97 8 066,03 9 917,66 5 153,60 6 431,74 7 858,48 11 822,91 1 675,31 4 881,01 1 240,20

Sn : soldes des dotations et des dépenses effectives -4 655,82 3 446,76 11 547,67 21 486,58 26 660,16 33 103,37 40 922,79 52 614,34 54 102,35 58 778,31 59 802,80

Pondération

Valeur d'origine 

 du 01/01/2009

Valeurs connues

 au 01/01/2010

Valeurs connues

 au 01/01/2011

Valeurs connues

 au 01/01/2012

Valeurs connues

 au 01/01/2013

Valeurs connues

 au 01/01/2014

Valeurs connues

 au 01/01/2015

Valeurs connues

 au 01/01/2016

Valeurs connues

 au 01/01/2017

Valeurs connues

 au 01/01/2018

Valeurs connues

 au 01/01/2019

indices

142,6 99,4 102,4 105 107,9 109,4 110,6 111,4 112,4 113,8 116,3

du 02/10/2009 du 06/10/2010 du 14/10/2011 du 05/10/2012 du 09/10/2013 du 07/10/2014 du 7/10/2015 dml 7/10/2016 juin-17 du 

116,5 114,3 119,2 125,5 129,1 127,4 126,3 123,1 124,3 126,6 131,7

du 22/12/2008 du 24/12/2009 23/12/2010 nov-11 du 03/12/2012 août-13 du 05/12/2014 du 1/01/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017 du 

122,4 123,5 126,9 131,3 134,3 135,9 135,9 105,4 105,3 106,8 109,7

du 22/12/2008 du 28/12/2009 du 30/12/2010 02/12/2011 du 7/12/2012 du 6/12/2013 du 19/12/2014 du 25/12/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017 du 

Part fixe 0,15

K 1 0,9891 1,0154 1,0448 1,068 1,0755 1,0783 1,0713 1,0761 1,0892 1,1148

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

8 652,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 17 304,00 5 768,00
Compte CA

Montant dotation actualisée 8 652,00 17 115,39 17 570,48 18 079,22 18 480,67 18 610,45 18 658,90 18 537,78 18 620,83 18 847,52 6 430,17

Solde N-1 4 475,72 -179,23 3 756,00 3 590,01 -44 812,92 -6 018,27 2 926,57 18 099,52 21 651,62 -25 023,41

Travaux renouvellements terminés 93822 4 176,28 14 456,87 16 265,70 19 577,92 3 376,93 17 419,02 32 859,53 6 126,09 3 079,87 13 622,15 66 797,66

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -7 334,99 -4 702,73 -3 376,93 -66 886,94 -29 264,46 -6 126,09 -3 355,43 -15 279,86 -67 098,20

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 7 334,99 4 702,73 3 376,93 66 886,94 29 264,46 6 126,09 3 355,43 15 279,86 67 098,20 1 486,04

Total des dépenses de la période 4 176,28 21 791,86 13 633,44 18 252,12 66 886,94 -20 203,46 9 721,16 3 355,43 15 004,30 65 440,49 1 185,50

0,358 0,481 1,012 0,184 0,093 0,043 -0,118 -0,321 -0,356 -0,379 -0,367

Actualisation financière 21,53 -1,81 6,91 3,34 -19,27 7,10 -9,39 -64,43 -82,06 91,84

Solde N-1 actualisé au taux EONIA 4 497,25 -181,04 3 762,91 3 593,35 -44 832,19 -6 011,17 2 917,18 18 035,09 21 569,56 -24 931,58

dotations de la période - dépenses de la période 4 475,72 -4 676,47 3 937,04 -172,90 -48 406,27 38 813,91 8 937,74 15 182,35 3 616,53 -46 592,97 5 244,67

Sn : soldes des dotations et des dépenses effectives 4 475,72 -179,23 3 756,00 3 590,01 -44 812,92 -6 018,27 2 926,57 18 099,52 21 651,62 -25 023,41 -19 686,91

Montant dotation initiale

Eonia

Plan de renouvellement de ASCAIN ASSAINISSEMENT :  IC 7807

Station d'épuration

Montant dotation initiale

Eonia

juillet

juillet

Pas 

d'actualisation

ICHTTS1/ICHT-IME 0,35

Fsd2 0,15

TP10a 0,34

Montant dotation initiale

Eonia

1er juillet

Pas 

d'actualisation

ICHTTS1/ICHT-IME 0,35

Fsd2 0,15

TP10a 0,34

Plan de renouvellement de ASCAIN ASSAINISSEMENT :  IC 7807

Postes de relèvement

Plan de renouvellement de ASCAIN ASSAINISSEMENT :  IC 7807

Synthèse

Pas 

d'actualisation

ICHTTS1/ICHT-IME 0,35

Fsd2 0,15

TP10a 0,34

Denis LUCAS 

(CAD254):

raccordement 1,2701

Denis LUCAS 

(CAD254):

raccordement 1,2701
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Pondération

Valeurs d'origines

au 01/10/2011

Valeurs connues

 au 01/10/2012

Valeurs connues

 au 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2014

Valeurs connues

 au 01/10/2015

Valeurs connues

 au 01/10/2016

Valeurs connues

 au 01/10/2017

Valeurs connues

 au 01/10/2018

Valeurs connues

 au 01/10/2019

indices

103,7 107,6 108,9 110,5 111,4 112,1 113,1 115,5

du 15/07/2011 du 02/07/2012 mars-13 mars-14 mars-15 mars-16 mars-17 01/03/2018

123,7 125,5 127 126,1 125 122,0 124,1 130,9

du 02/09/2011 du 31/07/2012 du 13/09/2013 du 5/09/2014 du 11/09/2015 du 9/09/2016 du 08/09/2017 07/09/2018 du 

130,3 133,6 135,1 135,8 105,6 105,3 106,3 109,1

du 12/08/2011 du 03/09/2012 du 6/09/2013 du 15/09/2014 du 25/09/2015 du 30/09/2016 du 22/09/2017 21/09/2018 du 

129,8 136,1 123,1 126,5 134,3 106,0 103,9 106,3

du 05/08/2011 du 31/07/2012 du 13/09/2013 du 30/09/2014 du 11/09/2015 du 11/09/2016 du 08/09/2017 07/09/2018 du 

Part fixe 0,15

K 1,02106 1,03132 1,03420 1,03021 1,02299 1,03371 1,06524 1,06524

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

191 000,00 191 000,00 191 000,00 191 000,00 191 000,00 191 000,00 191 000,00 63 666,67
Compte CA

Montant dotation actualisée 195 022,46 196 981,63 197 532,20 196 770,11 195 391,09 197 438,61 203 460,84 67 820,28

Solde N-1 261 549,00 276 976,73 296 081,52 220 023,97 130 467,28 47 591,83 -228 668,61 -393 752,39

Travaux renouvel lements terminés 93822 128 180,96 171 399,68 146 982,64 353 698,36 334 786,62 121 229,50 541 439,57 408 430,46

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -78 123,20 -123 239,50 -130 079,51 -258 007,14 -190 952,41 -134 266,64 -486 567,24 -316 317,00

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 131 182,11 130 079,51 258 007,14 190 952,41 134 266,64 486 567,24 314 538,94 67 877,01

Total des dépenses de la période 181 239,87 178 239,69 274 910,27 286 643,63 278 100,85 473 530,10 369 411,27 159 990,47

0,629 0,131 0,446 0,144 -0,127 -0,355 -0,379 -0,367

Actualisation financière 1645,14 362,84 1320,52 316,83 -165,69 -168,95 866,65 1445,07

Solde N-1 actualisé au taux EONIA 263 194,14 277 339,57 297 402,04 220 340,80 130 301,59 47 422,88 -227 801,96 -392 307,31

dotations de la période - dépenses de la période 13 782,59 18 741,94 -77 378,07 -89 873,52 -82 709,76 -276 091,49 -165 950,43 -92 170,19

Sn: solde des dotations et des dépenses effectives 276 976,73 296 081,52 220 023,97 130 467,28 47 591,83 -228 668,61 -393 752,39 -484 477,50

Valeur au 01 01 N

Garantie de continuité d'exercice de service

 de SAINT JEAN DE LUZ CIBOURE: IC 151

ICHT-E 0,26

Fsd2 0,34

TP10a 0,25

351002 =>351107 =>35111403 0

Montant dotation initiale

Eonia
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Pondération
Valeurs d'origines

du 01/01/2011

Valeurs connues

 au 03/01/2011

Valeurs connues

 au 01/01/2012

Valeurs connues

 au 01/01/2013

Valeurs connues

 au 01/01/2014

Valeurs connues

 au 01/01/2015

Valeurs connues

 au 01/01/2016

Valeurs connues

 au 01/01/2017

Valeurs connues

 au 01/01/2018

Valeurs connues

 au 01/01/2019

indices

102,4 102,4 105 107,9 109,4 110,6 111,4 112,4 113,8 116,3

du 06/10/2010 du 06/10/2010 du 14/10/2011 du 12/10/2012 juin-13 juin-14 juin-15 juin-16 juin-17

119,2 119,2 125,5 129,1 127,4 126,3 123,1 124,3 126,6 131,7

du 23/12/2010 du 23/12/2010 du 23/12/2011 du 03/12/2012 du 6/12/2013 du 5/12/2014 du 1/01/2016 du 30/12/2016 du 29/12/2017

126,9 126,9 131,3 134,3 135,6 135,9 105,4 105,3 106,8 109,7

du 30/12/2010 du 30/12/2010 du 2/12/2011 du 7/12/2012 du 6/12/2013 du 19/12/2014 du 25/12/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017

Part fixe 0,15

K 1,00000 1,02941 1,05221 1,05825 1,06147 1,05412 1,05881 1,07184 1,09728

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

82 571,00 82 571,00 82 571,00 82 571,00 82 571,00 82 571,00 82 571,00 82 571,00 27 523,67

Compte CA

Montant dotation actualisée 82 571,00 84 999,41 86 882,03 87 380,76 87 646,64 87 039,74 87 427,00 88 502,90 30 201,17

Solde N-1 -4 416,00 2 224,34 37 986,45 76 344,30 72 434,80 101 211,37 59 499,89 -38 558,11

Renouvellements travaux terminés 93822 7 667,70 118 714,49 54 142,90 44 126,38 71 246,80 63 469,15 106 030,30 142 826,73 145 433,19

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -79 319,30 -38 947,01 -35 925,93 -40 832,33 -61 047,77 -55 609,28 -78 357,14 -121 865,22

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 79 319,30 38 947,01 35 925,93 40 832,33 61 047,77 55 609,28 78 357,14 121 865,22 28 160,30

Total des dépenses de la périodes 86 987,00 78 342,20 51 121,82 49 032,78 91 462,24 58 030,66 128 778,16 186 334,81 51 728,27

0,909 0,382 0,085 0,026 -0,123 -0,321 -0,356 -0,38 -0,367

Actualisation financère -16,87 1,89 9,88 -93,90 -232,52 -360,31 -226,10 141,51

Solde N-1 actualisé au taux EONIA -4 432,87 2 226,23 37 996,32 76 250,40 72 202,28 100 851,05 59 273,79 -38 416,61

dotations de la période - dépenses de la période -4 416,00 6 657,21 35 760,21 38 347,98 -3 815,60 29 009,08 -41 351,16 -97 831,91 -21 527,10

Sn: soldes des dotations et des dépenses effectives -4 416,00 2 224,34 37 986,45 76 344,30 72 434,80 101 211,37 59 499,89 -38 558,11 -59 943,71

Pondération
Valeurs d'origines

du 01/01/2011

Valeurs connues

 au 03/01/2011

Valeurs connues

 au 01/01/2012

Valeurs connues

 au 01/01/2013

Valeurs connues

 au 01/01/2014

Valeurs connues

 au 01/01/2015

Valeurs connues

 au 01/01/2016

Valeurs connues

 au 01/01/2017

Valeurs connues

 au 01/01/2018

Valeurs connues

 au 01/01/2019

indices

102,4 102,4 105 107,9 109,4 110,6 111,4 112,4 113,8 116,3

du 06/10/2010 du 06/10/2010 du 14/10/2011 du 12/10/2012 juin-13 juin-14 juin-15 juin-16 juin-17

119,2 119,2 125,5 129,1 127,4 126,3 123,1 124,3 126,6 131,7

du 23/12/2010 du 23/12/2010 du 23/12/2011 du 03/12/2012 du 6/12/2013 du 5/12/2014 du 1/01/2016 du 30/12/2016 du 29/12/2017

126,9 126,9 131,3 134,3 135,6 135,9 105,4 105,3 106,8 109,7

du 30/12/2010 du 30/12/2010 du 2/12/2011 du 7/12/2012 du 6/12/2013 du 19/12/2014 du 25/12/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017

Part fixe 0,15

K 1,00000 1,02941 1,05221 1,05825 1,06147 1,05412 1,05881 1,07184 1,09728

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

49 047,00 49 047,00 49 047,00 49 047,00 49 047,00 49 047,00 49 047,00 49 047,00 16 349,00
Compte CA

Montant dotation actualisée 49 047,00 50 489,47 51 607,74 51 903,99 52 061,92 51 701,42 51 931,45 52 570,54 17 939,43

Solde N-1 22 332,81 31 337,10 55 157,13 60 434,08 69 621,80 81 005,22 48 197,01 -68 573,19

Renouvellements travaux terminés 93822 7 667,70 32 377,42 34 456,28 28 548,42 59 989,38 40 322,76 35 433,34 133 763,66 128 487,32

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -19 046,49 -28 239,56 -21 597,63 -39 690,59 -22 501,08 -22 272,84 -71 290,78 -106 684,71

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 19 046,49 28 239,56 21 597,63 39 690,59 22 501,08 22 272,84 71 290,78 106 684,71 8 608,88

Total des dépenses de la périodes 26 714,19 41 570,49 27 814,35 46 641,38 42 799,87 40 094,52 84 451,28 169 157,59 30 411,49

0,909 0,382 0,085 0,026 -0,123 -0,321 -0,356 -0,38 -0,367

Actualisation financère 445,84 192,87 43,87 13,50 -64,04 -165,96 -184,88 -199,77 -65,84

Solde N-1 actualisé au taux EONIA 22 418,12 31 363,74 55 171,47 60 359,75 69 398,31 80 716,84 48 013,86 -68 321,53

dotations de la période - dépenses de la période 22 332,81 8 918,98 23 793,39 5 262,61 9 262,05 11 606,90 -32 519,83 -116 587,05 -12 472,06

Sn: soldes des dotations et des dépenses effectives 22 332,81 31 337,10 55 157,13 60 434,08 69 621,80 81 005,22 48 197,01 -68 573,19 -80 793,59

TP10a 0,34

Plan de renouvellement de HENDAYE élargi : IC 9337

Synthèse

ICHTTS1 =>ICHT-E 0,34

Fsd2 0,17

Montant dotation initiale

Montant dotation initiale

Eonia

01/07/N

Plan de renouvellement de HENDAYE élargi : IC 9337

Postes de relèvement

ICHTTS1 =>ICHT-E 0,34

Fsd2 0,17

TP10a 0,34

Eonia

01/07/N
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Pondération
Valeurs d'origines

du 01/01/2011

Valeurs connues

 au 03/01/2011

Valeurs connues

 au 01/01/2012

Valeurs connues

 au 01/01/2013

Valeurs connues

 au 01/01/2014

Valeurs connues

 au 01/01/2015

Valeurs connues

 au 01/01/2016

Valeurs connues

 au 01/01/2017

Valeurs connues

 au 01/01/2018

Valeurs connues

 au 01/01/2019

indices

102,4 102,4 105 107,9 109,4 110,6 111,4 112,4 113,8 116,3

du 06/10/2010 du 06/10/2010 du 14/10/2011 du 12/10/2012 juin-13 juin-14 juin-15 juin-16 juin-17

119,2 119,2 125,5 129,1 127,4 126,3 123,1 124,3 126,6 131,7

du 23/12/2010 du 23/12/2010 du 23/12/2011 du 03/12/2012 du 6/12/2013 du 5/12/2014 du 1/01/2016 du 30/12/2016 du 29/12/2017

126,9 126,9 131,3 134,3 135,6 135,9 105,4 105,3 106,8 109,7

du 30/12/2010 du 30/12/2010 du 2/12/2011 du 7/12/2012 du 6/12/2013 du 19/12/2014 du 25/12/2015 du 30/12/2016 du 29/12/2017

Part fixe 0,15

K 1,00000 1,02941 1,05221 1,05825 1,06147 1,05412 1,05881 1,07184 1,09728

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

5 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00 1 833,33
Compte CA

Montant dotation actualisée 5 500,00 5 661,76 5 787,16 5 820,38 5 838,09 5 797,66 5 823,46 5 895,12 2 011,68

Solde N-1 5 500,00 11 182,77 8 668,71 15 179,68 -2 236,48 3 568,36 9 379,11 15 238,59

Renouvellements travaux terminés 93822 7 622,37 23 235,58

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -8 310,72 -23 235,58 -23 235,58

Renouvellements en cours 31 12 N 93823 8 310,72 23 235,58 23 235,58 3 787,76

Total des dépenses de la périodes 8 310,72 -688,35 23 235,58 3 787,76

0,909 0,382 0,085 0,026 -0,123 -0,321 -0,356 -0,38 -0,367

Actualisation financère 50,00 21,63 4,92 1,51 -7,18 -18,61 -20,73 -22,40 -7,38

Solde N-1 actualisé au taux EONIA 5 521,01 11 192,27 8 670,96 15 161,01 -2 229,30 3 555,65 9 343,47 15 182,66

dotations de la période - dépenses de la période 5 500,00 5 661,76 -2 523,57 6 508,73 -17 397,50 5 797,66 5 823,46 5 895,12 -1 776,08

Sn: soldes des dotations et des dépenses effectives 5 500,00 11 182,77 8 668,71 15 179,68 -2 236,48 3 568,36 9 379,11 15 238,59 13 406,58

01/07/N

Plan de renouvellement de HENDAYE élargi : IC 9337

Réseau et accessoires

ICHTTS1 =>ICHT-E 0,34

Fsd2 0,17

TP10a 0,34

Montant dotation initiale

Eonia
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Pondération
Valeurs d'origines

du 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2014

Valeurs connues

 au 01/10/2015

Valeurs connues

 au 01/10/2016

Valeurs connues

 au 01/10/2017

Valeurs connues

 au 01/10/2018

indices

108,2 110,5 111,4 112,1 113,1 115,5

mars-14 mars-15 mars-16 mars-17

127,3 125,6 123,6 121,8 124,7 131,4

du 30/09/2014 du 30/09/2015 du 30/09/2016 du 29/09/2017

135,5 135,5 105,6 105,3 106,3 109,1

du 15/09/2014 du 16/09/2015 du 20/09/2016 du 15/09/2017

Part fixe 0,15

K 1,00000 1,00382 1,00005 0,99793 1,00927 1,03693

2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

23 047,00 23 047,00 23 047,00 23 047,00 23 049,00 7 683,00
Compte CA

Montant dotation actualisée 23 047,00 23 135,04 23 048,15 22 999,29 23 262,66 7 966,73

Solde N-1 7 479,83 -24 325,77 -43 103,15 -46 460,22 -77 243,99

Renouvellements travaux terminés 93822 2 264,96 24 299,36 63 355,76 38 763,11 19 451,09 35 480,03

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -13 302,21 -43 934,36 -22 481,83 -10 227,97 -44 998,98

Renouvellements en cours 31 01 N 93823 13 302,21 43 934,36 22 481,83 10 227,97 44 998,98 279,30

Total des dépenses de la période 15 567,17 54 931,51 41 903,23 26 509,25 54 222,10 -9 239,65

0,196 -0,051 -0,239 -0,352 -0,379 -0,367

0,157 -0,036 -0,240 -0,353 -0,379 -0,367

0,192 -0,050 -0,288 -0,353 -0,378 -0,368

0,254 -0,075 -0,338 -0,357 -0,379 -0,367

0,248 -0,106 -0,338 -0,359 -0,38 -0,367

0,076 -0,119 -0,333 -0,359 -0,378 -0,362

0,043 -0,118 -0,329 -0,359 -0,38 -0,367

0,018 -0,121 -0,339 -0,356 -0,377 -0,361

0,007 -0,136 -0,343 -0,358 -0,377 -0,403

-0,004 -0,319 -0,347 -0,359 -0,378 -0,464

-0,012 -0,135 -0,349 -0,349 -0,376 -0,454

-0,030 -0,199 -0,350 -0,342 -0,376 -0,454

0,0954 -0,1221 -0,3194 -0,3547 -0,3781 -0,3918

Actualisation financière -9,13 77,70 152,89 175,67 302,64

Solde N-1 actualisé au taux EONIA 7 470,70 -24 248,08 -42 950,27 -46 284,56 -76 941,35

dotations de la période - dépenses de la période 7 479,83 -31 796,47 -18 855,08 -3 509,96 -30 959,44 17 206,38

Sn: soldes des dotations et des dépenses effectives 7 479,83 -24 325,77 -43 103,15 -46 460,22 -77 243,99 -59 734,97

juillet

août

septembre

octobre

novembre

décembre

Moyenne

juin

TP10a 0,255 135,5

Montant dotation initiale

Eonia

janvier

février

mars

avril

mai

Fonds de renouvellement de GUETHARY CENITZ 15926

Synthèse 

ICHT-E 0,34 108,20

Fsd2 0,255 127,3
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Pondération
Valeurs d'origines

du 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2014

Valeurs connues

 au 01/10/2015

Valeurs connues

 au 01/10/2016

Valeurs connues

 au 01/10/2017

Valeurs connues

 au 01/10/2018

indices

108,2 110,5 111,4 112,1 113,1 115,5

mars-14 mars-15 mars-16 mars-17

127,3 125,6 123,6 121,8 124,7 131,4

du 30/09/2014 du 30/09/2015 du 30/09/2016 du 29/09/2017

135,5 135,5 105,6 105,3 106,3 109,1

du 15/09/2014 du 16/09/2015 du 20/09/2016 du 15/09/2017

Part fixe 0,15

K 1,00000 1,00382 1,00005 0,99793 1,00927 1,03693

2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

583,00 583,00 583,00 583,00 584,00 194,67
Compte CA

Montant dotation actualisée 583,00 585,23 583,03 581,79 589,41 201,86

Solde N-1 -1 288,51 -1 712,73 -6 459,50 -13 742,58 -18 686,34

Renouvellements travaux terminés 93822 2 882,53 3 616,91 4 294,55 4 571,78 6 324,95

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -1 871,51 -1 718,36 -5 311,59 -6 324,95

Renouvellements en cours 31 01 N 93823 1 871,51 1 718,36 5 311,59 6 324,95

Total des dépenses de la période 1 871,51 1 011,02 5 335,27 7 887,78 5 585,14

0,196 -0,051 -0,239 -0,352 -0,379 -0,367

0,157 -0,036 -0,240 -0,353 -0,379 -0,367

0,192 -0,05 -0,288 -0,353 -0,378 -0,368

0,254 -0,075 -0,338 -0,357 -0,379 -0,367

0,248 -0,106 -0,338 -0,359 -0,380 -0,367

0,076 -0,119 -0,333 -0,359 -0,378 -0,362

0,043 -0,118 -0,329 -0,359 -0,380 -0,367

0,018 -0,121 -0,339 -0,356 -0,377 -0,361

0,007 -0,136 -0,343 -0,358 -0,377 -0,403

-0,004 -0,319 -0,347 -0,359 -0,378 -0,464

-0,012 -0,135 -0,349 -0,349 -0,376 -0,454

-0,03 -0,199 -0,350 -0,342 -0,376 -0,454

0,0954 -0,1221 -0,3194 -0,3547 -0,3781 -0,3918

Actualisation financière 1,57 5,47 22,91 51,96 73,21

Solde N-1 actualisé au taux EONIA -1 286,94 -1 707,26 -6 436,59 -13 690,61 -18 613,13

dotations de la période - dépenses de la période -1 288,51 -425,79 -4 752,24 -7 305,99 -4 995,73 201,86

Sn: soldes des dotations et des dépenses effectives -1 288,51 -1 712,73 -6 459,50 -13 742,58 -18 686,34 -18 411,27

juillet

août

septembre

octobre

novembre

décembre

Moyenne

juin

TP10a 0,255 135,5

Montant dotation initiale

Eonia

janvier

février

mars

avril

mai

Fsd2 0,255 127,3

ICHT-E 0,34 108,20

Fonds de renouvellement de GUETHARY CENITZ 15926

Poste de relèvement 
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Pondération
Valeurs d'origines

du 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2013

Valeurs connues

 au 01/10/2014

Valeurs connues

 au 01/10/2015

Valeurs connues

 au 01/10/2016

Valeurs connues

 au 01/10/2017

Valeurs connues

 au 01/10/2018

indices

108,2 110,5 111,4 112,1 113,1 115,5

mars-14 mars-15 mars-16 mars-17

127,3 125,6 123,6 121,8 124,7 131,4

du 30/09/2014 du 30/09/2015 du 30/09/2016 du 29/09/2017

135,5 135,5 105,6 105,3 106,3 109,1

du 15/09/2014 du 16/09/2015 du 20/09/2016 du 15/09/2017

Part fixe 0,15

K 1,00000 1,00382 1,00005 0,99793 1,00927 1,03693

2014 2015 2016 2017 2018 30/04/2019

22 464,00 22 464,00 22 464,00 22 464,00 22 465,00 7 488,33
Compte CA

Montant dotation actualisée 22 464,00 22 549,81 22 465,12 22 417,50 22 673,25 7 764,88

Solde N-1 8 768,34 -22 613,04 -36 643,65 -32 717,65 -58 557,65

Renouvellements travaux terminés 93822 2 264,96 21 416,83 59 738,85 34 468,56 14 879,31 29 155,08

Renouvellements en cours 01 01 N 93829 -11 430,70 -43 934,36 -20 763,47 -4 916,38 -38 674,03

Renouvellements en cours 31 01 N 93823 11 430,70 43 934,36 20 763,47 4 916,38 38 674,03 279,30

Total des dépenses de la période 13 695,66 53 920,49 36 567,96 18 621,47 48 636,96 -9 239,65

0,196 -0,051 -0,239 -0,352 -0,379 -0,367

0,157 -0,036 -0,240 -0,353 -0,379 -0,367

0,192 -0,05 -0,288 -0,353 -0,378 -0,368

0,254 -0,075 -0,338 -0,357 -0,379 -0,367

0,248 -0,106 -0,338 -0,359 -0,380 -0,367

0,076 -0,119 -0,333 -0,359 -0,378 -0,362

0,043 -0,118 -0,329 -0,359 -0,380 -0,367

0,018 -0,121 -0,339 -0,356 -0,377 -0,361

0,007 -0,136 -0,343 -0,358 -0,377 -0,403

-0,004 -0,319 -0,347 -0,359 -0,378 -0,464

-0,012 -0,135 -0,349 -0,349 -0,376 -0,454

-0,03 -0,199 -0,350 -0,342 -0,376 -0,454

0,0954 -0,1221 -0,3194 -0,3547 -0,3781 -0,3918

Actualisation financière -10,71 72,23 129,98 123,71 229,43

Solde N-1 actualisé au taux EONIA 8 757,63 -22 540,82 -36 513,68 -32 593,94 -58 328,22

dotations de la période - dépenses de la période 8 768,34 -31 370,68 -14 102,84 3 796,03 -25 963,71 17 004,53

Sn: soldes des dotations et des dépenses effectives 8 768,34 -22 613,04 -36 643,65 -32 717,65 -58 557,65 -41 323,70

Moyenne

juillet

août

septembre

octobre

novembre

décembre

juin

TP10a 0,255 135,5

Montant dotation initiale

Eonia

janvier

février

mars

avril

mai

Fsd2 0,255 127,3

ICHT-E 0,34 108,20

Fonds de renouvellement de GUETHARY CENITZ 15926

Station d'épuration
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Bilan fonds de travaux ECP au 15 mai 2019- Avenant 2 Hendaye élargi 

     

Année Engagement (€) Réalisé Avancement 
Avancement 

cumulé 

2015           18 750,00 €                            -   €  -18 750,00 € -18 750,00 € 

2016           75 000,00 €                 48 985,51 €  -26 014,49 € -44 764,49 € 

2017           75 000,00 €               109 690,69 €  34 690,69 € -10 073,80 € 

2018           75 000,00 €               106 363,91 €  31 363,91 € 21 290,11 € 

2019           25 000,00 €                   1 165,66 €  -23 834,34 € -2 544,23 € 

Total       268 750,00 €             266 205,77 €  -2 544,23 € 
 

 



Annexes I Suivi du fonds de travaux de réhabilitation – Contrat Hendaye élargi 

 

Rapport annuel du délégataire I Janv-Avril 2019 I Sud Pays Basque ASSAINISSEMENT - 190 

Rappel Opérations Année 2016 : 

Suivi des dépenses 2016 - avenant n°2 Hendaye élargi 
       

N° 

opération 
Date devis 

Date de 

réalisation 

Suivi des 

travaux 
N°devis Désignation Total HT 

1 17/10/2016 mars-16 Guy Curutchet 791117-1 
Clapet non étanche (Errotacilio berge 

Bidassoa) 
     5 127,72 €  

2 17/10/2016 sept.-16 Guy Curutchet 791137-1 
Dévoiement réseau eaux usées trinquet 

Ignacio Urrugne 
     4 730,55 €  

3 17/10/2016 avr.-16 Guy Curutchet 791118-1 
Réhabilitation de 2 regards eaux usées 

rue de l'industrie/Leku Eder 
     4 491,72 €  

4 17/10/2016 nov.-15 Guy Curutchet 790983-1 

Reprise de l'étanchéité de 2 

branchements eaux usées dans le bâti 

pluvial avenue Charles Pucheu 

     1 055,72 €  

5 17/10/2016 nov.-15 Guy Curutchet 791107-1 
Obturation collecteur d'assainissement 

(by-pass PR Errotacilio) 
     1 881,72 €  

6 24/11/2016 avr.-16 Steeve Bodin 797230-1 
Reprise étanchéité PR Autoport 

Hendaye 
     6 595,00 €  

7 05/09/2016 oct.-16 Steeve Bodin 784711-1 
Mise en place sonde Piézométrique PR 

Joncaux 
     1 441,08 €  

8 05/09/2016 oct.-17 Steeve Bodin 785593-1 

Renouvellement des clapets des 2 

déversoirs d'orage pluviaux dans la baie 

de Chingoudy 

   23 662,00 €  

       48 985,51 €  
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Rappel Opérations 2017 : 

Suivi des dépenses 2017 - avenant n°2 Hendaye élargi 
       

N° 

opération 
Date devis 

Date de 

réalisation 
Suivi des travaux N°devis Désignation Total HT 

9 18/07/2017 avr.-17 Guy Curutchet 832560-1 Chemisage amont PR Errotacilio        7 644,18 €  

10 18/07/2017 avr.-17 Guy Curutchet 832639-2 
Chemisage branchement long Madame 

GONY 
       7 871,72 €  

11 05/03/2018 mai-17 Guy Curutchet 863614-1 Réhabilitation regards aval usine Bonnet        3 110,00 €  

12 18/07/2017 oct.-17 Guy Curutchet 832641-1 Réparation réseau EU rue Fatxipi Urrugne        1 525,12 €  

13 18/07/2017 mai-17 Guy Curutchet 832639-1 
Mise à la cote avec pose rehausse de 

regard -Reprofilage du terrain PR Micheo 
       1 525,12 €  

14 12/12/2017 mars-18 Guy Curutchet 851970-1 
Chemisage du réseau rue Hegoiak 

Hendaye 
      64 538,50 €  

15 12/12/2017 janv.-18 Guy Curutchet 851960-1 
Aménagements PR chemin de la Forêt 

Biriatou 
       3 494,40 €  

16 12/12/2017 oct.-17 Guy Curutchet 851952-1 
Reprise des défauts réseaux amont PR 

Laperia Guéthary et Legorburu Urrugne 
       3 055,00 €  

17 12/12/2017 janv.-18 Guy Curutchet 851971-1 
Travail préparatoire chemisage (création 

de 2 regards) rue Hegoiak Hendaye 
      16 926,65 €  

       109 690,69 €  
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Rappel Opérations Année 2018 : 

Suivi des dépenses 2018 - avenant n°2 Hendaye élargi 

       

N° 

opération 
Date devis 

Date de 

réalisation 
Suivi des travaux N°devis Désignation Total HT 

18 05/03/2018 oct.-17 Guy Curutchet 863612-1 
Reprise étanchéite et branchement PR 

Bonnet Hendaye 
        3 773,90 €  

19 05/03/2018 janv.-18 Guy Curutchet 863607-1 
Renouvellement de 4 tampons chemin 

Castagnalde 
        2 756,00 €  

20 05/03/2018 janv.-18 Guy Curutchet 863611-1 
Reprise collecteur amont traversée 

autoroute Castagnalde Biriatou 
        3 747,90 €  

21 25/09/2018 avr.-19 Guy Curutchet 890512-2 
Reprise des branchements d'avaloirs 11 

et 44 secteur Joncaux 
        7 229,52 €  

22 25/09/2018 mars-19 Guy Curutchet 890520-2 
Mise à la cote de 14 tampons avec pose 

de bouchons étanches sur rehausses 
      18 099,12 €  

23 25/09/2018 janv.-19 Guy Curutchet 890527-2 
Chemisage 335 ml réseau EU secteur 

Empereur 
      58 203,55 €  

24 26/09/2018 janv.-19 Guy Curutchet 890543-2 
Renouvellement 31 ml du réseau EU 

17-EU 19 rue Walt Disney. 
      10 109,52 €  

25 26/09/2018 nov.-18 Guy Curutchet 899207-1 
Reprise de l'étanchéité du piquage 6 rue 

Faget 
        2 444,40 €  

        106 363,91 €  
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Opérations Année 2019 : 

Suivi des dépenses 2019 - avenant n°2 Hendaye élargi 

       

N° 

opération 
Date devis 

Date de 

réalisation 
Suivi des travaux N°devis Désignation Total HT 

26 15/05/2019 mai-19 Guy Curutchet 863612-1 
Obturation réseau unitaire rue de 

l'Industrie(face aux ateliers techniques) 
     1 165,66 €  

         1 165,66 €  

 

 


